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VEDERI DIN TARA

— Al treilea răspuns confratelui „Universul“
In discuţia dintre noi şi «Univer

sul» pe tema mijloacelor de a ne 
sustrage primejdiei antirevizioniste. 
coni'ratele nostru intervine cu o re
plică. Această ultimă intervenţie se 
deosebeşte de primul răspuns prin 
ton şi factură. Lipseşte, adioă ame
nitatea — care pentru mine este o 
primă condiţie atunci când urmă
reşti nu să reduci pe adversar la 
tăcere (ceeace de altfel nu e pentru 
nimeni greu), ei să lămureşti o che
stiune; şi în schimb abundă încer
cări de lovituri piezişe cari vor să 
creeze o anumită atmosferă, în pa
guba obiectivelor discuţiei noastre. 
Ciim eu o desbatere înţeleg să o 
port cu armele şi metodele mele şi 
nu eu cele ale preopinentului, îmi 
,voiu îngădui să nu mă îndepărtez 
dela linia pe care mi-am impus-o; şi 
oare priveşte întotdeauna problema 
şi nu pe adversar.

Să revenim, deci, după acest pre
ambul, la— berbecii noştri. Şi să în
cepem prin a rezuma desbaterea de 
până acum. Eu am pretins că «Liga 
Antirevizionistă», fiind numai un 
instrument de lămurire — deci de 
contrapropagandă — a opiniei publi
ce europene, nu poate fi eficace în 
problema care ne interesează: dat 
fiind că motivele cari au dus la re
crudescenţa mişcării revizioniste nu 
sunt numai de natură propagandis
tică; ci rezultă dintr’o deplasare în 
sistemul de orientări a statelor eu
ropene, deplasare care a schimbat 
configuraţia raporturilor din mo
mentul tratatului dela Versailles. Şi 
am oferit, ca mijloc de combatere a 
primejdiei revizioniste două căi cari 
trebuiau concomitent atacate: orga
nizarea ţării aşa încât prietenia noa. 
stră să fie dorită, iar inimiciţia noa
stră temută; şi încadrarea noastră 
Sntr’un sistem de alianţe şi prietenii 
fireşti cari să ne pună la adăpost 
de pretenţiile revizioniste. Observam 
încă:, la  ̂punctul unu, că organiza
rea tării nu se mai poate face as
tăzi decât printr’o radicală revizui
re a aşezării noastre de stat (care 
ar trebui să ia forma unei adevăra
te revoluţii naţionale şi ţărăneşti — 
nu naţional-ţărăniste, că acuma ştim 
ce e aia!—); la punctul doi, că în
târzierea noastră pe linia politicei cu 
:«marii noştri aliaţi» este un non
sens, dat fiind că entitatea «marilor 
noştri aliaţi» nu mai există.

La aceste teze, replica ultimă a 
confratelui «Universul», simplificată 
pe linia discuţiei noastre, se poate 
formula cam în felul următor':

ad 1. e adevărat că organizarea 
ţării aşa ca să fie tare e necesară; 
dar:

a) Liga Antirevizionistă. organi
zând solidaritatea noastră, e un in
strument în plus pentru organizarea 
ţării; şi

b) această organizare nu se poate 
face prin metode radicale, ci intro
ducând metode de cinste şi economie 
în vechile noastre sisteme de gospo
dărie;

ad 2. chiar dacă marii noştri aliaţi 
nu mai sunt astăzi aliaţi între ei. 
nimic nu ne împiedică pe noi să fim 
aliaţi cu fiecare din ei în parte.

Cred că am rezumat conştiincios.
Şi acum, răspunsul nostru:
ad 1. a) Liga Antirevizionistă, 

chiar dacă ar izbuti până la sfârşit 
să organizeze solidaritatea noastră, 
nu poate contribui în mod direct şi 
eficace la organizarea ţării, căci Li
ga Antirevizionistă, organizaţie ridi
cată împotriva pretenţiilor şi pro
pagandei revizioniste, poate, princi 
piai, solidariza pe toţi Românii, pe 
această chestie naţională; organiza 
rea ţării se face însă nu prin Ligi 
naţionale, ci prin guverne. Iar gu
vernele, precum se ştie, nu sunt, în 
forma lor de azi, formaţiuni ale na 
ţiunii luată în totalitatea ei. Ar pu
tea să fie; cum sunt de pildă în Ita 
lia, Germania sau chiar Rusia; nu 
sunt însă, — Ia noi nu. Aşa că: sau 
rămânem la formele de azi, şi atunci 
între solidaritatea Ligii Antirevizio- 
niste şi organizarea lăuntrică a ţă
rii nu e nici o legătură, — sau vrem 
Eă stabilim o asemenea legătură, şi 
atunci va trebui... să trecem la gu
vernele naţionale de tipul Mussoli
ni, Hitler, Stalin! La asta se opune 
însă confratele nostru care sub o- 
tiecţiunile dela punctul 1. b) se de
clară pentru rămânerea în actuale
le forme.

Cât despre părerea generală for
mulată la 1. b) că metodele radicale 
şi implicit revoluţia naţională, nu 
sunt necesare, nu o vom discuta. A- 
titudinea noastră se sprijină pe fa
limentul constatat al vechilor me
tode la noi în ţară, şi pe observarea 
a tot ce se întâmplă în lume, în a- 
fara noastră. Pe ce se sprijină afir
maţia confratelui nostru, care nu 
cere decât cinste, economie şi price
pere în cadrul vechilor metode?

Ad 2. Că noi am putea rămâne 
mai departe în legătură ou vechii 
noştri aliaţi, chiar dacă ei între ei 
nu ar mai păstra legături? De si
gur. Dar la ce ne-ar sluji asta? Să 
nu uităm doară de ee e vorba: de 
primejdia revizionistă- Toţi aliaţii 
au fost formal solidari la încheierea 
păcii. Toţi au impus graniţele de 
astăzi. Dacă ei ar rămâne astăzi so
lidari pe tema graniţelor, confratele 
nostru ar avea, poate, dreptate. Din 
nefericire însă, «mării noştri aliaţi» 
nu mai simt aliaţi tocmai pe tema 
care ne doare pe noi; unii din ei de- 
elarându-se net şi oficial pentru o 
revizuirea în favoarea inamicilor 
noştri, alţii întreprinzând o mişcare 
— deocamdată numai din iniţiativă 
parlamentară — în acest sens. Dar 
atunci ce interes mai avem noi la 
aceste alianţe, când marii aliaţi r un 
ei înşişi în discuţie graniţele noa
stre ?

Că nu o fac toţi? De sigur. Dar 
cei cari nu o fac, sunt ei suficienţi 
pentru a ne asigura graniţele?

Iată ce nu credem.
De unde — între altele — şi pro

punerea mea.
E clar? h

N ae lo n e sc u

D r im u f-S s lro  
la microfon

D. 1. G. Duca este un pnm  minis 
tru «radiogenic». In patru săptă■ 
mâni, de când e la guvern a ţinut 
vre-o tre% cuvântări la postul de 
radio. A fost totdeauna în cariera 
sa o precisă vocaţie de tenor politic, 
care abia acum are prilejul să se 
realizeze deplin, la microfon. 

Discursul de alaltăeri nu i l’ani 
ascultat, căci la aceeaşi oră se emi, 
tea dela MühlaJcer un concert pen
tru flaut, harpă şi orchestră de Han
del, ceeace mi sa  părut mai urgent 
de ascultat. Am opiat aeci pentru 
Händel împotriva d-lui Duca — con- 
solăndu-mă însă cu gândul că medi
taţiile radiofonice ale primului nos
tru ministru, le voi găsi a doua zi 
dimineaţa, tipărite în toate gaze
tele,

Intr’adevăr le-am cetit şi m’am 
felicitat încă odată pentru buna 
mea alegere muzicală, din ajun.

D. Duca o fi o vedetă de prima 
mână şi un tenor cu mari calităţi 
vocale, dar ariile Pe care le cântă 
sunt prea strigător demodate. E un 
repertoriu cu to-tul desuet.

«Prosperitatea şi liniştea naţiuni
lor este în funcţiune de buna stare 
a finanţelor publice»

Acest înmărmuritor adevăr, pe 
care l’a comunicat primul-ministru 
celor 18 milioane de cetăţeni presu
puşi a-l asculta, această îndrăznea
ţă cugetare politică, indică nivelul 
general aţ concepţiilor bărbatului 
de stat I. G. Duca.

Cu asemenea «idei», cu asemenea 
formule, cu asemenea probleme, un 
prezident de consiliu guvernează 
în anul una mie nouă sute treizeci 
şi trei.

Nu este nici o exagerare în ului
torul nostru citat de mai sus. El ni 
se pare a fi fraza cea mai caracte
ristică a oraţiei d-lui Duca la radio 
— care toată are aceeaşi sclipire de 
originalitate, aceeaşi marcă de gân
dire personală. In toate chestiunile 
<da ordinea zilei», în finanţe> în e- 
conomie, în administraţie, în cultu
ră, şeful guvernului actual dispune 
de egale profunzimi cerebrale, la în
demâna primului propagandist e- 
lectoral.

Am gustat cu deosebire, ideile 
d-lui Duca în materie de politică 
culturală, lată-le;

«...vom continua realizarea mare
lui program cultural pe care parti
dul nostru şi l’a fixat dela războiu 
încoace şi care cuprinde ca puncte 
principale: combaterea analfabetis
mului, desvoltarea învăţământului 
profesional, buna pregătire a tinere
tului în şcolile secundare şi necon
tenita sporire a prestigiului ştiin
ţific al Universităţilor noastre».

Câte cuvinte, atâtea platitudini. 
Nici una din vorbele acestea, nu an
gajează la nimic. Toate cad, trec şi 
se uită.

Cât priveşte «marele program cul
tural» al marelui partid — îl cu
noaştem atât de bine! Căci cu acest 
mare program am ajuns unde sun
tem cu un liceu destrămat, cu Uni
versităţi gemând sub asaltul stu
denţilor ignoranţi, cm profesiunile 
libere devastate de îngrămădirea li
cenţiaţilor, cu un şomaj intelectual 
în sfârşit de proporţii tragice.

Dar în politica noastră nimeni nu 
dă socoteală de nimic — şi cu atât 
mai puţin în faţa microfonului, 

M ihail S eb a stia n

M ăn ăstirea  M ăgura din T g. Ocna

CRIZA NATIONAL TARANISTA
Foarte turbure situaţie la naţio- 

nal-ţărănişti. S’a părut o clipă că 
demisiunea dhlui Valda diu şefia 
organizaţiei va lichida uuele nein 
ţelegeri şi că alegerea d-lui Miha- 
lache într o atmosferă de idilică 
armonie va fi începutul unei epoci 
do calmare a furtunelor interioare. 
Dar, în ciuda unor speranţe, cari 
explică şi concesiunile făcute de 
diferitele lagăre naţional-ţărăniste, 
partidul Continuă că fia 
ue aivergenţe atât de puternice, iu- 
cât nimic nu le poate stăvili.

Căci este într’adevăr un caz unic 
ca un partid care se găseşte anga
jat într’o campanie electorală atât 
de grea şi de confuză precum cea 
actuală, să nu fie în stare nici subi 
presiunea urnelor să-şi constitue 
cel puţin vremelnic o unitate şi o 
disciplină. Pe câmpul de luptă al 
alegerilor, în faţa duşmanilor poli
tici gata să se năpustească asupra 
lor şi să utilizeze orice slăbiciuni’ 
uaţional-ţărăniştii oferă spectaco
lul tragi-comic al unor disensiuni, 
al unor conflicte intestine, al unei 
răzvrătiri şi al unei incapacităţi 
de a se supune disciplinei cum n’a 
mai fost dat politicii noastre să 
înregistreze dela conservatori în
coace.

S ar zice, după aparenţe, că sta
rea aceasta de anarhic din sânul 
partidului naţioiial-ţărănesc se da- 
toreşte doar mor priciui de ordin 
personal. «Vaidiştii», cum s’a gră
bit să-i denumească presa, nu se 
împacă în ruptul capului cu «boi- 
liştii». Iar cearta acestor două ta
bere s’ar da pe câteva capete de 
listă şi pe câteva mandate parla
mentare.

Desigur elementele de ordin per
sonal joaeă un rol important în 
vrajba naţional-ţărănistă. Ambiţia 
unuia sau altuia de a fi primul po 
listă ori de aşi avea locul de de
putat asigurat provoacă împotri
viri. Ura şi răzbunarea ridică zi
duri între unii şi alţii. Dar, totdea
una şi în toate partidele au fost 
rivalităţi de persoane, ciocniri de 
interese individuale şi divergente 
pasionale. Peste toate aceste dezbi

nări stârnite de patimi, s’a impus 
totuşi în organizaţiile politice o 
disciplină, o ordine, cari izvorăsc 
dintr’o coheziune morală făcută din 
identificarea spirituală a tuturor 
cu acelaş ţel.

Nici prestigiul şefului, nici buna 
rânduială a cadrelor, nici chiar o 
primejdie exterioară partidului nu 
sunt forţe suficiente pentru a de
termina această coheziune. Ştiu, 

*'“*'••* ** 'lV4t"L d. Mihalachej IMliatUldMInu posedă autoritate» 
în faţa căreia să amuţească orice 
strigăt de revoltă şi nici aureola 
unui şef în deplinul înţeles al eu-

D. I. MIHALACHE
vântului. Poate să-i lipsească şi 
îndemânarea. Deasemeni organi
zarea partidului nu e ideală. Ba 
dimpotrivă prin atâtea foruri deli
berative câte are, el este adesea 

pus într’o situaţie dificilă pentru a 
acţiona rapid, eficace şi puternic.

Cu toate aceste păcate, partidul 
uaţional-ţărănesc n’ar oferi specta 
colul de vrajbă pe eare-1 avem subt 
oelii acum, dacă n’ar fi lipsit de 
acea coheziune morală pomenită 
mai sus. Căci realitatea asupra că
reia nu mai încape controversă es
te aceasta: naţional-tărăniştii se 
găsesc într’o criză structurală. E 
drept că acest proces nu reprezintă 
decât unul din aspectele crizei mai 
vaste care îmbrăţişează — se pare 
— toate partidele, întreg sistemul

democrato-burghez. Şi dacă la alţii 
fenomenul nu apare deocamdată 
tot atât de limpede şi de categoric 
precum la naţional-tărănişti, fap
tul se datoreşte unor împrejurări 
trecătoare.

Dar national-ţărăniştii ar fi pu
tut să nu ajungă aci, dacă se men
ţineau pe o linie logică şi firească. 
Ei trebuiau să se organizeze, să ac
tiveze ea un partid de masse şi
trebuiau, mai ales, să fie un par
tid ţărănesc, r n u i m u  m at, —
durile lor toate elementele vieţii 
noastre Publice anti-liberale, fără 
să se întrebe daeă ele se puteau 
încadra ţărănismului, ba, mai 
mult, lăsându-se dominaţi de oa
meni cari prin formaţiunea lor 
spirituală, prin legăturile şi prin 
interesele lor se aşezau po « pozi
ţie diametral opusă ţărănismului, 
abandonând in tot timpul activită
ţii lor guvernamentale iniţiativa şi 
punctele de comandă ale vieţii de 
stat în mâinile acestor tovarăşi nu
mai de firmă dar nu şi de suflet 
şi de ideologie, naţional-ţărăniştii 
au abdicat dela rosturile lor esen
ţiale.

Falimentul, subt acest raport, al 
operei lor de guvernare, este vă
dit. Astăzi, împărţiţi în tabere 
vrăjbaşe după uri de persoană, du
pă deosebiri de mentalitate i.i de 
interese, ce le-ar mai putea da co- 
heziunea indispensabilă, când do
vada neputinţei lor de a fi credin
cioşi ţărănismului, apare atât de 
categorică.

E îndoelnic dacă alegerea d-lui 
Mihalache, considerată ca suscep
tibilă să ducă la o reînviere a ţără
nismului, ar mai putea singură 
zăgăzui dezordinea sufletească 
dinăuntrul partidului. Căci dom
nia sa a încetat să mai fie un ste
gar.

O operaţie mult mai adâncă, mai 
vastă şi mai radicală ar fi necesa
ră partidului: să se dezbare de 
toate elementele cari nu se pot in
tegra doctrinei ţărăniste. Nu e, 
însă, prea târziu?

V lad im ir lo n e sc u

Scrisori către un provincial

A  F A C E __
Pe neaşteptate, în mijlocul unor 

treburi cu totul streine de preocu
pările d-tale, primesc această scri
soare târzie. Şi îţi răspund împotri
va voinţii mele. Căci, dacă îţi aduci 
bine aminte, cu ultimul răspuns pe 
care ţi l-am dat, «Moment nespiri
tual», încheiasem o serie întreagă 
de foiletoane subiective, «autentice» 
(cum se spune), şi mă mulţumisem 
să fac, aici în subsolul «Cuvântu
lui», numai colportaj cultural. De 
data aceasta, însă, sunt nevoit să 
întrerup linia păstrată dreaptă dela 
începutul verii — şi îţi scriu cum 
îţi scriu.

...Vezi d-ta, în lumea asta binele e 
limitat. «De ce nu faeem lucruri 
mari»?, mă întrebi. Nu facem, pen
tru că este în firea lucrurilor să nu 
admită intervenţia binelui decât în

d e MIRCEA ELIA D E
—— j-f4&

tr'o anumită măsură, caloulabilă me 
tafizieeşte sau istoriceşte. Răul este 
infinit, şi orice om poate ajunge pâ
nă la capătul răului. Dar lumea, o- 
menirea (cum se spune) se împo
triveşte oricărui act de Bine care de
păşeşte limita dispusă de destin sau 
de întâmplare.

Niciodată n’ai încercat să ajuţi pe 
un om bolnav? Dă-ţi atunci seama 
cât de neputincioase sunt eforturile 
noastre, cât de mult ne depăşeşte 
suferinţa celuilalt — suferinţă con
cretă, directă, vie. împotriva sufe
rinţă nu putem lupta niciodată. 
Sau, când luptăm, în anumite pri
lejuri,, ceiaee putem aduce noi este 
o câtime infimă, care are toate ca
lităţile, în afară de aceia a efica- 
oităţii- Pentru că nu este vorba, aici, 
de a ajuta pe oameni sau da a-i lu

mina. Nu fao nici un pas mai de
parte dacă omului care avea 20 de 
lei îi voi da 30, iar omului care a 
cetit o carte, îi voi da încă una. Nu 
înţeleg prin «bine» operă de carita
te sau de reformă socială. Binele 
este eu totul altceva: mântuirea u- 
nui om, ajutorul eficace pe care i-1 
poţi da; să-l împaci cu sufletul lui 
şi cu lumea din jur, acesta este un 
act de bine.

Ori, toate acestea, nu se pot face 
în lume, printre oameni. Le făceau 
sfinţii, a făcut’o Iisus. Dar noi, cu 
mijloace lumeşti, nu le putem. Pen- 
trueă binele este limitat de însăşi 
firea lucrurilor. Pentrucă omul, în 
însăşi carnea lui, poartă măsura bi
nelui pe care îl poate face şi pe care 
îl poate suporta.

Noi putem contribui la susţinerea 
binelui dela om la om■ Nu printr’un 
punct de vedere universal, bun pen
tru toată specia şi pentru toată is
toria-

Şi a face binele dela om la om, a 
susţine sufletele lor împotriva mor
ţii, a le îndulci în suferinţă — este

I D I S C U Ţ I I

Cum se încurajează
agricultura, aiurea

------— 00------- -
Dacă ideologia democraţiei de azi 

zice căi «proprietatea e o funcţie 
soc-’ală» caută însă a neglija să spu
nă că în acelaş timp societatea e 
datoare ca să dea sprijin la organi
zarea acestei funcţii sociale. Şi acest 
sprijin, mai ales azi, e de neapărată 
nevoe şi pentru mica şi pentru ma
rea proprietate.

Şi ceeace trebue ajutată azi mai 
mult ca orice altă ramură de pro
ducţie la noi în ţară, e agricultura, 
erre e singura şi reala sursă de pro
ducţie a ţărei şi căreia i se datorea
ză întreţinerea vieţei a 18000000 — 
notaţi bine, optsprezece milioane — 
de suflete omeneşti, cari zilnic tre- 
buese hrănite din belşug, plus câte
va milioane de vite mari şi mici.

Trebue să luăm şi noi măsuri cum 
au luat Franţa Anglia şi Italia ca 
să mărim din an în an producţia a- 
grieolă pe acelaş suprafaţă şi cu a- 
celeaşi cheltueli, căci numai astfel 
vom putea concura la preţurile 
mondiale pe pieţele importatoare. 
Astfel. Franţa, prin măsurile ce le 
aplică cu multă scrupulozitate, a 
reuşit ca, pe aceiaş suprafaţă în
sămânţată cu grâu în 1923—1924 şi 
1925, să producă atâta grâu în 1926 
că, de unde până aci avea nevoe pe 
fiecare an de cel puţin 100-000 vagoa
ne grâu străin, în 1926 n’a mai im
portat decât 62.000 vagoane, ceeace 
înseamnă o diferenţă de 38.000 va. 
goane le-a putut produce la ea în 
ţară pe aceiaşi suprafaţă de teren, 
numai prin măsurile ce a luat ca 
să îmbunătăţească mijloacele de 
muncă*

Anglia şi Irlanda de Nord, deşi nu 
au un teritoriu agricol întins, au 
putut reuşi ea, în ultimii ani după 
rsboiu, pe aceiaşi suprafaţă pe care 
o cultivau până aci, să poată produ
ce atâta grâu, că din 507 mü de va
goane cât importau până aci, să im
porte numai 447 mii vagoane grâu, 
deci o diferenţă de câştig de 60-000v ttguttiio.

Şi atât Franţa, cât şi Anglia, nu 
încetează de a lua măsuri cari să le 
sporească pe fiecare an producţia 
grâului pe aceiaş suprafaţă. Az> 
Franţa anunţă că are grâu de exi- 
portat I ?

Deasemenea, Italia a pornit o de
săvârşită ofensivă pentru mărirea 
producţiei grâului, intitulând acea
stă ofensivă: «Bătălia grâului».

Iată şi o parte din măsurile luate 
de guvernul italian.

1. A mărit sumele ce se plătea a- 
gronomilor conferenţiari dela 3 mii. 
500-000 lire anual, la 7 milioane. 2. A 
pus în bugetul ministerului de agri
cultură suma de 7 milioane lire pen
tru organizarea şi desvoltarea a eât 
mai multor câmpuri de experienţă 
răspândite în toată ţara. 3- S’au pus 
în bugetul aceluiaş minister 4 mi
lioane lire, numai cu destinaţia de 
a se studia toate mijloacele de mă
rirea producţiei grâului. 4- A mai 
pus în buget suma de 40-000-000 lire 
pentru procurarea de tot felul de 
maşini şi tractoare pentru agricul
torii mari şi miei. 5. S’au plătit pre
mii între 75—150 lire. pentru fiecare 
hectar semănat eu maşina în rân
duri. 6. S’a înfiinţat şcoli de meca
nici pentru autotractoare şi un ma
re concurs naţional al grâului pen- 
tru care s’a alocat 2 milioane lire. 7- 
O mulţime de premii pentru con
cursurile provinciale şi locale şi mai 
ales pentru cultivatorii selecţiona- 
tori. 8- Creditul agricol a fost mărit 
prin suma de 100 milioane lire, pu
să imediat la dispoziţia băncilor de 
credit agricol care împrumută pe 
agricultorii de toate categoriile, cu 
procente mici şi termene lungi- 9-

o acţiune oare numai rareori izbu
teşte- Caritatea de care vorbeam tre
buie să se adune atâta încât să a- 
jungă iubire; iubire pentru persoa
nă, pentru insul acela limitat şi mi
zer, sugrumat de suferinţă, exte
nuat de întunerec — nu iubire pen
tru Om sau pentru Oameni. O iubi
re care să-i iubească mai ales limi
tele, mizeria, contingenţele, păcate
le; să-l iubească în libertatea lui, în 
ştarea lui de păcat. Să nu luăm lu
crurile în grabă şi să nu greşim. Eu 
nu spun că nu se poate colabora la 
menţinerea şi victoria binelui xliu 
această istorie pământeană. Eu 
spun, numai, că nu putem face ni
mic în liniile grandioase pe care le 
întrevezi d-ta. Căci, cum poate ai 
observat, binele are această stranie 
particularitate de a fi eficace nu 
mai în câtimi mici, numai în împre
jurări distincte (adică «bine» este 
într’un moment precis, într’o con- 
juctură unică). Nu poţi face bine în 
linii mari, (Şi când spune «bine», nu

(Continuare în pag. ll-a),

Pentru a se evita concurenţa străi
nă, guvernul a avut grija să susţină 
preţul intern al grâului indigen, 
prin taxe puse pe grâul străin. Din 
toate aceste sume în loe să se dea 
pe grâu străin, rămân tot în ţară 
la ei.

Deci, o serie de măsuri, pe care 
poporul italian primindu-le şi exe- 
cutându-le întocmai, în curând va 
ajunge să nu mai aibă nevoe de 
grâul nostru cu 10—30 la sută cor
puri străine. Aşa ni se va întâmpla 
cu Franţa şi Anglia. Şi atunci, unde 
vom mai exporta?

Acest fapt trebue să ne dea serios 
de gândit şi să ne trezim la realita
te. Marii şl micii noştri proprietari

(Continuare în pagina Il-a) j

Agenţia «RADOR» anunţă că la 
Roma s’a inaugurat o expoziţie de 
artă românească. Nu simplă, ci fu
turistă. Domnul F. T. Marinetti, 
cel rnai svăpăiat dintre tinera eu
ropeni trecuţi de 50 de ani, mem
bru al Academiei italiene, a făcut 
prezentările şi a lăudat pe toţi expo
zanţii.

De faţă au fost o bună parte din 
membrii coloniei româneşti precum 
şi miniştri plenipotenţiari; Lugoja- 
nu şi Vasiliu. Că d. Marinetti i-a 
lăudat pe futuriştii români, nu este 
de mirare. Cloşca masculină a fu
turismului planetar îşi apără puii, 
De mirare este numai că reprezen-i 
tonţii oficiau au binevoit să asiste. 
Dar nici asta nu trebue să ne mire. 
Acum vre-o trei ani a foH trimis 
la noi în propagandă culturală, d. 
Marinetti. Şi s’au entuziasmat pen
tru fermecătoarea d-sale personali
tate d-nii; Trancu-Iaşi, Jean Th. Fio- 
rescu, d-na Smara ca şi o mulţime
du-setnie *Miaf. aâ  PW-ţ»'
puiau aceşti domni că bat şeaua ca 
să priceapă iapa. Adică: ducându-l 
cu zăhărelul pe băiatul favorit al 
lui Mussolini, se pun bine cu Mus
solini. Oficialii cari au participat la 
inaugurarea expoziţiei futuriste, au 
făcut-o din acelaş sentiment, mai 
mult decât de politeţă solemnă. Că 
doar nu de artă futuristă le arde, 
Nici înţelegere sau dragoste n’au 
pentru cuvinte, culori şi linii, în li
bertate. Şi-au dat însă osteneala să 
flateze Academia italiană, care a 
măgulit arta românească.

Este desigur frumos gestul d-lui 
Marinetti. Pornit din dragostea pe 
care o are pentru orice fel de ma
nifestare tânără, citadină. Numai 
că, din exces de zel, o prezentat 
drept artă futuristă, cu totul alt
ceva.

Futurismul este o şcoală a cute
zanţei citadine; 0 manifestaţie mai 
mult decât artă, cre*tută în peisaj 
mecanic. Nici un artist adevărat, 
n’a dăruit lumii futurismul. Dar 
pentru Italia îmbâcsită de muzee, 
înăbuşită de tradiţii, desfigurată de 
academism sec, futurismul a însem
nat, mai cu seamă, 0 mişcare pam- 
fletărească, idolatră, necesară.

Dovada: la începuturile mişcării 
au participat scriiUori şi artişti 
cari n’aveau nici o legătură cu ma
nifestele d-lui Mairinetti. (Ardenao 
Soficci şi G. Papini),

Deşi mişcarea modernistă luase 
oarecari proporţii, acum câţiva ani, 
la noi în ţară, totuşi futurişti n’au 
prea existat. Adică dinamişti, poeţi 
ai maşinei, artişti plastici cari să 
năzue a reda mişcarea.

Cei maţ de seamă dintre pictori 
şi poeţi au ajuns până la un fel 
de formulă expresionistă. Apropia
tă de realităţile sensibile româneşti, 
ca naivitate de expresie, ca înru
dire cu folklórul local. Puţine valori 
s’au desluşit din nenumăratele ex
perienţe încercate. Poezia d-lor Ion 
Vinea sau Ion Barbu, plastica d-lor. 
Marcel Iancu, Maxy, Victor Brau
ner şi a d-neî Militza Petraşcu. La 
aceştia s’au adăogat alte câteva nu
me de tineri, cari sunt încă în plină 
experienţă. Dar nici unul nu esle, 
nu poate fi futurist.

Apoţ România n’a dăruit străină
tăţii decât pe şeful de şcoală dadai- 
stä, Tristan Tzara. Şi pe adevărat 
valorosul sculptor al formelor pure: 
Constantin Brâncuşi.

Cu această neînsemnată obiecţie, 
— că la Roma nu s’a inaugurat o 
expoziţie futuristă, — evenimentul 
merită subliniat. Este un gest de 
curtoazie al artiştilor moderni ita
lieni, pentru camarazii lor români, 
care poate deveni fecund. Dacă s’ar 
strânge relaţiile şi s'ar lărgi bazele 
de' colaborare şi schimb. j

Ion C ălu găr«
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13: Bursa cota apelor Dunării.
Concert de prânz (plăci); Uvertură la 

«Uiliacub de Joh. Strauss, executată de 
orch. simfonică Dajos Bela (O); Fante
zie din «Puterea destinului» de Verdi, 
exec, de orch. simfonică din Milano, 
condusă de Manfred Gurlitt (Polydor) ; 
Cântecul luntraşilor pe Volga şi Cânte
cul Volgăi, cântate de corul cazacilor 
Uschakow, dirijat de Gorskaja (O); Sân
ge vienez, vals de Job. Strauss, execu
tat de orch. Operei din Berlin, dirijată 
de prof. Hugo Ruedel (O); Ailo 1930, 
potpuriu de schlagere de Borchert, e- 
xecutat de orch. Dajos Bela (O).

14: Radio jurnal.
14.15: Muzică uşoară (plăci).
18.00: Orch. Radio: Lortzing: Uvertură 

la opera «Wildschutz»; Delibes: Coppe- 
lia  — suită de balet; Verdi: Fantezie 
ihn «Aida»; Joh. Strauss: Bei uns 
z'Haus-vals.

19.00: Radio Jumah
19.15: Orch. Radio: Milloccker; Pot

puriu din opereta «Studentul cerşetor» ; 
Dvorak; Legenda No. 2; Dvorak: Dans 
•lav No. 1; Becce: Légende damour — 
serenadă (solo violină: D. Teodora); Ac
kermans: Melodie Încântătoare (solo vio
lină: D. Teodora); Sousa; Freundchaft-
marş.

UNIVERSITATEA RADIO 
(Ştiinţe technice)

20.00: Ing. Alexandru Perieteanu (pre 
şedinţele Institutului de Conjunctură 
Criza şi technica.

20.20: Muzică vocală. (Lied-uri) (plăci).
. Floarea de Lotus de Schumann şi Sere

nada de Brahms, cântate de Leo Schte- 
. zak (HMV); Cântec pe apă şi Gretchen 
.: torcând, de Sohubert, cântate de Elena 

Gerhardt (HMV); Der Doppelgänger şi 
Popas de Schubert, cântate de Alexander 
Eipnis.

Oameni aleşi
20.45: T. Arghezi: Figuri din trecutul 

românesc.

xV. W M J r i f é í í r i .
21.30: Concert european din Austria 

.(Vlena), exeo. de orch. Filarmonică vie- 
neză, dlriată de Oswald Kahasta; So
listă: d-na Lotte Lehmann: Schbert : 
Simfonia III-a în re-raajor (I. Adagio 
maestoso — Allegro con brio; II. Alle
gretto: III. Menuetto vivace; IV. Pre
sto vivace); Hugo Wolf: a) Mignon 
(Joh. Wolfgang Goethe); b) In umbra 
buclelor tale (Paul Heyse); Joseph Marx 
a) Te-a mişcat dragostea; b) Noapte de
licioasă (Otto Erich Hartleben); c) Ieri 
mi a adus trandafiri (Tekla von Lin- 
gen).

22.15: Pauză.
22.30: Continuarea concertului vienez: 

Franz Schmidt: Simfonia II-a în mi- 
bemol major (I Vivace; II Allegretto 
con variazione; m  Finale).

23.30: Concert de muzică vieheză_re-
transmisiune dela Viena, dar de Wiener 
Symphoniker, dirijat de, Josef Holzer.

' S p ic u i r i  d in  p r o g r a m e le  
s t r ă i n e

MUZICA: 16.30 Viena, 17 Heilsberg, 
Muenchen, 17.30 Budapesta, Viena, 18 
Zagreb, Bolzano, 18.30 Lubüna, Palermo,
19 Praga, 19,30 Budapesta, Hamburg,
20 Belgrad, 20.30 Londra reg., Zurich, 
20.55 Budapesta, 21.15 Grupul italian, 
Toulouse, 21.30 Grupul italian, Praga, 
Viena, 22.15 Roma, 22.30 Strassburg, 23 
Grupul italian, Stockholm, 23.30 Berslau, 
Heilsberg, 23.45 Budapesta, Viena, 24.30 
Breslau.

TEATRU, OPERA, OPERETA: 2030 
Bratislava: «Balul mascat» (operă); 22.30 
Párisién: «No, no, Nanette» (operetă); 
22,45 Romă: «Minciuni pe bord» (come
die).

DANS: 24 30 Londra reg., 23.45 Lwow, 
24.15 Luxemburg, 23.50 Varşovia, 24.55 
Daventry nat.

i io S @ @ s >
De toate $i de pretutindeni Teatrale

M a g a zin e le  a n u n ţă  a p r o p ie r e a  C r ă c iu n u lu i.• C c p i i i  
p r iv e s c  c u  j i n d  j u c ă r i i l e  e x p u s e  în  v i t r in e .»

L o z u l c â ş t i g ă t o r  in  
m o r m â n t
Acum câteva zile a murit în lo

calitatea Trentemoult din Bretama 
un bătrân, caro cu puţin timp îna
inte de moarte cumpărase un loz 
al ultimei loterii naţionale france
ze. Lozul a eşit acum cu un câştig 
de un milion de franci. După moar 
tea moşneagului, moştenitorii lui, 
cari cunoşteau numărul lozului, 
sau pus să-l caute, dar fără folos. 
Cum se tem că bătrânul, care era 
dealtfel şi cam maniac,' .va fi luat 
cumva lozul cu el în groapă, au 
făcut cerere de deshumare a ca
davrului.

T r a g e d i e  a  g e lo z ie i  î n t r e
c o p i i i
Copilul Paolo Fa'rinari — de abea 

zece ani — din Roma şi-a ucis cu 
un cutit fratele, mai mic cu un an 
decât el. Cauza acestui act de cri
minalitate precoce a fost găsită*, 
în gelozie. Cei doi copii aveau o to
varăşe de joc, cu vre-o trei ani mai 
mare decât ei. Aşa cum e obiceiul 
între copii, ei i-au declarat fetii 
_ fiecare separat — că o vor lua
moment dat Paolo a avut impresia 
ca «logodnica» lui îl înşeală cu 
fratele său, şi fără să mai stea 
mult la gânduri, i-a înfipt acestuia 
cutitul în inimă, omorându-1 pe loc,

V ă d u v a  lu i A s to r  s ’a  
m ă lr i t a t

O nuntă care a stârnit senzaţie în 
toata America, a avut loc la New-York. 
Nuinta baxeurului italian Fiermonte cu 
d-na William Dickţ o persona care 
joacă un mare rol în societatea ame
ricană.

In anul 1911 dânsa s'a măritat cu re
numitul financiar Iacob Astor, care 
s’a înecat în 1912 cu ocazia scufun
dării vaporului «Titanic». Şi soţia lui 
se afla atunci pe bordul vasului, a fost 
totuşi salvată, căci Astor i-a cedat lo
cul lui pe barca de salvare.

Tânăra văduvă s’a remăritat apoi 
peste trei ani, cu William Dick, re
nunţând astfel la cinci milioane de 
dolari, pe cari Iacob Astor i le lăsase 
prin testament cu condiţia ca să nu 
se mai mărite niciodată.

Anul trecut d-na Dicţj a cunoscut 
pa soţul ei de astăzi, boxeurul Fier
monte,' în Reno; unde se găsea dânsa 
îu vederea divorţului ei de d. William 
Dick.

A c to r i  s e  b a t  în  p l i n ă  
s c e n ă
Roma a avut parte zilele acestea 

de nn adevărat teatru în teatru, 
când doi actori s’au bătut în toatei 
regula în fata publicului înmăr-*T 
murit de scena neprevăzută în tex
tul piesei.

Intr’o piesă, unul din actori ur
ma să facă curte unei doamne (fin 
societate. Doamna de pe scenă era 
soţia altui actor, care aştepta în 
dosul culiselor să intre în act'une 
în piesă. Or, se vede, că amorezul 
s’a identificat atât de mult cu ro
lul şi l-a jucat atât ele îndrăzneţ, că 
soţul actriţei a sărit din dosul cu
liselor pe scenă şi a luat la bătae 
pe «amorez». A urmat o bătae în 
toată regula şi n’a mai fost chip să 
se continue piesa.
O p ts p r e z e c e  c a d a v r e  d e  

c o p i i  l e p ă d a ţ i
O descoperire înfiorătoare au făcut 

deunăzi autorităţile din Quebec. Cu oca
zia operaţiunilor de curăţire a instalaţiei 
de apă a oraşului au fost găsite în re
zervorul central de apă nu mai puţin 
de 18 cadavre de copii nou născuţi. Se
11:1 r A AÄ -mlniln .,-,1--rra «„o,. «,*,.«> nat..
tn afluenţii fluviului St. Lorenzo, care 
alimentează rezervoarele cu apă de băut 
ale oraşului.

Jack. H alm os, «K id n a p p er »-al l in 
ş a t  d e u n ă z i  d e  m u l ţ i m e  la  S a n - J o s é ,  
f o t o g r a f i a t  î n a i n t e  c u  c â t e v a  z i l e  în  
î n c h i s o a r e a  d i n  S a n - F r a n c i s c o .

«Napoleon», piesa d-lor B. Mus
solini şi G. Forzano, se reprezintă 
din nou la Teatrul Naţional, în sea
ra de Vineri 8 Decembrie.

Ultimul spectacol ou «Thebaida». 
piesa d-lui Victor Eftimiu, are loc 
Ia Teatrul Naţional, în matineu!,cn 
preturi reduse, de Sâmbătă- 9 De
cembrie.

In seara de Luni, 11 Decembrie, 
Teatrul Naţional, reprezintă pentru 
prima oară «...Eseu», comedia d-lui 
Tudor Muşetescu. In rolurile princi 
pale vor apare domnii: N, Soreanu, 
Gr. Mărcuilescu. A. Pop Martian, C. 
Stăncescu, Al. Ghiberieon, G. Baldo 
vin, N. Stăvulescu, d-nde: Sonia Clu 
ceru, Elvira Godeanu, Eugenia Za • 
haria, etc. Regia o are d. Soare Z. 
Soare.

*
Astă seară are loc la teatrul «Re

gina Mania» premiera piesei «Luni 
la 8», 11 tablouri de Jacques Dévai, 
şi montate pe scenă tu’rnantă, cu 
d-nii Tony Bulandra, G. Storin V. 
Maximilian, Ionel Ţăranu, Marcel 
Enescu, Al. Finti, J. Constantin es
eu, C. Etterle, J. Cazaban, I. Manta, 
V. Romano, I. Bănceanu şi d-nde 
Lucia Sturdza-Bulandra, Nelly Ste- 
rian, Maria Sandu, Nora Piacentini, 
Elvira, Petreanu, Virginia Teodorb, 
Liana Bildirescu, Adina Ivaşcu, Cel
la Marion, Florica Lupescu, Donna 
Carozzi, Nineta Guşti, etc.

--------- o X o---------
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Conferinţa d-lui Const. Dimitriu 
ministrul muncii

Teáiról icmcomcu
AŞTERNUTUL DE MATA SE
Pe scena teatrului Iancoveseu au 

loc ultimele repetiţii ale comediei 
«Aşternutul de mătase», trei acte de 
Andre Birabeau şi G. Dolley, sub 
direcţia de scenă a d-lui Sieă A- 
lexandrescu.

«Aşternutul de mătase» se bucură 
de o montare excepţională. Acţiu
nea petrecându-se într’un mare ho
tel de pe Coasta de Azur. direcţiu
nea teatrului Iancoveseu n’a tinut 
seamă de nici un sacrificiu pentru 
a reda cadrul fastuos al marilor

La toate librăriile din tară;
1 f t

1 Í  E U  Î W m .  H
E D I Ţ I A  I I - a

1
roman de MIHAIL SEBASTIAN

Editura Naţionala—Ciornei Lei So

Planuri oecldetoţŞlei In plus piesa se 
bucură de o distribuţie excepţiona
lă. D. Ion Iancoveseu în rolul Vic
tor Brutard are una din cele mai 
reuşite creaţii.* D.ra, Mania Antono
va în rolul j^-iphirei, d-1 • Gi W Ducele cl AuriDea
d-nele Veve Cyja'Uia. Suzana Poli- 
crat, Pufi Geoiţtfescu, Jenny Joanid 
d-nii Roland do.Jasey, N. N. Matei. 
P. Miron, St., D^eu, Gr. Teodorescu 
şi Costinescu, compleetează un an
samblu omogen» disciplinat şi bine 
pus la punct.

O surpriză plăcută o va Oferi de 
butul d-rei Fi fi Barând, o nouă â- 
chizitie a teatrului Iancoveseu.

Decorurile sunt confecţionate du
pă machetele pictorului Spanu.

Toaletele d-rei Mania Antonova, 
dela Casa Patou din Paris.

Afflamttra iuBcşte!
MATINEURI ŞI SEARA

«Alhambra iubeşte» faimoasa re
vistă a d-lor N, Vlădoianu şi N. 
Constantineseu şi-a regăsit la relua 
re întreg succesul din trecut.

Din nou săli pline la «Alhambra» 
aclamă în fiecare seară «Cetatea» 
«Servitoarele», «Cantonul», «Minti»> 
«Telefonul», «Institutul de frumuse
ţe», «Azi noapte te-am visat», «Pa- 
raschiva», «Ploaia», etc, etc, şi in
terpreţii biruitori Mariilena Bodes
eu, Silly Vasiliu, Mya Apostolescu, 
Lulu Nicolau, Joujou Paveîescu.Vir 
giniea Popescu, Floriea Demion.Ion 
Talianu, G. Groner, V. Va-silache, H. 
Nicolaide, M. Demetrescu, Gimy 
Sinelaire, duo Any şi S. Siomin şi 
celebrele Alhambra girls.

Joi, Sâmbătă şi Duminecă mati- 
nenri populare cu «Alhambra iu
beşte».

In studiu noua revistă Alhambra 
guvernează! 2 acte şl 32 tablouri de 
domnii N. Constantineseu şi N. Vlă
doianu.

mă gândesc la înţelesul lui caritabil, 
social, familiar — ci la toate sensu
rile pe care i le poate da o limbă 
creştinească). Nu poţi face binele 
pentru un tip abstract, un grup de 
oameni, o societate sau o tară. Le 
poţi da ajutoare, le poţi da sfaturi 
—- dar bine nu le poţi face decât in
dividual, fiecăruia în parte.

Toate tragedia binelui constă în 
faptul că el, pentru noi, oamenii, şi 
pentru mintea noastră omenească,— 
nu poate fi experimentat într’un 
mo,d universal. Se refuză cu furie 
oricărei încercări de a fi adunat la 
un loc. Chiar juridieeşte, abstract, 
binele este mult mai vag, mai apro
ximativ, decât răul. Despre rău se 
pot da oricâte definită şi preciziuni; 
iar pe scara experimentărilor, sâm
burele lui nu se epuizează niciodată.

A face, a po'rni să faci «bine» (cu 
alto cuvinte a colabora la depăşirea 
stării noastre sociale şi a istoriei 
noastre umane, de acum) este o ac
ţiune necalculabilă. Pe un om îl poţi 
face să sufere până la limita închi

puirii. Dar, din clipa când răul a

pus stăpânire pe el, când a început 
să sufere — oriee intervenţie a bi
nelui, a iubirii, este zadarnică.

Există atâta sufeirintă în jurul no
stru încât un om eimtitor, dacă s’ar 
gândi într’una la ea, ar trebui ori 
să se sinucidă, ori să ucidă, aşa la 
întâmplare. Mai poate face ceva; se 
poate retrage din lume, se poate ab
ţine (Ida existenţa activă. Contem
plaţia suferinţă, dusă până la ur
mă, zvârle pe om într’o eroare fun
damentală; deznădejdea, păcatul îm 
potriva vieţii. Nu,- ştiu pri-n ce mi
racol uită oamenii oceanul de sufe
rinţă din jurul lor. De aceia nu am 
nimic de zis contra celora care nu 
duc până la capăt contemplaţia su
ferinţă, ci, dimpotrivă, îşi inventea
ză fel şi chipuri de mijloace prin 
care se menţin într’o permanentă ac
ţiune, într’un continuu zbucium. Oa
menii aceştia, cel puţin, păstrează 
contactul cu viaţa-

Dar, dacă binele e limitat în ome
nire şi în istorie, dacă orice am face 
nn vom putea depăşi gradul de fe
ricire pe care ni-1 îngăduie condiţia

noastră umană — toate întrebările 
d-tale, toate dramele d-tale, îşi gă
sesc un răspuns şi o soluţie firească. 
«Ce putem face? De ce nu facem!» 
Ia gândeşte-te bine, şi vezi dacă me
rită câtimea aceia incomensurabilă 
sacrificiul pe care ţi-i impui d-tale; 
sacrificiul vieţii şi «persoanei» d-tale 
pentru instaurarea unui nou veac, 
al libertăţii şi al binelui.

Numai o astfel de caritate, numai 
o astfel de dragoste poate schimba 
ceva în lume. Foarte puţin, dar efi
cace. Şi numai la ins, numai în l i m i 
t e l e  insului, ale suferinţă şi păcate
lor Ini, Specia nu se schimbă. Spe
cia a încercat s’o schimbe Lsus. Şi 
victoria Lui este încă o taină pen
tru mintea noastră; căci dacă a iz
butit să schimbe sau nu specia ome
nească, n’o putem şti decât după 
moarte.

Vezi d-ta, chemarea aceasta a Bi
nelui este foarte înşelătoare. Este 
mai mult un entuziasm, o încercare 
de a ne uita pe noi. gândindu-ne la 
eeilalţi şi găsind ceva de făcut. Tre
buie să reacţionăm împotriva sensu

lui uzual a.1 acestui verb: a face. 
Din toate părţile nu suntem chemaţi 
decât să facem. «De ce stai! de ce 
nu faci ceva!» Toţi intelectualii, toţi 
tinerii au auzit de cel puţin zece ori 
întrebările acestea.

Dar dacă e vorba de «a face» în- 
tr’adevăr ceva — apoi aceasta să nu 
fie în sensul exterior şi entuziaştii) 
Pe cáFé cuvântul IÍ are pe toate dru
murile. Să nu începem a face — 
pentru a ne păcăli sau a ne încân
ta pe noi. Foarte multe lucruri au 
limite- Şi cât timp ignorăm aceste 
limite, ne păstrăm în abstract, în 
vis, în magie M iircea  E lia tfo

Buletin meteorologic
Presiunea mai întâi în scădere 

cu 3 la 5 mm-, apoi în creştere cu 
6 la 10 mm.

Cerul yariabil cu tendinţa de a 
se acoperi treptat de la Nordul că
tre Sudul Ţărei. Ninsoare mare în 
localităţile Ardeal, Bucovina şi 
Basarabia şi apoi în celelalte re
giuni. Vânt potrivit din sectorul 
,WE, mai puternic în yechiul regat

D. Uonst. uumtriu, ministru al 
muncii, sănătăţii şi ocrotirilor so
ciale. a tinut aseară la Fundaţia 
«Dales» o conferinţă despre: Înfăp
tuiri istorice 1871—1911 sub domnia 
Regilor Carol I şi Ferdinand I-

D. ministru şi-a început conferin
ţa astfel: Am să las să vorbească 
faptele. Cercetând aceste fapte, nu 
e vina mea dacă voi vorbi mai mult 
de partidul national-liberal. Evident 
nu contest că şi alte partide au adus 
în trecut şi aduc şi astăzi un aport 
în desvoltarea acestei ţări, dar am 
falsifica istoria dacă nu am da locul 
care se cuvine oamenilor cari au 
condus ţara ca membri fruntaşi ai 
partidului liberal.

Conferenţiarul aminteşte de în- 
eheerea armistiţiului dela 1878 şi 
câştigarea Independentei României. 
Domnitorul Carol cât şi oamenii po
litici din jurul lui au muncit pentru 
emanciparea politică şi economică a 
României.

D-sa arată succesul lui Brătianu 
şi Cogălniceanu, trimişii tării la 
congresul dela Berlin din 1878, când 
România a fost primită în familia 
statelor independente, înapoindu-i-se 
gurile Dunărei şi întinzându-se pâ
nă la Mare. Vorbeşte despre grelele 
încercări dela 1907 şi 1912, când da
torită patriotismului şi înaltelor ca 
lităţi ale Domnitorului şi ale guver
nului liberal s’a ajuns la rezultate 
fericite pentru ţară.

D-sa spune: încrederea nu ne-a 
lipsit nici un moment şi bravam 
Europa întreagă atunci când era 
vorba de afirmarea drepturilor noas
tre.

A venit apoi, ceasul cel mare al 
războiului. Regele Ferdinand I şi 
guv. *-nul Brătianu au aeeptat intra
rea noastră în războiu, încredinţaţi 
de isbânda noastră.

După răsboiul de întregire începe 
marea operă de unificare a ţării 
mărite.

Constituanta convocată sud uarol 
I,. în timpul guvernului Ion I. C. 
Brătianu, pune la ordinea zilei re
formele economice, sociale şi poli
tice, votul universal şi împroprie
tărirea.

Adunările naţionale întrunite tot 
sub guvernul lui Ion Brătianu, dar 
sub Domnia Regelui Ferdinand rea
lizează în hotarele României între
gite aceste mari reforme în spiritul 
eel mai larg şi mai democraţie.

Epoca cuprinsă între 1878 şi 1914 
privită în întregul ei reprezintă o 
admirabilă activitate pe toate tărâ
murile în legătură cu organizaţia 
statului nostru, o activitate ordona
tă pare de o mână măeastrfi, de o 
pricepere genială şi în acelaş timp 
un isvor de învăţăminte pentru 
timpurile de azi.

Cu M. S. Regele Carol II în frun
te vom lupta şi de aci înainte. Vom 
învinge greutăţile, căci trebue să 
fim tari pe credinţa noastră pe nese
catele puteri de viaţă ale poporului 
românesc. . ..

Şi astfel, opera începută sub Carol 
I, continuată şub Ferdinand I se va 
desăvârşi sub domnia M. S. Regelui 
Carol II.

Bazarul atelierelor 
şcolare

Astăzi, Vineri la orele 10 a.m. seva  
deschide, în localul monetăriei sta
tului (şoseaua Kiseleff No. 8 bis) 
expoziţia bazar de jucării a atelie
relor şcolare diu întreaga tară.

La deschidere va participa şi <L 
piof. O- Angelescu, ministrul iu- 
structiunii.

----- oOXO—
Expoziţia efe pictură 

Margareta Sterian
La sala Hasefer, d-na Margareta 

Sterian expune picturi şi desene.

Spectacolele zilei
T  e a t r e

TEATRUL NAŢIONAL: Napoleon. 
TEATRUL REGINA MARIA: «Luni 

Ia 8».
VENTURA: «Intimităţi». 
IANCOVESCU: împăratul. 
ALHAMBRA: Alhambra

Majestie-vals.
Rio-candidează

TEATRUL 
TEATRUL 
TEATRUL 

iubeşte.
TEATRUL MAJESTIC:
TEATRU-CINEMA RIO: 

cu ansamblul Cărăbuş.

C in e m a to g r a f e
CAPITOL: «Dama dela Maxim» cu Flo- 

relle şi André Lé faure şi două jur
nale.

TRIANON: Brigitte Helm în «Frumoa
sa din Aranjuez», jurnal şi com- 
plectări.

SELECT: «Ninon» cu Henry Garat şi 
Meg Lemonnier.

RIO: «Dragostea ignorează legii©» cu 
Irene Dunne şi ansamblul «Tanase».

REGAL: «Veneţia, oraşul visurilor», 
cu Alfred Piccaver şi Nora Gregor.

ROXY: Cântecul soarelui cu Lauri Voi 
pi şi două jurnale,

VOX: «Libertate!» de René Clair cu 
Rolla France şi jurnal.

BD. PALACE: «Robinson Crusoe» cu 
Douglas Fairbanks şi complectam.

CORSO: «Dracula» cu Bela Lugoşi şi 
complectare.

TOMIS: «Steaua din Valencia» cu Lia
ne Haid şi «Simona» cu Meg Lemo
nnier.

OMNIA: Chandu şi revista «Extra-şic».
LI DO: «Hagi Murat» cu Marion.
FEMINA; «C'orăbierii Morţii» cu William 

Boyd şi Oines Rogers.
FORUM: «Gol... puşcă!» cu Georges 

Milton şi complectare.
VOLTA BUZEŞTI: «Ultima noapte cu 

Gary Cooper, jurnal şi comedie.
MARNA: Măşti de ceară şi revista 

«Marna Foxtrott».
MARCONI: «Regele Vagabonzilor» cu 

Dennis King, jurnal şi revistă.
TERRA: «Frontul subteran» şl Stan şi 

Bran, seara artişti.
[RANKLIN: «Buze de fecioară» cu 

Dolly Haas şi «Măgarul lui Buridan».
EPISCOPIEI: «Cale greşită» şi «Două 

inimi ltr’un vals» cu Willy Forst.
MILANO: «Nu mai plânge, Baby!» cu 

Maurice Chevalier şi «Aşa fată nu se 
uită».

AMERICAN: «Frumoasa din Saigon» 
cu Janne Harlow şi complectare.

SFLENDID: «Războiul valsului cu 
Willy Fritsch, jurnal şi complectare. 

PACHE: «Sezon la Cairo» şi «Cântecul 
nopţii» cu Kiepura.

IZBANDA: Noaptea voluptăţii şi com
plectare.

RAHOVA: «Noaptea voluptăţii» cu 
Harry Baur, jurnal şi complectare. 

LI A: Stan şi Brâu în serviciul patriei 
şi «Sezon la Cairo».

ROMA: «Agentul H.» şi Pat şi Pata- 
chon. ,

DICHIU: «Sora Angelica» şi complec- 
tări.

PARIS: «Ultima noapte» cu Garry 
Cooper şi complectări.

IMPERIAL: «Săratul în faja oglinzii» 
seara artişti.

LOLICA: «Amicul meu guvernatorul» 
cu. Tom Mix şi. galeria monştrilor. 

KISELEF: «Şarpele Mamba» şi «Floa
rea din Hawai» cu Martha Eggerth. 

TRIUMF’: «Ultimele zile ale oraşului 
Pompei» şi comedie.

REX: «Cine îmi dă o sărutare» şi «Oc- 
VOGA: «Regele Junglei» complectări. 

naşul».

filarmonica
Maestrul George Georgescu a ple

cat la Monte Carlo, unde a fost in
vitat să dirijeze o serie da concerte 
simfonice.

In lipsa d-sale, concertele «Filar
monicei» vor fi conduse de domnii 
Ionel Perlea şi Alfred Alexandres- 
cu.

Primul concert dirijat de d. Io
nel Perlea, va avea loc Vineri 15 
Decembrie şi «e va bucura de con
cursul celebrului pianist german 
Wilhelm Kompff.

Duminică 10 Decembrie, orele 11 
a.m. va avea loc la Ateneu un con
cert simfonic condus de d. Matei 
Socor, un tânăr absolvent al şooalei 
de dirijori din Leipzig, căruia i se 
oferă astfel prilejul de se pre
zenta în fata publicului bucuxeştean 

Partea întâia a programului pe 
cars şi l’a ales, este rezervat clasi
cilor, partea a doua modemilor.Nu 
lipsesc nici primele nditii (Hinde
mith şi Bartók) după cum nu lip
seşte nici compoziţia românească 
de rigoare (Rogalsky).

S’a pus in vânzare:

DON JÜAN COCOŢATUL
R o m a n

d e  IO N  C A L U G A R U

Editura Naţionala Ciornei S. A.
Un volum de 320 pagini *.

P r e ţ u l  80 Lei.

1HZEMI
&

i n d i s c r e ţ i i
DUi <iVtitorul'!> de aseară:
«Preşedinţii şi fruntaşii organi- 

zaţiunilor georgiste din Ardeal ur
maţi DE UN MARE NUMĂR DE 
PARTIZANI, au reintrat în parti
dul naţional liberal».

Se poate. Totul se poate, iar frip- 
turism'ul nu este un fenomen recent, 
ci străvechiu şi tenace. Totuşi, infor
maţia din «Viitorul» nu este mai 
pufin imprudentă. Căci noi ştiam
— nu-i aşa2 — că «georgismul» e o 
dizidentă, că georgiştii sunt vreo 11 
sau 15 în toată tara, că marele par
tid ducist n’a suferit nici o defecţiune 
şi că însfârşit partizanii d-lui Geor
ge Brătianu nu sunt, n’aa fost, nu 
există şi n’au existat decât în ima
ginaţia fierbinte a calomniatorilor. 
Toate acestea le spunea Viitorul —? 
şi noi îl credeam.

Iată îns că astăzi, acelaş «Viito
rul» vorbeşte cu entuziasm despre 
«.MARELE NUMĂR DE GEOR- 
GIST1 REINTORSI IN PARTID».

Care «georgişti»? Când «georgiştisf 
De unde «georgişti»? Mister.

Ca peştii din Evanghelie, georgiştii 
oViitorului» se multiplică pe măsu
ră ce se întorc. Pleacă 2 şi se în
torc 202- m

Ziua de teri ne-a adus o veste tris
tă: d. Jean Th. Florescu, şeful par
tidului liberal-democrat, a hotărât 
abţinerea dela alegerile actuale.

In consecinţă> şeful a dat ordin 
organizaţiilor, care depusese liste tn 
unele Judeţe, să le retragă.

Ştirea, în forma aceasta — cum 
scrie un inveterat reporter politic
— nu corespunde adevărului. Pentru 
a se depune liste, trebue, tn afară 
de candidaţi, propunători şi anume 
câte 25 de fiecare listă.

...Ceace, veţi recunoaşte, echiva
lează cu o adevărată prigoană de 
exterminare împotriva partidului 
d-lui Jeantehaşl-

M
Recent, ansamblul teatrului; Re- 

aîna Maria, în frunte cu ă. Tony 
Bulandra, a întreprins un turneu 
prin ţară, cu comedia «.Apaşul X».

Intr’o Vineri, turneul a poposit ia 
Piteşti. D. Tony Bulandra ieşind 
să se plimbe, prin oraş, a văzut în
tr’o vitrină, o cravată superba. • 
" ’A intrat decis s’o cumpere. Ne
gustorul nu mai ştia cum să-şi ara
te încântarea că a fost onorat cu 
vizita marelui artist, în modestul 
său magazin • ;

— Cât costă cravata astaf
— 10 leit exclamă negustorul, dor

r in ă  să o f e r e  c r a v a ta ,  sa elegantu
lui actor.

— 10 lelî se miră d. Bulandra. ‘
— Da! pentru Dv. Ca să nu în

semne că v’o fac cadou.
D. Tony Bulandra Se scotoci prin 

buzunare, dar nu găsi decât monele 
de un pol.

întinse, deci, o piesă de douăzeci 
de lei. ' > •

— N’o să am să vă dau restul 
glumi negustorul.

— Nu face nimic. Voiu mai lua 
o Cravată. — îi răspunse cu «nonşa- 
lansă» d. Tony Bulandra. Si înain
te ca negustorul îngrozit de conse
cinţele glumei să poată găsi o «şi
re, d. Bulandra cumpără Şi a doua 
cravată...

S co rp io n  & Comp»

Cum se Încurajează 
agricultura aiurea

(Continuare din pagina l-a) 
să dea tot concursul la organizarea 
agriculturei noastre şi a mărirei 
productiunei.

Marea proprietate să se apropie 
cât mai mult de micii plugari, să-i 
organizeze, eă-i ajute şi eă ducă 
lupta în comun.

Suntem la o răspântie a vieţii noa 
stre economice, unde ne trebue un 
foarte bun câraaciu, care să orga
nizeze şi să stimuleze munca în toa
te amănuntele ei şi să ducă lupta 
înainte fără preget.

V. lo n e s c u
Inginer agronom, Dolj

Ceai flansanl
Societatea elevilor ingineri sil1-« 

viei dela şcoala politechnioă a or* 
ganizat un ceai dansant pentru ziua 
de 10 Decembrie a. c. ora 16, în 
saloanele „Progresul silvic” bul. Ta 
ke lonescu 31. Jazz Corologoş-di-. 
seur Gion. * i ; -! *

In  n o a p t e a  efe 8  D e c e m b r .
J. Micbălcescu, Romauă, 153, telefon 

2.13.58; E. Paraschivescu, Şerban Vodă 
105, tel. 3.02.55; Farmacia A. Boicot (D-na 
Cbristlde), Grivitei 176, tel. 3.71.85; Er
nest Császár (fost Thoiss), Victoriei 124 
tel. 2.0085; Dr. L. Coniver (Naţională), 
Victorie 14, tel. 8.18.84; Ovidin Nicoles- 
cn, Călăraşilor 126, tei. 8.21.84; N. J. 
Georgian (Dudeşti), Raion 1; Dr. Gr. 
Caracaş, Şos. Colentina 89; Elena Dr. 
Soreni Enescu, B dnl Pake 95, tel. 2.44.38 
A. Lupovicl, Bărâpel 48, tel. 3.44.58; Far 
macia Dr. Voloiann (S. Neagoş), 11 Iu
nie, 23. Telef. 8.81.91; L. Roşeanu, str. 
Orângaşl No. 8.
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Noul comandantal şcolilor militare
de infanterie

Scandalul stupefiantelor

Primele
Eri s’a prezentat la comanda şco

lilor militare de infanterie, d- gene
ral C. Miltiade, numit de curând în 
această înaltă şi dleicată funcţie 
ostăşească-

D-sa. încă de pe când era căpitan, 
a fost profesor la şcolile pregăti
toare şi speciale de ofiţeri, coman
dant de companie la şcoala de sub
ofiţeri, iar după răsboiu a comandat 
mai bine de patru ani, şcoala mili
tară de infanterie pentru formarea 
ofiţerilor activi şi de rezervă pre
cum şi şcoala specială de rezervă a 
sublocotenenţilor de infanterie.

In urmă, a fost doi ani director 
de studii la şcoala superioară de 
răsboiu.

Cum vedem o carieră de dascăl 
militar, carieră în care a adus pe 
lângă o mereu împrospătată erudi
ţie a răsboiului şi un generos tem
perament de pedagog,

Foştii săi elevi, azi deţinători de 
mari răspunderi în organizaţia oş
tirii, ştiu prin ei înşişi că veghhă 
acum la pregătirea comandanţilor 
de mâine ai armatei, o minte lumi
nată şi un suflet de părinte.

Pagubele sunt mari —
Un puternic Incendiu s’a declarat 

eri dimineaţă la orele 5, în str. Va
porul lui Assan, la proprietatea 1n1 
Nae Velicu.

Din cauze ce nu au putut fi încă 
până acum stabilite, flăcările au cu
prins acoperişul la patru camere. 
S ’a dat imediat alarma, anunţân- 
du-se tot odată posturile de pom
pieri Foişor şi Cometa.

Până la sosirea pompierilor însă, 
flăcările alimentate de vânt, au dis
trus întreg acoperişul propagân- 
du-se la imobilul alcătuit din pa
tru camere consimte din lemn.

De asemeni, au fost cuprinse de

flăcări două magazii vecine în care 
erau opt vagoane cu cereale, majo
ritatea grâu.

*
Afară de posturile de pompien 

au sosit la faţa locului reprezen
tanţii autorităţilor spre a cerceta cau 
zele cari au provocat incendiul.

CE A ARS
Focul a distrus cele patru ca

mere şi magaziile vecine, cu cele 
opt vagoane de cereale.

După o muncă de două ore, fo
cul a putut fi stins.

Pagubele sunt mari.

arestări efectuate 
de parchetul militar

Cinci subofiţeri la dispoziţia consiliului de răsboiu
— Citarea unui farmacist militar —

Ce s ’a petrecut în localul din bulev. Elisabeta
Aşa cum singur «Cuvântul» a a- 

uunţat, afacerea traficului de stu
pefiante a luat o turnură nouă, 
senzaţională. Iu urma laturei des
coperite la Braşov, cercetările s’au 
extins în Capitală.

După cercetările ample urma
te în cursul nopţii trecute, s’au 
produs eri dimineaţă primele a- 
restări din seria anunţată.

Parchetul militar al corpului 
Ii armată prin d. căpitan Atha- 
nasiu, comisar regal, a dispus a. 
restarea a doi plutonieri din di
recţia II sanitară din ministerul 
armatei.

Unul dintre plutonieri, anume

Dinu, a fost interogat eri diminea
ţă vreme de aProape trei ore.

Alţi trei subofiţeri din servi
ciul veterinar militar, au fost re
ţinuţi la dispoziţia parchetului 
militar.

&
Toate persoanele cari au trecut Pe 

la cabinetul i  instrucţie în legătură 
cu afacerea stupefiantelor, (Secelea- 
nu, Alin, Constantine seu, inclusiv 
personalul de la localul Dimcea 
(Princiar) din bulevardul Elisabeta) 
au fost citate la consiliul de răsboiu 
al corpului 11 armată#

De asemeni şi traficanţii arestaţi 
zilele trecute, .. .,

~ fiR‘
Ce s’a petrecut in bulevardul Elisabeta

Vii <*

la ministerul de finanţe

inspectorul StratUescu dela Siguranţa 
generală.

A fost interogat patronul, chelnerii, 
femeile de serviciu şi «femeile» localu
lui.

Obiectivul principal al cercetărilor 
îl constituia identitatea celor doi mis
terioşi necunoscuţi cari invitaseră pe 
însoţitorul denunţătorului la masa ve
cină. Nu mai încăpea nici o îndoială 
pentru anchetatori că, aceşti necunos
cuţi au atras în cursă pe însoţitorul 
desintoxicatului spre a sc putea servi

Eri dimineaţă o delegaţie de a- 
proape 100 membrii ai asociaţiei 
funcţionarilor financiari, in frunte 
ou preşedintele ei d. Georgescu, s’a 
prezentat la ministerul de finanţe, 
spre a înmâna un memoriu, care cu
prinde doleanţele funcţionarilor.

D. Georgescu a fost primit de că
tre d. Ch. Simionescu, secretar ge
neral al ministerului care a declarat 
că ministerul înţelege să menţină 
drepturile câştigate atât pentru ve
chii cât şi pentru nouii numiţi. Că 
Sn actuala stare a finanţelor şi Pen
tru o bună ordine este nevoe de 
muncă şi stabilitate şi ministerul 
studiază modalitatea, cum să satis-P.. «s -----
rilor săi.

Delegaţia s’a retras, urmând Cala 
timpul oportun să primească deci
zia ministerului asupra celor ce se 
vor hotărî.

CE CONŢINE MEMORIUL 
DEPUS

D. Georgescu, a prezentat minis
trului de finanţe, un memoriu prin 
care se cere rezolvarea urgentă a 
următoarelor deziderate:

1. — Să se revină imediat asupra 
tuturor mutărilor funcţionarilor 
transferaţi în alte localităţi fără 
nici un interes real de serviciu şi să 
fie readuşi imediat la locurile pe 
care le-au avut înainte.

2. — Să se dispună, cercetarea i- 
dediată a tuturor petiţlunilor date 
de funcţionari, în special de către

Impiegaţii şi agenţii de urmărire 
cari fără nici o cercetare şi fără ju
decata Comisiunilor de disciplină 
şi numai pe baza rapoartelor şefilor 
lor au fost suspendaţi, puşi în dis
ponibilitate, înlocuiţi şi chiar des
tituiţi.

Aceşti funcţionari mici, de carie
ră, sunt oameni nevoiaşi cu mari 
greutăţi familiare şi aşteaptă cu 
înfrigurare să li se facă dreptate.

Dacă este posibil pentru aceşti 
mici funcţionari să se delege un 
funcţionar special care împreună cu 
un delegat al funcţionarilor să solu- 
iţoneze acele petiţiuni.

5. — Vechii şefi de secţie delegaţi 
xin^au, gestionări şa tie

repuşi de urgenţă în funcţiunile de 
perceptori pe care le-au avut.

4. — Vechii subinspectorl şi şefi 
controlori să fie repuşi prin delega
ţii în funcţiunile de şefi de consta
tare cum au fost în trecut.

5. — Să se revină imediat, printr’o 
decizie ministerială asupra tuturor 
încadrărilor făcute-în dispreţul sta
tutului funcţionarilor publici. în 
săşi legea de organizare ministeru
lui de finanţe serviciul interior şi 
exterior prin art. 141 alin. 5 arată că 
funcţionarii pot fi încadraţi în 
funcţiuni inferioare, păstrându-şl 
gradul şi salariul. Ori aceste înca
drări în funcţiuni inferioare s’au 
făcut numai o parte din funcţionari 
prin decizii ministeriale. Tot prin 
decizii ministeriale se poate reveni 
asupra lor.

S’a cftinit painea 
in Capitala

Eri dimineaţă, d. Em. Dan, pri
marul girant al Capitalei a avut o 

îndelungată conferinţă cu delegaţii 
brutarilor.

In urina discuţiilor, brutarii au 
acceptat să redueă preţul pâinei 
negre cu un leu la kg.

Reducerea este valabilă până la 
15 Ianuarie, când primăria, de co
mun acord cu brutarii, va căuta să 
stabilească în mod definitiv peţul 
pâinei negre şi albe

A fost prins falsificatorul lozului
care a câştigat un milion franci
;* —-------

PARIS, 7 (Rador).—Poliţia a reu
şit să descopere pe individul care, 
cu un bilet falsificat a încasat câş
tigul de un milion al loteriei de 
Stat. El se numeşte Cornebois şi e 
originar din localitatea Moucliard 
(departamentul Joura).

Cornebois a jurat că primise bi
letul dela fratele său, care, după cât 
se pare, face parte dintr’o bandă de 
falşificatori.

Agrâmca~âgifa- 
(lilor hifieriste 

In Austria
\IENA 7 (Rador). — Aresta

rea conducătorului h i t i e r  i s t  
Fratienfeld, operată Marţi, a pro! 
vocat o agravare a agitaţiilor hi- 
tleriste la Viena. NaV'»nal-socia
liştii au făcut o manifestaţie în 
faţa parlamentului, în cursul 
căreia au explodat mai multe 
petarde.

Poliţia a luat întinse măsuri 
de siguranţă.

In jurul cazului ingine 
rului Barbu Niculescu

UN COMUNICAT OFICIAL
In afacerea libefării condiţionale 

a condamnatului Barbu Niculescu se 
comunică următoarele:

Consiliul Superior al Penitencia
relor fiind sesizat între altele şi cu 
o cerere de eliberare condiţională a 
condamnatului Barbu Niculescu, pre 
şedinţele acestui consiliu, în ziua de 
13 Noembrie a. c,, a lansat convo 
cările legale pentru şedinţa dela lo 
Noembrie 1933.

Conform legii, trebuia invitat la 
această şedinţă domnul Victor An- 
tonescu, noul ministru al Justiţie» 
Această formalitate legală nefiind 
îndeplinită, Consiliul considerând că 
convocarea şedinţei nu a fost fă
cută cu îndeplinirea formelor legale, 
a hotărât punerea din nou în discu 
ţiune a tuturor chestiunilor cari au 
făcut obiectul şedinţei din 15 Noem 
brie 1933.

if-
Parchetul a dat ordin ca Barbu 

Niculescu să fie ridicat dela do
miciliu şi reîncarcerat.

Când începe vacanţa 
şcolară de Crăciun

întrucât alegerea pentru Cameră 
aie loc în ziua de Miereuri 2(1 De
cembrie şi ţinând seamă de faptul 
că majoritatea localurilor de şcoli 
urmează a îi amenajate ca secţii 
de. votare, ministerul instruct!unii 
a hotărât ca vacanţa şcolară de 
Crăciun la şeoalele primare să îu- 
reapă în ziua de Sâmbătă 16 Decern 
brie şi până la 8 Ianuarie 1334- 

La şcoiiie secundare de toate ca
tegoriile, vacanţa se va lua conform 
regulamentului, la 22 Decembrie.

După cum am arătat în numerele 
noastre anterioare, cabinetul 4 instruc
ţie ţine să lămurească cu orice chip 
încercarea de suprimare a denunţăto
rului traficanţilor de stupefiante.

Pentru edificarea cititorilor, vom a- 
rata că încercarea aceasta s a produs'
Luni seara, şi anume, în localul Dim
cea din bulevardul Elisabeta (sub hote
lul Princiar).

Denunţătorul a intrat în local înso
ţit de un tânăr şi o femeie; s’au aşezat 
la o masă unde au cerut o consumaţie.

La un moment dat, tânărul ce însoţea 
pe denunţător, a trecut la altă masă 
unde a stat de vorbă cu doi indivizi ş. 
a consumat un coktail. In acest timp, 
denunţătorul a consumat, alături de 
femeea ee-1 însoţea, alte băuturi Reve
nind la masă, tânărul ce însoţea pe de
nunţător, a făcut plata; grupul şi-a a- 
sociat încă o femee şi a părăsit localul.

DUPĂ O JUMĂTATE DE ORA 
N’a trecut decât o jumătate de 

oră; cei patru s’au reîntors în local.
Denunţătorul însă, era schimbat la 
faţă; era palid, — zăpăcit, şi la un 
moment dat, i s’a făcut rău...

Însoţitorul său căuta pe cineva•
Desigur pe necunoscuţii cu care stă
tuse de vorbă la cealaltă masă. Ne
găsind pe nimeni, societatea s’a re
tras din nou; denunţătorului îi era 
mai rău- Fu dus în arabă la spiţa- ,  .
tul Coiţea, unde s’a constatat că, fu- parchetului militar au făcut noi 
m .» r.triivit. 2 s’au făcut în grabă descinderi.
spălături stomacale, şi a fost re- j Doi tineri de bună condiţie 
ţinut, fiind încă în pericol. j au fost arestaţi de către comisa-

DESCINDEREA AUTORITĂŢILOR nil regal căp. Athanasiu.
La orele 3.30 noaptea, au apărut în In interesul cercetărilor, am 

local d-nii col. Hotincanu, comisar re- fost rugaţi să nu dăm în vileag 
gal la corpul II armată, jude instructor numele celor aresiaţi.
Rosnoveanu, dr. Sava, medic legist şi Se pare că parchetul militar a

în voe acestuia cocktailul preparat cu 
otravă.

Nimeni însă nu a vrut să dea vreo 
relaţie cu privire la cei doui indivizi 
cari au dispărut în mod atât de ciudat 
din local.

Patronul şi personalul localului au 
fost din nou citaţi la parchet, dar nu 
s’a putut scoate dela ei nici o infor- 
maţiunc precisă.

CERCETĂRILE DELA BRAŞOV
La consiliul de răsboiu din Braşov, 

farmacistul Ioachim Grünberg conti
nuă a fi cercetat asupra provenienţei 
stupefiantelor — mai ales asupra pre
zenţei în farmacie a drogurilor cu fio- 
laj militar.

In ce priveşte dispariţia tabloului cu 
seriile bancnotelor, despre care am 
vorbit în numărul nostru trecut, se 
pare că s’a făcut p constatare surprin
zătoare: în momentul când farmacistul 
Grünberg era expediat spre Capitală, 
i s’a înmânat de către cineva care se 
da drept prieten şi care e obiectivul 
principal al cercetărilor, o bancnotă de 
o mie lei, ca să aibă wmnl bani asupra 
lui. Bancnota a fost reţinută de către 
paznicii farmacistului. La Bucureşti, 
autorităţile au vrut'să confrunte seria 
bancnotei cu numerele do pe tabel. 
Dar, la Braşov, tabloul dispăruse în 
mod atât de ciudaţi»

• •

II I I P
se va întruni după sărbători

-00-
Comiteiul român al experţilor e-1 de 15 Ianuarie.

conomici ai Micii înţelegeri s’a în
trunit aseară, într’o nouă şedinţă.

A prezidat d- Jean Cămărăşescu, 
preşedintele comitetului şi au hiat 
parte toţi delegaţii departamentelor 
cu caracter economic, care fac parte 
din acest comitet.

Şedinţele vor continua şi în cursul 
vacanţei, întrucât consiliul economic 
al Micii înţelegeri, care urma să-şi 
deschidă lucrările la 11 Decembrie, 
îşi va începe sesiunea îndată după 
terminarea vacanţei, în jurul datei

De altfel, sesiunea nu dr fi putut 
să aibă loc la data de l l  Decembrie 
întrucât în această si se întâlnesc 
d-nii Beneş şi Titulescu la Kosice; 
deasemeni consiliul ar fi dispus de 
prea puţine zile pentru terminarea 
lucrărilor sale până la vacanţa Cră
ciunului.

Intre timp, vor fi puse la punct 
toate problemele; iar convorbirile ce 
vor continua pe cale diplomatică, 
vor înlesni, la întrunirea conferin
ţei, adoptarea soluţiunilor aşteptate,

C A P I T A L A

0 afacere cu un fost şef de cabinei...
Poliţia a fost sezizată de stu -: lui naţional al cooperaţiei, precum 

dentul Ilarion Nedu că fostul şef de , şi scrisori de recomandare semnate 
cabinet de la ministerul instruc- 
ţiunei Ion Filip, i-a luat o sumă 
de bani spre a-1 numi într’o sluj
bă. Spre a-i .da garanţii că va 
fi numit în slujbă, Ion Filip i-a 
înmânat nişte chitanţe ale oficiu-

cu numele d-lui Petre Andrei fos
tul subsecretar de stat.

Ori, s’a dovedit că atât chitan
ţele cât şi .scrisorile erau falsi
ficate. Ion Filip a fost arestat §1 
deferit parchetului.

Nenorocirea din Pasagiu! Reman
— O coafeză cuprinsă de flăcări —

Postul Central de pompieri a fost lîncălzită, s’a produs o explozie, deola- 
chemat aseară, pe la orele 8, în pasa- Irându-se, în acelaş timp, un început 
giul Român, la colţul cu Calea Victo- *de incendiu.

Descinderi la depozite farmaceutice
Subofiţerii cercetaţi eri la consi

liul ed răsboiu al corpului II arma
tă au fost reţinuţi la dispoziţia par
chetului militar. Unii dintre ei sunt 
anchetaţi în legătură cu dispariţia 
unei cantităţi de stupefiante care a 
fost traficată pe piaţă- 

De asemeni unii sunt învinuiţi că 
au înlesnit prin operaţii false In 
scripte, să se ridice dela depozitele 
militare farmaceutice, cantităţi de 
stupefiante destinate unităţilor sa

nitare.
Eri după amiază sau făcut des ( 

cinderi la două depozite farmaeeu-1 
tice unde s’au verificat registrele de 
materiale.

A f o s t  c ita t  Ia co n siliu l 
d e răzb oi ş i un fa r m a c is t  
m ilita r  sp re  a  da  e x p lica -  
ţiu n i s o c o t ite  n e c e s a r e  p e n . 
tru  c la r if ic a r e a  în tr e g e i  
a fa c e r i.

riei, unde este localul de coafură 
«Louis».

Se declarase un început de incendiu. 
Coafeza Elisabeta Kis, în etate de 41 
ani, din strada Alexandru Lahovary 
No. 37, umblând cu o sticlă de benzi
nă, la un moment dat a scăpat sticla 
din mâini.

Benzina vărsându-se peste o maşină

Nefericita coafeză a fost cuprinsă da 
flăcări şi s'a ales cu arsuri grave pe 
tot corpul.

In stare gravă, victima a fost trans
portata cu o ambulanţă a «Salvării», 
la spitalul Coiţea. ,

Incendiul • fost localizat imediat de 
pompier.’

Drama amoroasă din sir. Drânduşi
Un bijutier ars cu sodă caustică de concubina sa

Cercetările de aslânoaple: al|i doi 
tineri arestat!rot'QS,

L? JÎJ?
Astă noapte reprezentanţii dat peste o nouă latură în ce pri-

— : veşte traficul de stupefiante.
O a r e s t a r e  s e n z a ţ i o n a l a

IN PERSPECTIVA
Astăzi se va produce o a. 

restare senzaţională în le
gătură cu cercetările ur
m ate eri la consiliul de 
răshoi al c in u lu i  £l ar
mată.

Dece scad valorile mobiliare ?
0 ciudata mişcare a linurilor In Bursă

Bursa şi politica. Cc se crede în cercurile bursiere

O dramă amoroasă a fost înre
gistrată aseară, în Capitală: o fe
meie a aruncat asupra iubitului ei, 
un bijutier, conţinutul unui vas cu 
o puternică soluţiune de sodă caus
tică provocând u-i arsuri grave.

Iată faptele: '»
Tânărul bijutier Zindel Filip, în 

etate de 26 ani, din soseaua Vitán 
No. 179, a cunoscut, acum câtva 
timp, pe Raşela Minei, în vârstă de 
25 ani, din strada Brânduşi No. 23, 
cu care a început să' trăiască în 
concubinaj, promitându-i că, mai 
tâfziu, o va lua de soţie.

Bijutierul a făcut însă, între timp 
o descoperire foarte interesantă: că 
Raşela Minei, nu numai că n’a avut 

j floare de lămâiţă, când a luat-o, dar 
are şi doi copii pe care îi creşte la 
o cunoscută a sa.

Descoperirea aceasta l’a «distrus». 
Şi s’a hotărât »’o părăsească.

Au urinat, cum era şi de aşteptat, 
scene violente şi toate sforţările ei 
de a-1 convinge să rămâie, au fost 
zadarnice.

Atunci, Raşela Minei, s’a hotărât 
să se răzbuna,

L a rugat pe Filip Zindel, să vie

Am arătat în reportagiile noastre 
precedente care este programul gu
vernului, anunţat acum înainte de 
alegeri şi care este programul ade
vărat, cel care va fi aplicat imediat 
după alegerile generale şi consti
tuirea corpurilor legiuitoare.
Mai trebue însă de remarcat şi de 
subliniat un lucru care dovedeşte 
cu prisosinţă că venirea la putere a 
liberalilor, departe de a restabili în
crederea generală în posibilităţile 
de realizare ale acestui partid — au 
diminuat în aşa fel situaţia lui în
cât până în cele din urmă — chiar 
cei mai optimişti dintre partizani 
se vor convinge de zădărnicia gu
vernării d-lui I, G. Duca.

CE SE PETRECE IN BURSA
Vom examina cele ce se petrec la 

bursa de valon imobiliare, căci ni 
meni nu poate contesta că această 
bursă nu reflectă credincios o sta 
re de lucruri ale cărei cauze ire- 
bueso aproape totdeauna căutate în 
regimul politic aflat la cârma ţării 
şi mai cu seamă în chipul cum po
sibilităţile lui de realizare efectivă 
se reflectă în mintea cetăţenilor.

Astfel ne întrebăm de ce scad ac
ţiunile «Băncii Româneşti» când ele, 
după toate socotelile şi având în ve
dere că liberalii sunt în fruntea tre
burilor politice — ar trebxii să fie 
simţitor urcatei

Deasemenea — ne întrebăm de ce 
însăşi specula care se făcea asupra 
acţiunilor petrolifere a slăbit, când 
toată lumea a aflat că guvernul li
beral este un guvern care doreşte 
redresarea finanţelor publice, aran
jament definitiv cu creditorii stră
ini şi. când guvernul mai vrea să ia 
şi măsuri serioase pentru proteja- 
rea industriei naţionale?

D e c i  î n a i n t e  ca  a l e g ă t o r i i  s ă  p ă 
ş e a s c ă  la  v o t ,  o p i n i a  p u b l i c ă  — p r i n  
j o c u l  v a l o r i l o r  la  b u r s ă  — d e c l a r ă  
c ă  n ’a r e  n ic i  o  în c r e d e r e  î n  a c t u a l u l  
g u v e r n  c a r e  p r o m i t e  a t â t  d e  m u l t  
p e n t r u  ca. la  u r m ă  s ă - i  f i e  f o a r t e  
g r e u  s ă  r e a l i z e z e  c h i a r  f o a r t e  p u 
ţ i n .  I

Dar dacă acéastü interpretare ar 
părea unora forţată şi izvorâtă din 
dorinţa de a face, cum se zice, «opo
ziţie cu orice preţ»—vom arăta că gu
vernul nu face nimic să remedieze 
starea de lucruri semnalată mai sus, 

GUVERNUL NU ARE NICI O 
INIŢIATIVA?

Astfel ni se semnalează din cer
curi bursiere următoarele ciudăţe
nii:

Sindicul bursei de valori imobi
liare este d. Cercel iar Comisar al 
guvernului un doinii Epureseu—a- 
mândoi bine plasaţi, nu pentru ro
lul de a fi vigilenţi vegbietori al 
pieţei de valori mobiliare — ci pen
tru a şi face — pur şi simplu — a- 
fficerile d-lor Personale — cu gân
dul că de prosperitatea personală 
depinde şi propăşirea economici na
ţionale.

Sindicul bursei şi comisarul gu
vernului au datoria de a semnala, Zi 
şi noapte, Ministerului de Industrie 
si Comerţ cele ce se petrec în piaţa

Pe câtă vreme într’o bursă cu ter
men detentorii pot să-şi realizeze în 
numerar tot avutul lor.

Dar guvernul mai este vinovat şi 
prin faptul că întârzie să ia măsuri 
urgente în vederea unei mari pu
blicităţi pentru ca rentele de stat şi 
acţiunile să poată pătrunde în stra
turile cele mai adânci ale populaţiei 
— căci altfel va rămâne aceiaşi cli
entelă care pierde sute de milioane 
Ia diferenţe de curs — lucru care se 
datoreşte în mare parte şi stării 
actuale de lâncezire a bursei.

la dânsa, în strada Brânduşi e* 
pentru a-şi lua rămas bun. ,» j j 

Zindel a ezitat un moment a& a# 
ducă. Iinsislenţale ei l’au înduple
cat însă. ■ ■ ‘

De-abia a ajuns însă în pratfuj 
uşii şi Raşela, a luat depe o măsuţÎC 
de lângă uşă, un vas cu sodă caus
tică, în soluţie, pe oare îl pregăUso, 
arunoându-1 asupra bijutierului.

Nefericitul s’a ales cu arsuri ex
trem de grave pe toată faţa- Ochiul 
drept este pierdut şi nu este exclus 
să piardă şl celălalt ochiri.

La ţipatele nenorocitului, au să
rit vecinii, anunţând poliţia şi «Sal
vai ea»,

Cu o ambulanţă a «Salvării», săr
manul bijutier a fost transportat la 
spitalul Brâncovenesc- 

In cursul nopţii, un comisar dela 
ciro. 13 poliţienească, a reuşit g\» 
prindă pe Raşela Minei, care dis
păruse.

HOT ARESTAT
Comisarul St. Popescu de la St* 

guranţa Capitalei a arestat pe Frâu 
tisek Micloş, supus cehoslovac, ca* 
re e furat din magazine importante 
cantităţi de mătase, j

Alte depoziţii in procesul 
incendierei Reichstagului

BERLIN, 7. (Rador)'. — Agenţia 
„Wolff” anunţă:

In şedinţa de eri a procesului in
cendiatorilor Reichstagului a mai 
fost audiat ca martor dr. Bonhoef- 
fer. Martorul a declarat că Van der 
Lubbe este perfect responsabil de 
actele sale. Atitudinea la proces a 
lui Van der Lubbe este explicată de

Sancţiuni împotriva
f u n c ţ i o n a r i l o r  a b u z i v i

Din partea clubului partidului na-1 In vederea organizării unei poliţii 
tional-ţărănesc, primim următorul I comune în timpul alegerilor, împu-

COMUNICAT I
valorilor mobiliare şi să ceară cu ,. ,. , , „ v, . - . Partidul naţional-ţăranesc a tăcutstăruinţă guvernului sa ia masuri , „ , . , „ ,. . . .  , i .  m  două rânduri dovada ca se potimediate pentru a pune ordine la . 7 * . . . .  . . r .
bursă j face alegeri libere, emstite şi eiyi-
T a i  trebue să ocară Ministerului lizate în Ţara Românească, fără nici 
punerea în funcţionare a bursei pe ° consecinţă defavorabilă pentru or- 
termen, burn ce există în toate ţ ă - . diű«a V blUlul mers al treburllor 
rile şi care, la noi, — azi când e liP- î 0 ® es
să de numerar pe piaţă — ar îi sin- * Partidul naţional-ţărănesc 
gura în măsură ca printr’o cerere şl
ofertă abundentă pe termen — să 
readucă cursurile la valori reale iar 
nu la valorile de mizerie de astăzi.

însăşi băncile care nu lucrează azi 
nimic—printr’o mişcare a compar
timentului bursier — ar putea face 
operaţiuni bune şi ar realiza un 
câştig important din această mişca 
re şi din reporturile respective.

In situaţia nenorocită de azi când 
enpoaiiele diferitelor titluri şi ac
ţiuni se amputează din cauza nevoi 
lor inexorabile ale tezaurului pu
blic şi ale instituţiilor particulare 
—detentorul nu ppate nici să-şi vân
dă titlurile, ele fiind cu mult prea 
scăzute.

Partidul naţional-ţărănesc este 
ferm decis să pedepsească în mod 
exemplar — atunci când va avea 
din nou puterea în Stat — pe toţi 
acei, fie funcţionari administrativi 
sau poliţieneşti, fie jandarmi, fie 
magistraţi, cari eşind din cadrul le
gilor ţării şi din codul onoarei, se 

j vor face unelte electorale şi vor vio
lenta liberul exerciţiu al dreptului 
de vot.

Se dă cuvânt de ordine tuturor 
partizanilor naţional-ţărănişti oa îm
potriva unor astfel de elemente, 
prinse în flagrant delict să se între
buinţeze orice mijloace îngăduite 
de legitima apărare şi dreptul de 
rezistentă cetăţenească împotriva a- 
buzurilor,

ternicim pe conducătorii organiza
ţiilor judeţene să ia de îndată con
tact ou şefii locali ai celorlalte par
tide şi grupări de opoziţie, alcă
tuind un plan comun de apărare a 
urnelor şi a libertăţii de propagandă-

Navigaţia pTBunorc 
e normala

GALAŢI 7. — Ştiri sosite în por
tul nostru arată că pe tot întinsul 
Dunării, circulaţia se face în con- 
diţiuni normale..

AIlTopiiJsasin
ROMA, 7. Telegr. particulară). — 

In cartierul Sbarre din Reggio di 
Calabria, un copil în vârstă de 11 
ani a aplicat, pe la spate, câteva 
lovituri de cuţit bogatului moşier 
Daltole. In drum spre spital, acesta 
şi-a dat sfârşitul.

Copilul care s’a preziutat singur 
poliţiei, a declarat că a comis cri
minala lui faptă din cauză că mama 
sa int reţinea legături nepermise cu 
moşierul.

martor prin aceea că acuzatul est« 
un tip încăpăţânat, care are aver
siune pentru orice 'disciplină, sim
ţind în acelaş timp nevoia de a 
şe valorifica $i a se pune în evi
denţă cu orice preţ.

Ceilalţi martori medicali au con
firmat în general arătările d-ruluî 
Bonhoeffer.

S’a discutat apoi dacă substanţa 
întrebuinţată pentru lustruirea mo
bilelor din Reichstag a înlesnit pro
pagarea incendiului în sala de şe
dinţe plenare. D. Seranowitz, ins
pector al Reichstagului, a declarat 
că pentru lustruirea mobilelor se 
întrebuinţa substanţa numită „san- 
gajol”, considerată ca cea mai eî- 
tină. Martorul a adăugat că mobilele 
unse cu această substanţă ard mai 
greu decât cele neunse. 
P r o c e s e le  v erb a le  a le  d ez 

b a ter ilo r  a lc ă tu e so  5 2  
v o lu m e

Berlin, 7 (Rador). — Procesele 
verbale ale desbaterilor în procesul 
incendiatorilor Reichstagului au 
fost luate de 10 stenografi paria - 
mentari şi alcătuiesc până acum 33 
volume, cu aproape 10.000 pagini. , 

Desbaterile au fost deasemeni în
registrate ve 7.000 discuri de mări
mea obişnuită d discurilor de gra
mofon, care vor fi depuse în archi
ved  statului. 1 ‘

In cursul desbaterilor au depus 
mărturii peste 250 persoane, dintre 
care, maţ multe erau de origine din 
Rusia, Bulgaria şi Franţa.

In cursul anchetei pregătitoare, fă 
cută de poliţie şi judecătorul de in
strucţie, au fost audiaţi peste 500 
martori.
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MinísicriiiLiusííiiei
D irecţiunea judiciară
D. Jan I. GHcman, născut la 30 

Iulie 1888 în Iaşi, domiciliat în Ber
na, Wernerstrasse (Elveţia) a făcut 
cerere acestui minister de a fi auto
rizat să schimbe numele său patro
nimic de Glieman în acela de Er
nest, spre a sa numi Jan Ernest.

Ministerul publică aceasta, con
form art. 9 din legea asupra nume
lui, spre ştiinţa acelora cari ar voi 
să facă opozitiune în termenul pre
văzut de aliniatul II al zisului ar
ticol.

Dela consiliul cor
pului arhitecţilor
Eri la orele 11 juni., a avut Ioc 

şedinţa consiliului corpului arhitec
ţilor, sub preşedenţia d-lui arhitect 
Ciortan, decanul corpului.

Cercetându-se cererile de înscrie
re în corpul arhitecţilor şi actele 
prezentate de d-nii arhitecţi: Feil- 
boghen Fridirich, Berger Robert, 
Vernouillet I, Canella V. şi Valent 
David, şi constatându-se că nu în
deplinesc condiţiunea esenţială de 
a fi „cetăţeni români” consiliul res 
pinge cererile şi se hotărăşte să 
fie anunţat ministerul instrucţiunii 
că sus numiţii nu pot fi înscrişi 
pe tabloul oficial al arhitecţilor di
plomaţi. , ;

Consiliul hotărăşte să se inter
vină din nou către toate autorită
ţile administrative şi judiciare, ştă- 
ruindu-se a se aplica cu stricteţe 
dispoziţiunile legei corpului arhi
tecţilor, pentru ca actele încheiate 
Să fie temeinice şi necontestabile. 
De asemenea să se lămurească din 
nou publicul că este în interesul lui 
a angaja numai arhitecţi diplomaţi, 
înscrişi în tabloul oficial al minis
terului instrucţiunei, care .se vor 
identifica prin legitimaţiile de li
beră practică, liberate tuturor oe- 
ipr cu pregătire specială şi cu drep
turi consacrate.

Se vor da, deasemenea, lămuriri 
tuturor asociaţiunilor de profesio
nişti, că arhitecţii nu-şi reclamă de
cât drepturile ce le conferă legea ae 
organizarea corpului lor, pentru a- 
părarea titlului şi profesiunei şi 
deci, ei pretind cu toată hotărârea 
înlăturarea tuturor celor ce se folo
sesc în mod clandestin, de titlul 
de arhitect, inducând publicul în 
eroare şi lipsindu-1 du sfaturile spe
cialiştilor calificaţi.

Consiliul decide să se înfiinţeze 
un contencios al corpului arhitecţilor 
care să defere justiţiei toate in
fracţiunile la lege, să urmărească 
pe cei ce vor fi semnalaţi că fac 
trafic cu proiecte sau semnează lu
crări făcute de intruşi în profe
siune, să verifice şi să ia măsuri 
contra firmelor cu titulaturi de ar
hitectură, cari în realitate sunt fir
me de întreprinderi, etc. etc.

Toate aceste măsuri vor contribui 
şi la edificarea cetăţenilor asupra 
scopului urmărit prin aplicarea Le
gei —  care concură rational — 
Ia apărarea intereselor generale, atît 
ale publicului cât şi ale profesioniş
tilor.

Dela asociaţia studen
ţilor în teologie

Asociaţia licenţiaţilor în teologie 
din Bucureşti, după mai multe şe 
dinţe ale comitetului ales, complec 
tând statutul asociaţiei, cheamă pe 
toţi membrii săi şi pe cei ce vor 
să se înscrie în asociaţie, la aduna
rea generală, de Sâmbătă 9 Decem
brie ora 5 p. m, în sala unică a Fa
cultăţii de Teologie.

Ordinea de zi va fi:
1) Aprobarea statutului.
2) Nevoile licenţiaţilor şl existen

ţa locurilor de plasare.
3) Radiodifuzarea Liturghiei.

Asistenţa Casei muncii 
G. F. R. la T.-Severin
In vederea organizării operei de a- 

sistenjă a Casei muncii C. F. R. la T. 
Severin, directorul general d. H. Vogt- 
berg, însoţit de d. dr. Andronescu şi 
d. inginer Răşcanu, au plecat eri pen
tru a studia la faţa locului măsurile 
ce suut de luat.

In această localitate cum se ştie, e- 
xistă un important centru ceferist, cu 
numeroşi luesători, muncitori şi func
ţionari de toate categoriile.

Curierul Judiciar
Inleresant proces de doiiafiune intre

soil
In complect de divergenţă, Sec

ţia JI c. c. a Tribunalului de IU 
fov a soluţionat o interesantă pro
blemă în legătură cu nulitatea do- 
naţiunilor între soţi.

In urma desfacerii căsătoriei din
tre soţii Filip, s’a născut proces 
asupra caselor din ,B-dul Schitu 
Măgureanu No. 3, imobil ce fu
sese cumpărat pe numele ambilor 
soţi. Soţul, d. Filip L. Filip, a 
cerut Tribunalului să se constate 
că actul de cumpărare reprezintă 
o donaţie deghizată pentru jumă
tate din imobil făcută de d-sa so
ţiei. D-sa a dovedit că soţia ne- 
având avere n’a putut cumpăra real 
şi că forma cumpărării în comun 
a fost adoptată pentru realizarea 
donaţiei care să rămână în acelaş 
timp valabilă ca procedeu şi ire
vocabilă ca efect.

Cu ocazia judecării, s’a ivit di
vergenţă de opinii între d-nii ju
decători Minculescu şi Gheorghia
de. Deşi ambii de acord căi e o do
naţie în cumpărare aparentă, au 
diferit asupra chestiunei de a se

şti dacă soţul a dăruit soţiei, în 
formele arătate, ale cumpărării în 
comun, o jumătate indiviză din i- 
mobil, ori banii necesari cumpă
rării.

Tribunalul, complectându-se cu d. 
jude Simionescu-Ânastasiu, s’a pro 
nunţat admiţând, în majoritate, ac
ţiunea reclamantului, adoptând con 
cluziunile d-lui av. Istrate Micescu, 
care a învederat că toate elemen
tele de fapt stabilesc că intenţiu- 
nea soţului a fost de a gratifica 
soţia cu o jumătate din imobil, 
şi gu cu banii necesari cumpărării. 
Şi, deci, conform art. 940 cod. civ.. 
figuraţiunea soţiei în .calitate de 
cumpărătoare revelă simulaţiunea 
sau deghizarea donaţiei sub as
pectul unui act cu titlul oneros; 
urmează a se aplica nulitatea care 
cenzurează asemenea donaţiuni şi, 
prin consecinţă, a se declara soţul 
proprietar exclusiv pe imobil.

Hotărîrea tribunalului de Ilfov 
este de o importanţă care nu poate 
6căpa nimănui.

Declamaţia soc. Bancara - Demand 
contra soc. Hermes

Relatam la vreme că soc. Ban
cara Română reclamase parchetu
lui pentru abuz de încredere şi în
şelăciune societatea „Hermes”, fa
brică de uleiuri. Reclamanta arăta 
că a deschis un cont curent socie
tăţii „Hermes” pentru suma de lei 
12 milioane, cont garantat cu un 
gaj asupra uleiului depozitat în re
zervoarele societăţii, Custode asu
pra acestui gaj a fost numit d. ge
neral Boboc, iar suma a încep tt 
să fie vărsată, eşalonat, pe baza 
garanţiei pe care societatea Her
mes o releva.

Aceste plăţi însă erau făcute de 
către soc. Bancara Română pe baza 
situaţiilor vizate de către custode, 
d. Boboc, care arătau că în ade
văr există cantităţile de uleiu in 
rezervoarele societăţii „Hermes".

La un moment dat soc. Bancara 
Română, avizată că gajul de uleiu 
este inexistent şi că, deci, situa
ţiile semnate de custode erau fal
şe, a denunţat contul şi a sesizat 
parchetul, care clasase afacerea.

Parchetul general, însă, — se-

zizat şi el — a ordonat ca afacerea 
să fie de îndată repartizată unui 
cabinet de instrucţie pentru cer
cetări.

A fost însărcinat judele instruc
tor al cabinetului II, d. Horia Bog
dan, cu cercetările de rigoare. Au 
fost citaţi la cabinet directorul so
cietăţii Hermes, d. Grigoriu, pre
cum şi fraţii Hagi Petcu, care con
duceau societatea, pentru ca şă se 
constate dacă în adevăr cantităţile 
de uleiu care constituiau gajul erau 
existente şi dacă situaţiunile care 
se făceau erau făcute cu rea cre
dinţă.

Din cercetările de până acum a 
rezultat că gajul în adevăr a fost 
inexistent, — ceeace ar constitui, 
după demonstraţiile societăţii *re- 
clamante, delictul de înşelăciune.

Judele instructor socotind că este 
necesară şi o expertiză contabilă a 
numit eri pe d. expert Brânduşi 
care să facă un raport de exper
tiză.

Cercetările continuă Ia cabinetul 
de instrucţie.

Supremaţia Angliei ?
Sau decadenţa „Wunderteamuluî?

Activitatea desfăşurată în cursul a- 
cestei ultime săptămâni pe insulă, este 
bogată în învăţăminte.

Permite, în primul rând, o remarcă 
de ordin platonic: Anglia a eşit din a- 
cel «splendide isolation» care i-a fost 
întotdeauna caracteristic. Şi — poate 
— un sistem elegant şi practic, pentru 
a-şi păstra neîntinat, un prestigiu cre- 
iat de decenii.

Anglia a eşit însă astăzi din atitudi
nea ei neînţeleasă. Intr’o singură săp
tămână a găzduit două echipe din 

continent: «Wnnderteam»-ul şi ini
moasa reprezentantă a cocoşului galic. 
Iar pentru un viitor foarte apropiat, 
«bătrâna Anglie» va deschide porţile 
altor echipe: Cehoslovaciei, Spianiei, 
etc.

Cu alte cuvinte. deci, o abdicare de 
la politica ei de izolare.

De ce această schimbare?
Vreun simptom de ordin material?
S’au banalizat adică veşnic'le întâl

niri pentru cupă, încât nu mai aduc 
reţetele cari să asigure salariile astro
nomice cu cari sunt plătiţi faimoşii 
lor profesionali?

Un match pentru campionat, un 
match maţ răsărit, atrage câte to 000 
spectatori.

Ö întâlnire Arsenal—Austria, nu
mai 30.000. Iată deci două cifre cari 
alungă, dela început, rezortul material 
al acestei schimbări ciudate a politicii 
federaţiei engleze.

Aşa că nu ne rămâne să căutăm sub
stratul acestei schimbări de atitudine 
decât prin prisma interesului pur tel».

mc-
Englezii — vrasăzică' — au păstrai 

izolarea lor pentru motive de salvgar
dare a prestigiului lor. Ce i-ar fi putut 
îndemna astăzi la această neaşteptată 
schimbare de atitudine, decât sigu
ranţa că footballul lor este mai mult 
ca oricând în ascendent faţă de restul 
Europei şi că prestigiul lor — sfântul 
lor prestigiu — n’ar avea decât de pro
fitat de pe urma întâlnirilor interna
ţionale.

lată-i deci pe englezi, învingând cu 
o echipă de club «Wunderteam»-ul şi 
iată-i câştigând confortabil contra 
Franţei.

Intre aceste două rezultate, există 
însă o nepotrivire, din care dezavan
tajată iese în primul rând Anglia şi 
apoi Austria.

Căci, mai mult favorabil este acel
1— 4 obţinut de eichipa Franţei, in faţa 
team-uhii naţional englez, decât un
2— 4, penibil stors de Wunderteam în 
faţa unei echiue de club. Chiar dacă 
acea echipă era un «Arsenal».

(In definitiv, Arsenal terminase cu 
puţin înainte 1—0, cu Racing Club d’n 
Paris).

încât ceîaee ar fi vrut să obţină en
glezii atunci câud au dezlănţuit pe cei 
unsprezece colegi ai lui Jack împotriva 
echipelor europene, nu le-a reuşit de
cât în parte. Căci — în mod indirect — 
Franţa a dovedit că performanţa en-

H ockey pe ghiaţă

Priiiol maicii al sezonului
Selecţionata A.—Selecţionata B., 

la »» Oteteieşami"
Duminică

Duminecă va avea loc pe patinoarul 
«Oteteleşanu» primul match de hockey 
pe ghiaţă, al noului sezon.

După ce echipele au făcut câteva 
antrenamente de ansamblu în cursul 
acestei săptămâni, Duminecă, două se
lecţionate ale Capitalei, din cari nu 
vor lipsi aşii Cantacuzino, Botez, etc. 
face un match, amical.

întâlnirea de Duminecă, în afară de 
spectacolul frumos pe care-1 promite, 
mai are 9Copul unui sever antrena

ment în vederea inaugurării progra
mului internaţional care începe la 17

Ungaria va întâlni echipa României sau o 
binatâ Ripensia —  C. A .0. —  „U“.

Iniţiativa şi tratativele  sunt particulare

[»Iezilor împotrira Austriei nu se da- „ . . . , ,
toreşte atât formei eclatante a engle- i ecem ,ue’ cu ma c u 
zilor, cât decadenţei1 de moment a aus- f - T. C.—TELEFON CLUB 
triacilor. Oaspeţii sunt o echipă redutabilă ca

re a reuşit rezultate excepţionale în 
compania celor mai faimoşi adver
sari. Cât priveşte Telefon Clubul, are 
astăzi o echipă formată din cej mai 
buin jucători bucureşteni.

Astfel că matchul inaugural se a- 
nunţă sub cele mai demne auspicii.corn-

Crima din landăisra Balculnl
— — —oo— — —

— Eri a avut loc reconstitu irea —
Am arătat împrejurările în care 

a fost făptuită crima din fundă- 1 
tura Baicului Nr. 11, al cărei e- 
rou este Constantin Negoescu, pen 
sionar, actualmente deţinut în sta
re de arest, şi căruia i-au căzut 
victimă fosta lui concubină, Mariţa 
Petre Mihai şi Alexandru Bina, 
ultimul concubin al acesteia.

Eri judele instructor al cabinetu
lui 9, d. Oprescu a procedat la 
reconstituirea crimei.

Asasinul a arătat cum, intrat în 
casa fostei sale concubine, a fost 
bruscat de către dânsa şi apoi a- 
meninţat cu bătaia de către Bina. 
Ca să se apere, a scos mai întâiu 
batista, simulând că ar fi o ar 
mă. Cum însă ameninţările lui Bi
na deveneau periculoase atunci a 
scos în adevăr revolverul pe care 
îl avea asupra lui şi a tras asupra 
celor două victime.

Nu-şi mai aminteşte bine asupra 
cui a tras întâiu. I se pare că a- 
supra femeei, şi apoi asupra con
cubinului ei. Reconstituirea a durat 
foarte puţin, Constantin Negoes
cu relatând lucrurile aşa cum a mai 
făcut-o în cabinetul de instrucţie.

Se pare că în curând se va e- 
mite ordonanţă definitivă, cercetă
rile fiind aproape terminate, 

îm p o tr iv a  u n u i ju rn a l a l 
tr ib u n a lu lu i

In faţa Tribunalului de Ilfov sec
ţia I corn., cu prilejul judecării u- 
nui concordat, un creditor opo
nent a dat o procură specială ţi
nui avocat de a vota contra omo
logării concordatului, ceeace aces
ta din urmă a şi făcut.

Jurnalul Tribunalului constată

însă că avocatul a votat pentru con
cordat, ceeace a avut de efect 
schimbarea majorităţii votante în- 
tr’un sens cu totul contrariu voit 
de către creditor.

S’a produs, de aici, opoziţia cre
ditorului împotriva acestui jurnal.

Tribunalul a respins însă a- 
ceastă opoziţie, pe consideraţiunea 
că jurnalul e o hotărâre definitivă 
prin el însuşi cu privire la situa- 
ţiunea de fapt pe care le conţine 
şi ca atare nu poate să fie atacat 
decât prin defăimare în fals.

J u r isp r u d e n ts
Tribunalul de ilfov S. I com., 

în afacerea concordatului Firmei 
ţa după care, o creanţă în valută 
străină, cată a fi înscrisă la más
sá credală în valută şi nu în lei 
la cursul zilei din momentul în
scrierii, plata urmându-se a se fa
ce în lei la cursul zilei cotelor 
scadente.
P e n s io n a r e a  c o n s ilie r ilo r  

d e la  C asaţie
înalta Curte de Casaţie în a- 

cord cu jurisprudenţele sale ante
rioare a admis eri acţiunea în con
tencios administrativ a d-lui Pe
tre Hagiopol, fost Consilier la 
înalta Curte de Casaţie, şi scos 
la pensie pentru limită de vârstă 
in temeiul legii din Aprilie 1930, 
dispunând astfel reintegrarea sa in 
drepturile sale.

F a lim e n tu l «Jupiterw  
P etro l»

La Cabinetul 7 de Instrucţie a 
fost repartizată spre cercetare fa
limentul Societăţii Anonime în li
chidare „Jupiter-Petrol", faliment 
pronunţat la 28 Octombrie.

Ziarul budapesta« «Nemzeti Sport» 
publică în numărul djB eri ştirea că e- 
chipa naţională profesionista a Unga
riei va juca la o dată în cursul lunei 
Mai 1934 Ia Bucureşti, împotriva unui 
adversar ce-i va fii. desemnat.

Ştirea laconică a confratelui ungu- 
resc ne^a
sä controlăm autenticitatea acestei 
ştiri iată ce-am puljiţ afla:

Cu ocazia matchului Ripensia 
—Hungária, disputat la Buda
pesta, un conducător al Ripen- 
siei — informat că federaţia ma
ghiară caută câteva jocuri în 
Mai Í934 pentru _ echipa profe
sională a Ungariei — a intrat în  
tratative cu M. L. Sz.-ul şi a reu
şit să angajeze pentru un match, 
la Bucureşti, echipa Ungariei.

Senzaţional, în  ̂toate acestea, 
este amănuntul că echipa care a 
fost angajată este aceiaşi care 
va reprezenta Ungaria în cam
pionatul mondial.

Iar de subliniat este că anga
jamentul a fost _ făcut de acea 
persoană — neoficială — de care 
pomenim mai sus» fiira am este
cul oficial al Rombolului.

Se pare — din tatonările făcute până 
acuta — că federaţia noastră nu va 
contribui cu nimic la organizarea aces
tui match. Mai mult chiar, stăruinţele 
depuse până acum ca federaţia să pu
nă la dispoziţia organizatorilor echipa 
noastră naţională, s a izbit de un refuz 
categoric al forului nostru oficial

Matchul — dacă F. R. F. A. se va 
: menţine în refuzul său — va avea 
totuşi loc. ,,

I n t r e  e c h ip a  n a ţ io n a l ă  »* 
U n g a r ie i  ş i o c c m b in a t ă  
R ip e n s i a —C.A„Q.—U n iv e r s i
t a t e a ,  c a r e  — în  t r a d u c e r e  
— a r  în s e m n a  f o l  e c h ip a  
n o a s t r ă  i ta ţie m a lă .

După cum se vede, deci, proectul 
este interesant. Şi are toţi sorţii să se 
realizeze.

„espo M an ie i“ 
ia 1 Ianuarie?

Comisiunea Cupei României 
a hotărât să programeze turul 
al treilea al cupei României pen
tru ziua de 1 Ianuarie. Fireşte, 
dacă timpul va permite.

Procesai, sarkid! 
amânai pe Luni

Neîntrunindu-se numărul reglemen
tar de membri, biroul federal şi-a con
tramandat şedinţa sa de' aseară, astfel 
câ apelurile grupărilor Juventus şi 
Glaria C. F. R. in cazul Sarkadi, cari 
trebuiau să facă obiectul acestei şe
dinţe, vor fi luate în deliberare, în şe
dinţa de Luni seara a biroului.

Balcaniada viitoare va avea 
loc in Decembrie 1934
Federaţia greacă de football 

care are sarcina organizării v ii
toarei «Balcaniade», a făcut cu
noscut federaţiei noastre eă ac
ceptă luna Decembrie 1934 pen

tru desfăşurarea jocurilor.
Această dată a fost propusă de 

Rombol pentru motivul că în a- 
ceastă lună programul nostru 
este complect descongestionat,

S p artu ri d e  iarn ă
O nedumerire

Marţi seară urma să se întrunească 
(biroul federal al F. R. S. I. în care tre- 
ibuia să se ia importante hotărâri.

- - . , w , -  , , J  Până astăzi n’am primit încă il’n
Pe_ de parte aceasta jiaia i pn rte a  secretariatului F. R. S. I. cel 

convine federaţiei noastre şi din mai laconic referat n  aceslei

Interval* de timp’ echipa ’ifoastrii jţţţ’t j 4“ ““ “ "
Toate indiciile sunt de partea celei 

de a doua ipoteză.
Aşteptăm, pentru opinia publică, a- 

cest semn de viaţă. Al unei vieţi sufo
cate, care nu se manifestă sub nici un 
raport deşi timpul este înaintat.

Ştiam până acum că federaţiile noas
tre lucrează mai mult şi mai de prefe

este în apogeul formei.

Matchul Venus-Tricolor 
se joacă la primăvară

I n  u r m a  u n u i  a r a n j a 
m e n t  o a r e  a  i n t e r v e n i t  î n 
t r e  c o n d u c e r i l e  g r u p ă r i l o r ' rinţă ta masa verde. F. R. S. I. prezin- 
V e n u s  ş i  T r i c o l o r  ( P l o e ş t i )  jtg ineditul unei federaţii în care con- 
m a tc h u l  d i n t r e  a c e s t e  d o -  ducerea n’are timp nici pentru aceste 
u it e c h i p e ,  c a r e  t r e b u i a  s ă  modeste îndeletniciri- 
s e  d i s p u n e  D u m in ic ă  p e  a- 
r e n a  V e n u s ,  n u  s e  m a i  j o a 
c ă .

î n t â l n i r e a  s e  v a  d i s p u ta  
î n t r ’o mi d e  lu c r u ,  în  p r i m ă 
v a r ă .

Ce înseamnă orga
nizare sportiva

DATE STATISTICE DELA O. N. B.

•* R u g b y

Consiliul federal al F.R.R,
Astăseară are loc Ia sediul F. R. R. | 

şedinţa consiliului federal.
O şedinţă foarte importantă în care

Mişcarea sportivă fascistă poate fi 
exemplificată prin organizarea şi pro
gresul realizat în decursul timpului. 
Oficiul Naţional Balila este gruparea 
copiilor cari practică educaţia fizică 
după un program unitar. Cifrele cari

w *cu,,,,u luul; c 7 r V “‘“ “ -7  "T 'dau  realităţile sunt cele mai elocvente se vor pune pe tapet toate arzătoarele , (,e nl realizat de 0  N-
probleme la ordinea zile, ale rugby-u- P ^  t|
toi romanesc. La 30 Noembrie 1932: Balila 370.289;

Se va face un examen al «ctlv «t'> I Ava ardiŞti 112.307; Piccole italiane sezonului trecut, se vor spala unele i ° . . .  T-r-rp.»„ , . , „ „. 237.108; Giovam italiane 40.335; TOTALrufe murdare (cazul Penescu va fi re- | __ ^
luat îu toată «măreţia» lui), însîârşit' 1 ’ J , cnfift0. 
se vor produce atacuri violente Ia po
litica actualei conduceri.

Tot în cadrul şedinţei de astăzi se vor 
da autorizaţiile turneelor grupărilor 
Stadiul Român şi Sportul Studenţesc, 
in Franţa.

Sportul în imagini

NU ÎNCERCA SA PROTES
TEZI...

Când un campion de luptă liberă, 
în uniformă de agent, vă dresează 
acte de contravenţie.

Agentul din fotografie este Jean 
Jourlin, campion european de luptă%

Avanguardişti 114.562; Piccole italiane 
245.348; Giovani italiane 41.752; TO
TAL 782.471.

La 30 Noiembrie 1933: BaPIa 474.206; 
Avanguardişti 150.157; Piccole italiane 
350.832; Giovani italiane 65.039; TO
TAL L040.234.

Progresul se vede clar iar cifrele 
sunt fără comentariu. Participarea co
piilor la exerciţii în mod efectiv sunt 
înregistrate aci. Aceiaşi statistică spu
ne că înscrişi în O. N. B. sunt 3-000.000 
copii.

Ce spune statistica noastră? O avem? 
Unde este? Ce comunică organizaţia 
noastră a sportului particular? Ce date, 
ce program are? N’ar fi bine să ştim 
şi noi iar odată cu noi şi publicul care 
se interesează de mişcarea sportivă din 
ţară?

D e la  O .N .E ,F.

Buletinul soc. matiicale 
de educaţie fizică

___ __  -jig
Societatea medicală de educaţie fizi

că, una din manifestaţiunMe cele mai 
reuşite ale ONEF, în afară de activi
tatea pur ştiinţifică între medicii inte
resaţi tu educaţia fizică, publică un 
interesant buletin lunar.

A apărut numărul pe lunile Sep
tembrie şi Octombrie a. c. cu un ma
terial bogat şi foarte interesant, dând 
la iveală două rapoarte ale d. dr. A. 
Strugurescu şi locot. medic FL Covaci- 
Ulmeanu, cari au ţinut câte o comuni
care la Congresul internaţional de 
medicină aplicată la sport, dela Torino 
d'n 5 şi 7 Septembrie a. c.

Subiectele: «O anchetă ortopedică în

şcolile de fete d’n Bucureşti» şi «Con- 
tribuţiuni la studiul presiunei medii 
dinamice în efortul sportiv ale celor 
doi medici, licenţiaţi ai I. S. E. F„ tra
tează chestiuni forate interseante pen
tru ştiinţa medicinii aplicată la prac
ticarea educaţiei fizice.

După câteva recenzii succinte şi da
re d. locot. medic Covaci-Ulmeanu pur 
blică o documentată dare de seamă a- 
supra congreselor internaţionale de 
medicină aplicată la sport, dela IV  
rino.

B ox

Mâine seară la „Barascheum“
Sâmbătă seara la orele 9, «Macabi» 

organizează la «Barascheum» o nonă 
reun'-une amatoare de box.

Programul cuprinde opt matchuri fu 
ordinea următoare:

Tr. Georgescu (M.) — N. Berechet 
(Ringul).

D. Iordănescu (C. F. R.)—C. Dunti- 
trescu (Herdan).

A. Weintraub (M.)— P. Georgescu 
(B. C.) ,

L. Avramescn (M.)—V. Suşnea (B.G)
D. Rabét (M.)—M. Arvaş (Ringul).
M. Horovitz (M.)—Zamíirescu (Rin

gul). j
D. Badea (B. C .)- D. Vasile (Her

dan).
F. Ionescu (M.)—P. Călin (B. C.) i
Moţi Spakow—Dinu Mihail, 4 repri

ze a 3 minute. — . ••>.. j
*• Vjj»-

Cel mal buni „grei* 
din lame

«Ring», revistă americană, publică; 
un clasament al greilor din lumea în
treagă, după cum urmează: i

Primo Camera, campion mondial; t. 
Max Baer; 2. King. Levinsky; 3. Tom
my Longhram; 4. Johnny Risko; 5. Mae 
Corkindale; 6. Patry Perxoni; 7. Max 
Schmelling; 8. Jack Sharkey; 9. Paoli- 
no Uzcudum; 10. Lee Ramage.

ştiri din foafe
sporturile

— «NEMZETI SORT», după ce a a- 
nunţat Luni matchul C. A. O—Hun
gária pentru ziua de 10 Decembrie lai 
Budapesta revine eri asupra ştlrel o» 
uunţând că... matchul a fost contra
mandat di ncauza frigului...

— ASOCIAŢIA Macabi a hotărât să 
înfiinţeze pentru sezonul în curs, a 
secţie de hockey pe ghiaţă sub condu
cerea footballistului Willy Fried.

*
— TRATATIVELE pentru matchul

Ripensia—F. C. Szeghed care urmează' 
să se dispute Duminecă la Timişoara, 
riau fost definitivate.

*
— MAINE se inaugurează patinoarul 

de pe terenul de tennis al Sportului 
Studenţesc (Bul. Elisabeta).

*— ASTASEARA are loc şedinţa or- 
dinară a comitetului asociaţiei presei 
sportive,

..... ' vg "
— LEGIUNEA SORTIVA, secţia rugi 

by, convoacă pe toţi membrii săi as
ia orele 8.30 la sediul din str. 13 Sept- 
tembrie No. 18, la ordinea zilei fiind 
chestiuni importante.

E c o u r i
B ox

— JOHNNY RISKO, a fost învins 
net, la puncte, de un necunoscut, anu
me Jack Van Nay.

•J»
— LA 22 DECEMBRIE are loc Ia Pa

pis matchul de box Seelig—Tino Ro
lando.

H o ck ey  p e  gh iafti
f— CANADA a învins Anglia cu 4—3.

I . A u tom ob ilism
• — NUYOI7ATU, va avea ca partener 

în viitoarea sa cursă, pe Camera.

Concertul* societăţii 
muzicale a învăţătorilor

La Ateneul Român va avea loo 
mâine, orele 8.30 seara un concert 
dat de soc, muzicală a învăţătorilor 
din Bucureşti, sub patronajul I. P. 
S. S. dr, Miron Cristea patriarchul 
României şi cu concursul orchestrei 
simfonice «Muzica» de sub direcţia 
d-lui Simion Nicoleseu.

Conducerea muzicală: N' Oancca. 
Se va executa oratoriul «Cruciaţii» 
de Niels W. Gade pentru soli, cor 
şi orchestră, Solişti: d-na prof. 
Lucreţia M un tea.nu (alt), Dimitrie 
Gâlman dela Opera Română (tenor) 
P. Gherman (bas). Biletele, la ma
gazinul de muzică «Doina», Calea 
Victoriei.
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B u r s e i #  s î p S ' k ©
Pieţele financiare par, în cea mai 

mare parte, să fi revenit, în ulti
mele zile, la o apreciere mai Putin 
pesimistă asupra situaţiei. Volumul 
afacerilor, desigur, a fost foarte re
dus, însă tendinţa generală a părut 
mai puţin greoaie decât în ultimele 
săptămâni. Totuş, problemele puse 
de recentele evenimente politice an 
rămas încă fără soluţie, precum, de 
asemeni, şi chestiunea monetară în 
Statele Unite.

In Statele Unite ale Amerlcei, 
perspectivele nu au devenit mai 
clare decât erau. The Reconstruc
tion Finance Corporation care men
ţine Preful oficial al aurului în Sta
tele Unite la 33,76 dolari uneia dela 
22 Noembrie, a urcat acest curs in 
chip brusc la 33.85 acum zece zile, 
pentru a-1 urca din nou, peste o zi. 
cu 8 centi.

întărirea dolarului întâmplată în 
primele şedinţe nu s’a putut men 
tine iar deviza americană a înre- 
registrat nouă şi sensibilă dare 
înnapoi.

Tactica monetară a administraţiei 
federale rămâne, deci, conformă 
programului enuntat de către d. 
Roosevelt, la crearea pieţei oficiale 
a aurului.

Dealminteri, informaţii venite de 
dincolo de Atlantic, au desmlntit 
svonurile unei apropiate stabilizări 
monetare.

Evoluţia Experienţei americane 
este urmărită în Europa cu linişte. 
Iar în mediul de afaceri al Walî 
Btreet-ului se observă certe apre
hensiuni. Lumea se întreabă, în a- 
devăr, care va fi consecinţa atitu- 
dlnei actualului guvernămâut ame
rican asupra nouii emisiuni, care

va trebui — după cât se pare — să 
fie efectuată de către Tezaur pentru 
a face fată scadentei dela 15 De
cembrie apropiat. Pe de altă parte, 
s'a primit fără entuziasm vestea 
după care autorităţile federale ar 
studia mijloacele susceptibile de a 
extinde creditele bancare, permi- 
tând Băncilor de Rezervă federale 
să reesconteze hârtii neadmise până 
in prezent.

Aceşti diverşi factori nu au decât 
foarte slabe repercusiuni asupra 
tendinţelor pieţei bursiere ameri
cane. Aceasta a rămas neregulată 
în ansamblul ei, cu fluctuaţii de an 
oergură relativ minimă. Mişcarea 
schimburilor, politica interioară şi 
iu subsidiar, indicaţiile New-Yor- 
kului au fost principalele elemente 
do influenţare a Bursei Parisului. 
Săptămâna trecută a debutat Intr'o 
ambiantă mai curând rezistent«, de
şi compoziţia cabinetului Chautemps 

a decepţionat oarecum publicul bur- 
sîer, care dorea constituirea unui 
minister de concentrare. Totuş, 
cursurile au rămas aproape statio- 
uare, în afară de rente, a căror pia
ţă a fost, uneo.", mai slabă.

La Londra caşi la Paris, cota a o- 
ferit o bună rezistentă, cu toată pe
nuria ordinelor. Minele de aur au 
suferit, în timpul primelor şedinţe 
ale săptămânii trecute, contra-lovi* 
tt.ra noutăţilor puţin încurajatoare, 
transmise de Johannesburs cu pri
vire la dificultăţile muncitoreşti în 
întreprinderile sud-africane. Efec
tul realizărilor a fost atenuat la 
sfârşitul săptămânii trecute. La ce
lelalte grupuri, tendinţa a fost sus
ţinută în chip uniform.

P. S.

Rezultatele tragerei
Statului

loteriei
Clasa l-a.

E ri dimineaţă, la ora 9 dim., în 
faţa unei săli arhipline, au început 
-• la Fundaţia Carol — tragerile 
lőtériéi de Stat, clasa 11-a, ziua L

Comisia de tragere a fost formată 
din d-nii: Staicovici dela Curtea de 
Conturi, procuror Benedict Stoe- 
nescu, din partea parchetului de Il
fov, şi av. C. Angelescu, din partea 
ministerului muncii, sănătăţii şi o- 
crotirilor sociale.

D. Rosetti Băiănescu, directorul 
general al loteriei de Stat, a supra
vegheat tot timpul lucrările techni
cs. A asistat deasemenea şi d. Chir- 
culescu, conducătorul opraţiunilor 
de tragere.

Tragerea va continua azi dimi
neaţă la ora 8 jum.

Dăm mai jos tabloul cu numerile 
câştigătoare:

C âştiguri s* ^^0.000 le i
64.46S

C âştigu ri ® ú 0 0 0  le i  
77.283, 56.12?

Câştig- -•« rfü-fJOO Iei 
51.753, 49.996

— Ziua l-a
C â ş t ig u r i  a  13 ,000  Ie i

28.820, 13.146, 34.593, 1860, 13.629
C âştigu ri a  i0 .0 0 0  Iei 
22.163, 48.508, 79.482, 66.149. 

28.047, 7202, 21.420, 57.438, 4458. 
42.765, 76.006, 69.054. 2414, 48.815.

C âştiguri a 7 .0 0 0  le i
66.261, 14.291, 47.851, 6612, 2997, 
16.621, 10.872, 75.525, 45.706,
63.079, 19.662, 704, 37.085, 4172 
74.339, 40.107. 68.144, 37.470.
43.059, 53.590, 12,372.

C â ş t ig u r i  a  5 .0 0 0  Ie i
40117 8885 12038 32579 70764 79815 9744 
46136 48819 25526 70104 30775 11338 
59164 9995 35874 46498 37285 12667 
27119 24656 11211 31617 30777 70288 
4396 5879760191 49847 60329 77122 72 
69160 60132 56038 844 10598 52655 6168 
32260 479 51770 35575 78250 16997 58360 
56920 60596 74996 16900 43794 54758 
17731 61258 7824 53136 26588 33615 
22447 42927 40393 2399 75432 74679 
18575 57931 77665 4842 1335 70997 9745 
78616 1792 7424 6746 45913 7915 39806.

BUCUREŞTI, 7 DECEM. 1933 
SCHIMBUL

Franci francezi 6.59 — 6.58K; Li
re sterline 558.00 — 548.00; Dolari 
117.00 — 117.00; Franci belgieni 23.60 
i— 23.45; Lire italiene 8.98 — 8.86; 
Franci elveţieni 32.-3 — 32.60; Măr
ci germane 41.00 <— 40.00; Fiorini o- 
landezi 68.25 — 67.75; Pesetas 14.10 

13.60.
k. Ẑ frTTTXTT

Renta exproprierii 363/8, Vi, Y, 
5/8, %, 7/8, 5/8, Y*, 36 5/8, 37, 36 5/8. 
» .

Jmpr. Naţională 45/4, Yt.
Impr. Unirii 43Y*.
Impr. Refacerii 43, 43Yi.
Bonuri de impozite 59.
Banca Naţională 4750.
Banca Românească vechi 317,18. 
Banca Românească pui 295.
Cred. Industrial 445.
Cred. Minier 303.
I. R. D. P. 102, 01, 100, 99.
Petrolul Românesc 125.
Clădirea Românească 290.
Mica 882, 84, 82.
Letea 430.
S. T. B. 1260, 70, 65.

CURSUL SCHIM BULUI IN 
STRAS MATATE

LONDRA (închiderea). — New-York

5.10.75; Paris 8340; Bruxelles 23.3034; 
Italia 62.06; Elve(ia 16-87; Olanda 812; 
Prága 110.12; Germania 13-70; Viena 
29.62; Budapesta 25; Bucureşti 548; 
Belgrad 240; Suedia 19.39; Montreal 
5.04.50 Spania 39.96; Copenhaga 22.39; 
Oslo 19.90.

ZURICH (închiderea). — Berlin 
123.1734; Amsterdam 207-80; New-York 
3.30; Londra 16.86; Paris 20.21.75-, Mi-
Inrin 97 W*. P.n.n IkTli ín* -Rol—mS Van
Bucureşti 3.08; Varşovia 57.95; Viena 
7265.

PARIS (închiderea). — Londra 
83.37J4; New-York 16.55; Belgia 355; 
Italia 134.60; Elveţia 494 62; Spania 
208.87.

CURSUL CEREALELOR

w CHICAGO 6 (Rador) închiderea 
Grâu tendinţa susţinută Dec. 84.12— 

84.12 Mai 87—87,12 Iulie 86—86-12.
Porumb tendinţa susţinută De#. 46 

Mai 52.50 Iulie 54.25.
Ovăz tendinţa susţinută Dec. 34 Mai 

37 Iulie 35.87.
Secară tendinţa aproape susţinută 

Dec. 56.62 Mai 60.50 Iulie 61.
WINNIPEG 6 (Rador) închiderea 

Grâu tendinţa susţinută Dec. 60,37 
Mai 63,62 Iulie 64.75.

Orz Dec. 33,75 Mai 37 Iulie 37,50,

Lei 300 .000
c â ş t i g ă  N o .  © 4 .4 Ö S

dirt C o lec lu ra

Gheorghe Stănoiu
P r e f e r a t ă  d e

T o a t ă  T a r a  R o m â n e a s c ă

C âştiguri a  3 .3 0 0  le i

Ucrcuriaiul târgurilor 
şi óborain! im lapitalâ

Preţurile de engros din ziua de 7 Decembrie 1933
TÂRGUL BIBESCU VODĂ 

Crap peste 4 kgr. lei 39—36 kgr. 
Ciortan crap lei 26—32 kgr. 
Ciortan lei 20—28 kgr,
Iaprac lei 22—25 kg3r.
Mărunţiş lei 10—11 kgr.
Nisetru lei 70—80 kgr.
Şalău lei 24—26 kgr.
Ştiucă lei 20—48 kgr 

Păsări VII.
Curcanj lei 75—90 bucata.
Câini Ia rând lei 30—32 bucata. 
Pui mari lei 20—26 bucata.
Pui mici lei 16—18 bucata.
Rate lei 22—24 bucata.
Ouă proaspete lei 1.60—1.70 buc.

Fructe,
Mere mari lei 8—24 kgr.
Mere mici lei 5—7 kgr.
Nuci lei 14—22 suta.
Ptro lei 8—29 kgr.
Gutui iei 8—20 kgr.
Struguri lei 10—18 kgr. 

Zarzavaturi..
Bruxel lei 10—15 kgr.
Cartofi săpunari lei 1.00—1.50 kgr. 
Conopidă lei 5—10 bucata.
Fasole nouă lei 2.50—3.20 kgr. 
Praz lei 3—4 snopul.
Salată verde lei 1—2 bucata. 
Usturoi lei 7—15 funia.
IVarză lei 1—2 bucata.
Varză roşie lei 2—6 bucata. 
Zarzavat de supă lei 0.70—1.00 le

gătura.
(TÂRGUL DE CARNE ABATOR 
''Preţurile de engros din ziua de S 
JJecembrie 1933.

Carne de vacă lei 8—14 kgi.
Carne de mânzat lie 11—14 kgr. 
Came de vitei de lapte lei 20—22 

fgr

Garne de porc lei 20—23 kgi-.
Carne de berbec lei 9—18 kgr.
Osânză lei 27—28 kgr.
Slănină lei 25—26 kgr.
Untură lei 30 kgr

I

Impozitai asupra 
automobilelor

Ministerul finanţelor aduce la u- 
noştinta proprietarilor de auto-ve- 
hicule că, în conformitate cu le
gea, sunt ţinuţi să-şi plătească impo 
ritul pe automobile pe trimestrul 
Ianuarie 1934, până la finele aces
tei luni

Cei ce nu-1 vor plăti până Ia 
finele acestei luni, nu li se va pu
tea primi după 1 ianuarie 1934 im
pozitul, decât cu amenda care este 
egală cu de trei ori impozitul, pre
văzută de art. 8 din lege.

Reduc, rea tobânzilor 
ie casele de ajutor P.T.T.

S’a aprobat ea dobânzile ee Cassa 
de Credit, Economie şi Ajutor P. T. T., 
încasează pentru împrumuturi de con
strucţii şi degrevări, să se reducă dela 
6!4 la 3)4; iar pentru avansurile pe 
salariu dela V% la 6%, comisionul re- 
dueându se dela 2% la 1%.

Deasemeni s ’a aprobat ca dobânzile 
ce Casa de Credit, Economie şi Ajutor 
P. T. T. este obligată a bonifica mem
brilor pentru depunerile permanente, 
sS se scadă dela 3% la 2%, la garan
ţii dela 3% la 1%, urmând ca 1% so
cotit la aceste garanţii să se treacă la 
fondul de asistenţă.
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39 306 210 484 072 718 454 799 713 517 
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40 718, 892 343 983 250 734 770 900 493
41 293 350 209 115 682 431 300 842 331 

190 596 394 614 802 075 629.
42 669 965 972 582 895 270 514 130 808 

816 288 249. .
43 999 382 116 261 884 355 443 786 194 

217 462 916 Ó27 451 455 766 904.
45 673 825 487 695 346 694 442 888 798.
46 890 937 586 352 099 783 866 624 556 

430 Ó91 665 040.
47 032 200 775 429 346 093 964 282 541 

662 491 276 361 117 584 620 213.
48 929 160 608 958 496 415 068 367 588 

942 665 094 039 548.
49 338 072 588 765 310 008 035 048 324 

627 075.
5« 344 699 800 978 995 857 015 905 581 

639 126 762 857 054.

51 315 794 244 309 026 080 193 797 438 
651 537 058 997 595.

52 978 666 259 939 728 116 604 153 054 
997 256 589 149.

53 242 626 140 758 856 710 268 639 389 
260 678 904.

54 708 935 035 441 651 512 978 488 061 
781 180 229 255 202 550 526 584.

55 869 7 j 483 370 414 225 090 458 494 
915 104 095 996.

56 856 294 319 587 088 443 070 519 818 
399 663 926 960 335 113 087 190 026 
682.

57 611 358 665 075 892 466 028 484 508.
58 749 117 934 987 353 852 720 665 860 

303 732 242 785 192:089.
59 122 956 811 26# 452 263 295 233 414

688 867 190. ,U;9V
60 262 516 833 587f 005 531 273 027 942 
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oi zaă “too 0T3 »er? mu 134 359 726 328
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220 495. dots
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64 047 358 362 203 929 701 494 423 632 

769 141 256 318 375.
65 947 235 662 010 862 419 809 690 105 

092 435 4G3 738 111 345 060.
66 953 098 787 046 016 514 303 066.
67 076 897 230 380 267 822 039 153 157 

465 061 575 108 474 348.
68 527 478 413 752 485 900 605 661 985 

456 156 232 571 615 072 535.
69 540 569 654 936 183 617 138 125 857 

740 395 064 798 082 432 198 922 423.
70 172 284 625 982 692 509 612 523 886 

568 637 002 115 132 755 015 135 948.
71 775 440 691 942 244 318 795 138 625 

409.
72 118 251 977 557 171 917 971 972 869 

5S9 302 319.
73 643 327 268 895 144 247 708.
74 587 041 059 104 295 607 439 054 336 

745 138 732 452 791 581 443 228 623 
051 595 804.

75 750 818 872 969 608 825 955 843 057 
925 368 385 634 485 693.

76 112 280 463 841 956 453 518 947 072 
373 177 987 307 801.

77 415 950 844 857 220 856 089 700 131 
749 834 181 211 601 852 059 258 545.

78 903 736 445 229 594 564 662 363 364 
928 187 728 208 532 595 845 978 221 
238 086.

79 944 646 534 110 288 524 351 324 341 
925 761 320 305 474 222 269 422 075.

Tragerea va continua azi.

o nouâ convenţie
cu Spania

Er% după amiază a avut loc la mi
nisterul industriei şi comerţului şe
dinţa comisiunei române cu delega
ţia spaniolă pentru încheierea unei 
noul convenţii comerciale. A asistat 
şi d. G. Assan, subsecretar de stat 
la ministerul de industrie şi comerţ.

S’a căzut de acord pentru semna
rea unui preambul în menţinerea 
actualei stări de lucruri, până la în
cheierea nouii convenţiuni.

0 conferinţă a 
la Londra

S u n t e m  în pl in 
sezon de iarnă!
D e  a c e e a , d o a m n e lo r , n u  p i e r d e ţ i  

t im p u l, v e n i ţ i  la  n o i  ş i  v e ţ i  g ă s i  

orice  d o r i ţ i  p e n tr u  a c e s t se zo n .
Toate raioanele noastre sunt \ 
bogat asortate cu ultimele. 
creaţiuni ale caselor franceze. I 
’Aşteptam vizita D-voastre şi\ 
veţi fi surprinse de abundenţa 

 ̂ ţip diversitatea modelelor.

Rochii de seară în 
taffetas p. Dom nişoare

Toatele de după masă 
şi dîner, c r e a ţ i u n i  
Vionnet, Bruyére ş i  

Lanvin

R ochii de seară cu  
cape superbe de ca-j 
tifea sau taffefas crea-i 
Jiuni Worth şi Maggî-I 

Rouff

R ochii de sport în an
gora în toate nuanţele 

m oderne

S u p e r b e  mantouri
sport şi mantouri e le 
gante, cu garnituri de  

blană veritabilă

S e  execută rochii şi 
mantouri de com andă  
după m odele originale 
parisiene, cu preţuri 

m oderate.

In flecare zl între orele 3 -7  for» 
midabliul duo

LUNGEANU $1 GRUIA
şi renumitul Jazz 

HONIGSBERG •  ALBAHARY 
c u  d i s e u r u l  H E C K E R
distrează vizitatorii G a Ier Iilor 
Lafayette, la B o m b o n ie ra

Lafayette din etajul V

Salonul de
C O A F U R A ]
sub conducerea unui maestru I 
specialist, este la dispoziţia ]! 
D-vs. Fiecare serviciu Lei 3 O. j 
Ondulaţii permanente Lei\ 
2 So. Vopsit părul 200 Let.\

Q ueries Ufayette

Ministerul de industrie şi comerţ 
a fost încunoştiinţat că la data de 
11 Decembrie 1933, se deschide la 
Londra o conferinţă a agriculturii. 
Se va discuta în special problem^ 
grâului, şl programul deja studiat 
în conferinţa mondială dela Londra 
din vara anului acesta.

România va fi reprezentată la a- 
ceasta conferinţă prin rf. Em. Ma
rian, directorul Oficiului naţional 
de export.  ̂ c ■*-■■■

Ce-î cu regimul
confingeBiiârii?

O PRECIZARE 
Ministerul de industrie şi co

merţ precizează că până acum 
nu s’a luat nici o hotărâre în 
ceiace priveşte noul regim al 
contingentării mărfurilor la im
port.

In prealabil urmează a fi ter
minate negocierile comerciale 
cu celelalte ţări — şi numai du
pă ee chestiunea va fi examina
tă şi desbătută pe larg în dele
gaţia economică a guvernului se 
va lua o măsură: sau menţinerea 
actualului regim sau desfiinţa
rea lui.

*
La ministerul de industrie şi co

merţ a avut loc ieri după amiază
0 şedinţă a comisiunei de eontin- 
gentare sub preşidentia d-lui G. 
Assan, sub secretar de stat.

Fată cu situaţia creiată prin ma
rea cantitate de mărfuri sosite în 
tară şi nescoasă la timp din vamă, 
din cauza crizei generale, iar astă
zi lovite de regimul coutiugentă- 
rii, ministerul a dispus ca să se a- 
eorde intrarea şi desfacerea tutu
ror mărfurilor sosite înainte de în
fiinţarea regimului contingentării. 
adică înainte de 1 Iulie 1933.

In acest sens se va redacta o de
riziune ministerială, care va fi da
tă în întregime publicităţii.

Actualul Taiif da călători
1 C. F. R. se prelungeşte

Actualul tarif local de călători, ba
gaje, mesagerii şi câini, care a fost a- 
plicat la i Martie 1953 şi a cărui vala
bilitate expiră la 31 Decembrie, va 
fi prelungit după deriziunea direcţiu- 
nei generale G. F. R» până la 31 De
cembrie 1934.

Bine în(eles că prelungirea până la 
data arătată, priveşte nu numai tariful, 
ci şi toate modificările c e  s’au adus 
tarifului dela data aplicării lui

$  •
Ordinul circular adresat organelor 

C. F. R. şi prin care se anunţă pre
lungirea tarifului în sensul celor a- 
rătate mai sus, adaugă următoarele: 
da taxele tarifare rezultate după ba
rem, se adaugă o sumă variind între 
2—9 lei la clasa III (este vorba de bi
letul de clasa IlI-a); între 4—18 lei la 
clasa Il-a şi între 6—27 lei la clasa I-a, 
pentru cheltueli, diverse accesoriile 
ale administraţiei».

Publicatiunea privind toate acestea, 
se va afişa din timp după ordinul di- 
rectiunei generale, în toate staţiile din 

tară-

Diiiii'an M... doi
CHIŞINĂU, 7. — Azi au fost ares 

ta ti soţii Eeaterina şi Pavel Botu- 
ră cari au escrocat numeroşi săteni, 
prin sistemul dintr’un leu... doi»,

Cererile cuprinse în memoriul prezentat 
ministrului sănătăţii

Medicii sanitari de circumscripţie 
rurală şi urbană din întreaga tară 
întrunindu-se în zilele de 6 şi 7 De
cembrie cor. sub auspiciile Asocia
ţiei generale a medicilor în palatul 
acesteia, din str. Isvor No; 16, au 
formulatt, după desbateri- un me
moriu pe care l-a înaintat ministru
lui sănătăţii cu rugămintea de a se 
ţine seamă de cuprinsul lui la vii
toarea legiferare a legii sanitare, el 
reprezentând doleanţele acestei ca
tegorii de medici.

Iată punctele principale cuprin
se î.n memoriu:

Toate locurile ocupate de medici 
de circumscripţie provizorii să fie 
scoase imediat la concurs, acordân- 
du-se dreptul medicilor actuali de 
a-şi păstra locurile la plasă, dacă vor 
reuşi.

Actualii medici de circ. provizorii 
cari se vor găsi funcţionând până 
la promulgarea prezentei legi, a- 
vând o- vechime  ̂ de cel puţin 2 ani 
de serviciu — precum şi medicii sta
giari, osebit medicii cari au absolvit 
cursul de specializare în igienă, 
vor pută fi confirmaţi medici de
finitivi.

Asimilarea, încadrarea şi armoni
zarea salariilor să fie echivalentă 
eu a celorlalte categorii de intelec
tuali cu diplomă academică, cum 
sunt: inginerii, magistraţii» arhi
tecţii, etc. ţ

Majorarea cheltuelilor de depla
sare, absolut insuficiente, cel puţin 
până la 2500 lei lunar, t>nând să a- 
Uagem atenţia că, diurna medicului 
de circ. nu trebue să fie pusă pe a- 
oeiaşi treaptă de egaltat© cu diurna 
funcţionarilor publici—dânsa fiind o 
indemnizaţie raţională de transport 
— făcute în interesul serviciului, şi 
a cărei cheltuială medicul e obligat 
a u suporta din leafa sa.

Respectarea repaosului duminical, 
putându-se fix<a acest repaos în mod 
convenabil în cursul pricărei zile 
din săptămână pentru nevoile per
sonale ale medicului, aşa cum be
neficiază orice funcţionar al sta
tului.

In capitalele reşedinţe de judeţ, 
unde se găseşte un medic legist o- 
ficial, să nu se mai dea delegaţiuni 
prin medicul primar de judeţ me
dicilor de circ. rurală spre a face 
autopsii, aoastea urmând a fi făcute 
de medicul legist, conform legei: iar 
acolo unde nu sunt medici legişti şi 
unde se dau delegaţii medicilor de 
circ. pentru cercetări medico-legale 
să li se plătească acestora cel puţin 
transportul anticipat.

Plata integrală a salariilor şi 
diurnelor în restanţă şi achitarea

lor la timp.
Restanţele de salarii şi diunra

până la data de 31 Decembrie 1991 
să fie făcute prin bonuri do impozL 
te: idem şi restanţele de diurnă pej 
anul 1926. „

Piaţa restanţelor de diurnă pe în
treg anul 1932, care a fost fixată la 
suma de lei 2.50o lunar şi asupra ©ă- 
ieia s’a primit un aconto variind 
între 1.500 lei. după judeţ- Diurnele 
să se plătească în numerar, ele fiind 
sume cheltuite de medicul de oire* 
din infima-i leafă, eu transportul şi 
hrana, constituind o indemnizaţie 
de deplasară ce nu poate fi echiva
lată cu diurnele sau orele de lucru 
suplimentare ale celorlalte categorii 
de funcţionari publici 

Plata diurnelor restanţe, pe anul 
1933 — lunile Ianuarie, Februarie şi 
Martie, să fie plătite aşa după cum 
au fost reduse, adică la 1-500 lunar.

Plata salariilor restante din 1932 
pentru lunile Martie şi Aprilie, în 
numerar.

inlcresrnTproces 
de calomnie la laşi

IA$I 6. — D-nii profesori I. Bote» 
decanul facultăţii de litere ;G. Ibră- 
ileanu şi Octav Botez, au introdus 
en Q acţiune directă la tribunal în 
contra d-lui profesor 1. Hudiţă, îni 
vinuindu-l de calomnie. D. Hudiţă i 
ar fi adus unele acuzaţii profesori
lor reclamanţi, în diferite cercuri i 
sociale. Figurează ca martori vre.a ; 
20 profesori universitari, foşti şi 
viitori parlamentari, directori da 
bancă, etc.

Acţiunea a fost repartizată pen< ■ 
tru judecare la tribunal secţii l-a. ,

Noui amănunte asupra ; 
crimei din Constanţa I

FRAŢII STRATON AU FOST REA- ‘ 
RESTAŢI. S’A EMIS MANDAT ŞI 

ASUPRA CAFEGIULUI BRAIA
CONSTANŢĂ 6. — Am relatat 

la timp, că fraţii Straton acuzaţi 
de asasinarea boxeurului Mitică Bel 
cic, au fost puşi în libertate de cab. j 
I instrucţie. Cercetările fiind re- i 
luate cu prilejul arestării dezerto
rului Viti Apostol s’a stabilit însă 
cţă aceştia au participat şi ei ia 
crimă. In consecinţă au fost rea- 
restaţi. _ j

Cafegiul Nicolae Braia fiind $i 
el implicat în crimă s’a lansat îm- 
potrivă-i mandat de arestare. Cafe
giul a dispărut însă din localitate.

Viti Apostol a fost depus. Cer- . 
cetările continuă.
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ISVOARELE STATULUI FRANCEZ

flCDY-CELCSIINS
R i n i c h i  -  B ă ş i c ă  » Q u t ă  » D f a b e t  -  A r t r l t i s m

V I C H Y  G R A N D E - G R I L L É  Bolile ficatului şi ale
âpafatului biliar

V I C H Y  H O P I T A L  Afecţiunile stomacului
şi ale intestinului

A apărut inte
resanta şi cea 
mai veche re
vistă ilustrată 
românească

O g l i n d a  L u m i i
(Anul XII, No. 50), Cu următorul bogat 

cuprins:
Vreji să ştiţi cum va fl viitorul războiu  
m ondial? Câtă energie cheltueşte un mun
citor cu mâna; Cel mal vechiu oraş din  

lu m e; Femei pompieri tn Japonia;
S ă  nu u i tăm  copiii

Prima zăpadă în Capitală; Iluzii şi rea- 
liţute, de Emil Jencek: Visul tuturor 
bărbaţilor; m âini frum oase de fem eie;  
De ce am omorât, nuvelă de Edmond 
Harancount; Un caşcaval de 12.000 kilograme 

Metoda Voronoff tn muzică...
^ ă t j f r  III ^  Găin i  a r t i f ic ia le . . .

111 W  Cine a descoperit Am erica? Divorţurile
" ina; Răsplata unui campion ; Un rival al lui Mathusalem : Ştiinţa şi viata, 

de Doctorul Toulouse; Cadavrul din groapa de marnă de la Trafalgar City.
B r o a s c a  ţ e s t o a s ă  ş i  v in d e c a re a  tu b e rc u lo z e i

Aventuri pe drumurile polare, când câinii, redevin lupi; Pe vremea 
cinematografului mut

Fagini speciale de ştiinţă popularizată, evenimente sportive, jocuri (numele 
dezlegătorilor), cinematograf, curiozităţi, humor, vederi şi reportagii 

inedite din ţară şi din toată lumea, etc. etc.
Admirabil imprimată la maşina Offsset, In
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două culori, „Oglinda Lumii* se vinde cu Lei

Dela înalta Curte de conturi
D e f ic i t e le  d e la  r e g . 25. 

a r t ile r ie
înalta Curte secţia 3-a prominjându- 

8e asupra deficitului de lei 591.614,51 
produs la regt. 25 artilerie, a condam
nat pe ad-tor subit. Budea Petre la 
plata sumei de 142.665,31 şl pe locot 
Costinescu Artur la plata sumei de lei 
'115.719,95, iar asupra deficitului de lei 
19-859̂  produs în gestiunea în materii 
a acelui regiment în «nul 1924, a con
damnat pe ad-tor locot. Stoianovici 
Stroe la plata întregului deficit; a res
pins apelul căpitanului Gk. Roată fă
cut contra deciziei ministerului apă
sării nationale prin care era condam
nat la plata sumei de lei 6.274,20, va
loare a 6 pături ce nu au fost restitui
te ofiţerului cu îmbrăcămintea şi a ad
mis în parte apelul locot Costinescu 
'Artur, făcut contra aceleaşi decizii, 
prin care era condamnat la plata su
mei de lei 31.200, anulând-o ca dată 
fără competintă în ceeace priveşte pla
ta acestei sume, respingându-1 în ceea 
ce priveşte suma de lei 193.472, oa lip
sit de obiect, întrucât era trimis în 
fata Curţii spre a fi judecat în primă 
instan(ă.

C erere  d e  p r e sc r ip ţie
r esp in să ’

D. K. Karakasian din Bucureşti, str. 
Gabroveni 57, fiind somat de biroul 
vamal Bucureşti—Intrepozite pentru
plata unei diferente de taxe vamale la 
mărfuri importate în anul 1927, a cerut 
înaltei Curţi să declare prescrisă acea 
sumă, întrucât din anul 1929, când di
ferenţa a fost comunicată organelor 
vamale până la emiterea somaţiunii de 
plată ar fi trecut mâi mult de 3 ani.

înalta Curte secjia 2-a a respins ce
rerea, întrucât din acte se constată că 
biroul vamal a emis pentru urmărirea 
firmei debitoare somaţiuiiile respecti
ve, nelăsând să treacă termenul de 5 
ani prevăzut de art 145 din legea con
tabilităţii publice, astfel că suma in
vocată nu este prescrisă.
S p o rtu r i d e  tim p  cari nu se  
' m a i ca lcu le a ză  la  p e n s ie

D. Manafu llie a fost înscris la 
pensie cu începere dela 1 Septembrie 
1932, pentru 33 ani calculabilî, cu o 
pensiune de lei 2504 lunar, redusă Ia

maximum prevăzut de art. 10 din le
gea generală de pensiuni.

Contra deciziunii prin care i s'au 
stabilit aceste drepturi numitul a fă
cut apel, cerând să i se calculeze şi 
sporul de timp ce i se cuvine pe baza 
art. 12 clin legea pentru statutul jan
darmeriei, care acordă ofiţerilor de 
jandarmi drepturi de pensie eu aplica
re* art. 8 din legea generală de pen
siuni. S

înalta Curte secţia 2-a, în şedinţa de 
cri a respins apelul ca nefondat întru
cât prin legea dela 3 August 1931 s’au 
abrogat toate dispoziţhmile din legi şi 
regulamente — deci şi aceea din legea 
pentru statutul jandarmeriei — prin 
cari s’a acordat vreunei categorii de 
funcţionari o sporire a timpului de 
pensiune pentru motivul că funcţiunile
ce îndeplinesc le pun viaţa în primej
die.

---- :-G X 0-:-----

Conferinţe pentru rezolvarea 
locala a problemelor silvice 

şi agricole
Pentru mâine, Sâmbătă 9 Decem

brie cor., la orele 3 d. a. a fost con
vocat la prefectura din Tg.Jiu, tot 
personalul silvic şi ag'rieol al ju
deţului Gorj spre a se examina si 
soluţiona toate chestiunile de iute- 
res general ale papulatiunii gorje-
ne.

La această consfătuire vor parti
cipa d-nii miniştri Gh. Tătăresc u şi 
Manoleseu Strunga.

De altfel. în curând- se va lua a- 
ceastă măsură pentru toate judeţe
le, căutând să se evite astfel întâr
zierile cari proveniau din rezolva
rea pe cale biroueratică a probleme
lor de acest fel.

Dezertor de T s  ori
CHIŞINĂU, 7. — Consiliul de 

rosboiu a condamnat la un an în
chisoare pe soldatul Marinică Ion, 
din regimentul 5 pionieri, care a 
dezertat de 18 ori.

Voci din public

In atenţia d-lui rector 
al Academiei de comerţ

a l
Academia de înalte Studii co

merciale v’a sărbători în cursul 1 li
nei Decembrie 30 de ani de rodnică 
existenţă.

Cu ocazia acestei serbări, mal 
mulţi părinţi ai candidaţilor res
pinşi la Academie, roagă şi insistă 
pe lângă d. Rector Răducanu pen
tru admiterea lor. Ei roagă să ee 
ia în consideraţie situaţia tristă a 
copiilor lor, cari vor pierde un an 
fără a putea fi folositori nici lor, 
nici societăţii.

namila dcTurn sloi 
de gniafd

GALAŢI, 7. — D-na Elena Gheor- 
ghiu, domiciliată în str. Morilor No. 
19, trecând pe strada Tecuci, a fost 
grav rănită la cap, de un sloiu de 
g hi aţă căzut dela o streaşină,

Răsplătirea*devotamen- 
tului unui conductor 

dala P. T. T,
Cititorii îşi amintesc despre cioc

nirea de trenuri din ziua de 10 Ia
nuarie 1933, între Gara de Nord — 
Cbitila.

Printre victimele de atunci, a 
fost şi conductorul poştal Andrei 
Horea, care însoţea vagonul poştal 
Amb. 4, şi care avea în paza sa 
doui saci cu valori, 21 scrisori va
lori, 196 colete şi 71 post pachete.

Iu momentul când s’au ciocnit 
trenurile, conductorul a fost isbit 
de pereţii vagonului, iar o mână 
şi trei coaste i-au fost fracturate.

Fiind lovit şi în cap, i sa  provo- 
eat o puternică emoragie. Deşi ră
nit atât de grav, FloreaS s’a târât 
până la uşa vagonului care se des
chisese şi a încuiat-o, strigând cât 
ü mai ajutau puterile: «Săriţi oa
meni buni şi salvaţi averea poş
tei!» Sosind Salvarea, a refuzat să 
plece până ce poliţia a luat în pri
mire averea ce o avea în paza sa-

Fapta conductorului Andrei Flo- 
rea a fost răsplătită recent de că
tre Casa de Credit care i-a acordat 
un premiu de 6000 lei din fondul 
«N. Constantinescu». fost subdiree 
tor general.

Miercuri, în fata personalului su 
perior şi inferior, d. Iancu Ionescu 
dirigintele oficiului poştal Bucu
reşti I, a remis premiul de 6000 lei 
conductorului Florea Andrei, ară
tând, în câteva cuvinte bine sim
ţite, că munca, curajul, devotamen
tul şi abnegaţia depuse în exerci-
tarea serviciului, aduc răsplată, şi
onoare.

cam-Reviste
A apărut No. 24 pe Decembrie al 

revistei «Filatelia pentru Toţi». 
Numărul acesta este al doilea care 
apare sub noua conducere a cunos
cutului specialist timbrolog dr. Ar
nold Jaslovitz. D-nii Eduard Co
hen, Baron von Vitzleben, P. Co- 
măneseu şi Ing. S. Mizrachi sem
nează studii de specialitate- Nuve
la filatelică «Povestea unei jubi
liare» de M. Lonea, D. dr. Arnold 
Jazlowitz publică un studiu des
pre Estetică şi Aerofilatelie. Re
vista conţine în supliment eatalo 
gul mărcilor româneşti de R. Zosc- 
eak şi se găseşte de vânzare la 
chioşcuri sau la administraţie, str- 
Academiei 2, etajul III.

------ oxo------carii noni
Interesante şi folositoare pentru 

profesori, magistraţi, ofiţeri, stu
denţi, elevii şcoalelor secundare şi 
speciale, avocaţi, preoţi, etc., sunt: 
«Dicţionarul de citate streine» te
cii ţ ia 6-a), precum şi «Dicţionarul 
de citate româneşti» (ediţia 2-a) ale 
cunoscutului scriitor B. Marian.

Se vând la toate librăriile din 
tară.

„Virtutea Militară“ din Constanţa
Te-deumul. Cuvântările.

CONSTANŢA', 6. — Azi a avut loc I 
aci solemnitatea distribuire! recompBn- j 
selor naţionala acordate purtătorilor * 
medaliei «Virtutea Militară». f

Cu acest prilej au sosit cu trenul 
de dimineaţă dela Bucureşti d-nii : 1 
Gh. Ştefănescu, preşed. asociaţiei g e - 1 
nerale «Virtutea Militară de războiu»,' 
Gheorghiu, vice preşedinte, Paul Po- ' 
peseu, secretar general şi drapelul aso- J 
ciaţiei. Oaspeţii au fost prjmiţi în gara 
locală de membrii filialei locale, auto-1 
rităţi şi muzica reg. 34 infanterie. 

TE-DEUMUL
La orele 10, în prezenţa autorităţilor 

civile, militare şi a şcoalelor, P. S.

Mas» camaraderească
CUVÂNTĂRILE

P. S. EPISCOP GHERONTIE, des- 
chide şedinţa rostind cuvinte ocazio
nale.

D. HORIA GRIGOBESCU, prefectul 
judeţului, în numele guvernului, asi
gură pe purtătorii V. M. că li se va 
acorda cele 15 ba. pământ ce li se cu
vin.

Mai vorbesc d-nii: ajutor de primar 
Huhulescu, comand, brig, de art., în 
numele comand, garnizoanei, căpitan 
N. Ştefan din partea I. O. V., Paul Po- 
pescu, secretarul general al asociaţiei 
şi micul cercetaş Berezovschi din co
horta Ovidiu.

Purtătorii medaliei «Virtutea Milita răi şi autorităţile, în faţa primă
riei Constanţa>

Gherontie, Episcopul Tomisului, încon
jurat de cler, a oficiat la catedrală un 
te-deum pentru pomenirea luptătorilor 
căzuţi în războiu.

La te-deum a participat şi asociaţia 
«Marea» a marinarilor civili.

ŞEDINŢA f e s t iv a

Dela biserică, membrii asociaţiei, a- 
sociaţia «Marea» cu drapel, autorităţi
le, în frunte eu muzica militară, au 
venit la primărie, unde a avut loc o 
şedinţă festivă cu care ocazie s'au dis
tribuit livretele şi carnetele c. f. r. 
purtătorilor V. M. R., de către repre
zentantul guvernului.

O delegaţie s’a dus la cimitirul eroi
lor unde a depus o coroană.

A urmat apoi revista şi defilarea 
purtătorilor «Virtutea Militară», în 
piaţa din fata primăriei.

MASA CAMARADEREASCA
La orele 13.30, a avut loc la «Luther» 

o masă camaraderească.
Au tinut cuvântări: P. S. Episcop 

Gherontie, care a toastat pentru M. S. 
Regele, Jean Papunof preşedintele fi
lialei locale şi Gh. Tatu membru al 
asoe. V. M. R.

La orele 23,40, delegaţii din Bucu
reşti au părăsit oraşul cu trenul.

S’au expediat telegrame omagiale M. 
S. Regelui, A. S. R. Principelui Nico- 
lae, primului ministru Duca şi d-lui 
general Uică, ministrul apărării na
ţionale.

Tribunalele militare
oh’

C o n d a m n a ţi
Secţia I-a a Consiliului de răsboi, 

prezidată de d. Out, Floreseu, corni- 
sar regal fiind fiasi o tui-
ca Nicolae, a juditat şi condamnat, 
eri, pe sold. ’Fufîpăneailu M., din 
reg. 1 vânători itŞ gardă No. 2, la 
două luni închisoare pentru dezer
tare repetată; pe .4old. Hagiapol Gh 
din regimentul 2 C. F. E., la şase 
luni închisoare pentru abuz de în
credere şi insubordonanţă.
C ond am nat p e n tr u  u ltraj
Aceiaşi secţie a condamnat pe ci

vilul Alexandru Petre, de fel din 
Bucureşti, la cinci zile închioare 
pentru faptul de ultraj eu lovire.

A chitaţi
Plutonierul major Neagu Mi bail, 

din regimentul de artilerie antiae
riană, a fost trimis în judecata con
siliului de răsboi al c. Il-a pentru 
faptul de furt de armătură, prin 
aceia că ar fi luat armele la diferiţi 
soldaţi şi ştergând seriile le-ar fi 
vândut altor soldaţi.

D. av. Mihail Traian a făcut do
vada că la compania I-a unităţii 
respective se promise un număr de 
7 arme fără serie şi că în urma dis- 
pcziţiunelor luate de comandantul 
companiei, plutonierul Neaau Mi
hail a bătut singur iniţialele înso
ţite de numere.

Ne existând din partea acuzatu
lui dovada intenţiunei delictuasă şi 
simplele afirmatiuni ale unor sol
daţi, acuzaţi în nenumărate rânduri

cu autori ai deferitelor infracţiuni, 
neconstituind nici un fel de probe, 
consiliul a achitat pe plutonier de

Consiliul a mai achitat pe civilii 
Culea Stefan, trimis în judecată 
pentru ultraj cu lovire şi Pe Ale
xandru Oprescu, învinuit de ultraj, 
iu timpul stării de asediu-
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Ű lucrare despre Brăila
l a Brăila a apărut zilele acestea o 

interesantă lucrare intitulată: Uon- 
tribuţia Brăilei în cultura româ- 

I «cască şi străină do S. SEMIL1AN 
jtu  o prefaţă de PERPESSICIUS. 

In 48 de pagini se oferă o privire 
generală asupra tuturor brăilenilor 
cari s'au manifestat în decursul ul
timelor decenii în publicistică, lite
ratura şi presă, atât în ţară, cât şi 
peste hotare, — constituind astfel o 
preţioasă documentare caro priveş- 
viaţa culturală a întregei ţări.

Autorul nouei lucrări, d. S. Se- 
milian a mai dat dealtfel la iveala 
două volume preţioase privind tre
cutul oraşului Brăila: «Istoricul 
presei brăilene» cu o prefaţă de Per 
pessicius şi «Anuarul economic al 
muncipiului Brăila» cu o prefaţă de 
Mihail St. Panteli, iar în curs dc 
preparare mai are o serie de cărţi 
toate cu referire la bogatul trecut 
al Brăilei.

politică in spania
—  Dreapta nu socoteşte oportun să formeze

guvernul —
(Rador). —MADRID 7. (Rador). — Fostul 

ministru radical d. Rocha, vorbind 
în numele d-lui Lerroux, fost pre
şedinte al consiliului, a cerut d-lui 
Maura, conducătorul republicani
lor conservatori, un răspuns la în
trebarea dacă este gata să colabo
reze într'un guvern Lerroux. D. 
Maura a respins propunerea.

•j»
MADRID 7. (Rador). — Grupări

le politice autonome de dreapta 
s’au întrunit eri pentru a-şi fixa 
atitudinea faţă de situaţia creiată 
prin rezultatul recentelor alegeri- 

După şedinţă, s’a dat publicităţii

următoarea notă:
Consiliul confederaţiei grupări* 

lor autonome de dreapta, constitu- 
indu-şi grupul său parlamentar in» 
dependent pentru apărarea progra
mului său îu Cortcsuri, crede că 
momentul nu este potrivit Pentru 
formarea unui guvern de dreapta. 
Consiliul aspiră deocamdată să 
contribuie la reintronarea vieţel 
politice normale în ţară. In acest 
scop el va da tot concursul său pen 
tru constituirea unui guveru al Ceu 
Irului, care să ştie a se faee inter
pretul voinţei manifestate de na
ţiune în cursul ultimelor alegeri.

Peniru prevenirea şomajului 
la farmacişti

Ministerul muncii a trimes ea- 
merilor de muncă o circulară în 
care arată că se primesc zilnic re 
clamaţii din partea licenţiaţilor în 
farmacie, prin cari aceştia arată 
că, din cauza farmaciilor cari în- 
trebuinţeaază în serviciu aproape 
numai elevi-practicanţi, sunt puşi 
în imposibilitate de a găsi de lucru 
reclamaţii ce au fost întărite prin 
informaţii culese direct de mi
nister.

Cum prin procedeul de astăzi al 
farmaciilor se aduce o ştirbire legei 
şi mai ales, o nesocotire a acelor 
cari, în u'rma unei munci de ani de 
zile, căpătându-şi un titlu, se văd a- 
runcaţi pe drumuri îngroşând numă 
rul şomeuriilor intelectuali, ministe
rul muncii cere Camerelor de mun 
că »ă cerceteze toate farmaciile din 
circumscripţia respectivă iinpunân- 
du-le respectarea dispoziţiunilor art. 
393 din sus citata lege.

Deasemeni, se cere să se pună în 
vedere tuturor farmaciilor că atunci 
când ar simţi nevoia să-şi mărească 
personalul, să facă angajărj numai 
din rândul licenţiaţilor, contribuind 
astfel la micşorarea numărului li
cenţiaţilor în farmacie, lipsiţi de c- 
cupaţie.

Situaţia celor reuşiţi la 
concursul de controlori 

financiari
UN DEMERS LA GUVERN
D. Victor Slăvescu, subsecretar de 

stat la departamentul finanţelor, a 
primit ori dimineaţă o delegaţie de
lL in n H a t » u n i  vui-ui i ux-i rA u a îU  i i  ul
timul concurs de controlori finan
ciari, ţinut la acest minister în 
toamna acestui an în baza legii de 
organizare a serviciilor exterioare, 
din ministerul de finanţe.

Delegaţia a expus d-lui ministru 
situaţia celor 223 de titraţi, reu
şiţi la concurs şi numiţi prin deci
zia ministerială Nr. 261927 din 11 
Noembrie a. e„ rugându-1 să dispu
nă repartizarea şi instalarea lor în 
funcţiunile la cari au reuşit.

D. V. Slăvescu a promis delega
ţiei cel mai deplin sprijin, asigu
rând că vor fi instalaţi în cel mal 
scurt timp.

Delegaţia s’a prezentat deasemeni 
d-lui Al. Mavrodi, subsecretar de 
stat la preşidenţia consiliului de 
miniştri, care i-a asigurat că va su
pune chestiunea în primul consiliu 
de miniştri, care se ţine azi la ore
le 6 P. m. şi le-a primit un memo
riu detailat, pe care i l-a prezentat 
delegaţia.

Delegaţia a fost invitată de d. A. 
Mavrodi peniru azi la orele 5.30 p.m. 
când d-sa, împreună cu d. Victor 
Slăvescu, vor studia în mod defini
tiv, înainte de şedinţa consiliului de 
miniştri, modalitatea prin care 
poate fi soluţionată imediat situaţia 
celor 223 de licenţiaţi universitari, 
reuşiţi la concurs şi cari sunt în cea 
mai mare parte, şomeuri.

Conferinţe-comunicări
D esp re  s e le c f ia  p ilo ţilo r
Societatea do Psihologie Aplica

tă ţine, azi, Vineri, ora 6-7, prima 
sa şedinţă ştiinţifică în care va 
vorbi d. dr. A. Manoil, despre cen 
eetănle sale asupra «Selecţiei pi
loţilor».

C o n fer in ţa  d-raei A line
V eîn escu  ?•

D-na Alice Voinescu va inaugura 
Sâmbătă 9 Decembrie orele 6, în sa
la Fundaţiei Carol, ciclul conferin
ţelor «Institutului cultural feminin 
român, pe anul 1933-34, vorbind des
pre: Montaigne.

«Pe d ru m u rile  păcii»
Conferinţa d-lui Ion Dragu

Astă seară, Vineri 8 Decembrie, la 
orele 9, are loc, în aula Fundaţiei 
Universitare Carol I, conferinţa 
d-lui Ion Dragu, intitulată «Pe dra
murile Păcii» şi evocând, aspecte  ̂
momente şi siluete dintr’un itinerar 
ale cănii cinci etape au fost Varşo
via. Belgrad, Sofia, Ankara şi A- 
tena. *

Conferinţa va fi urmată de lecturi 
din lirica polonă şi jugoslavă, bul
gară, turcă şi greacă, făcută do că 
tre d-na Lilly Popovici şi d. V. Cre- 
ţoiu de la Teatrul Naţional,

La U n iv ers ita tea  lib eră
Azi Vineri, orele 5-7 p. m., Kt, 

prof. dr. 1. Cantacuzino va vorbi 
la universitatea libera (sala I, I, 
Dalles), despre: Vaccinarea noilpjß 
născuţi în contra tuberculozei.

La F u n d a ţia  C arol
D-na Tantzi Budişteanu conte-« 

renţiază mâine, Sâmbătă, la Fmţ 
daţie Carol, vorbind despre: „Fe
tele moderne, profesiunile £i tn- 
deletnicirele lor”. i_ ' 1

Biletele &e găsesc la,.librăria Ti
na" (vis-u-vis pe ministerul ae fi
nanţe) şi, în ziua conferinţei Iş 
Fundaţie.

La A n a le le  R om ân e
Azi, Vineri, ora 6 d. a., se vţ* 

ţine la fundaţiunea I. 1. Dalles, a 
Vll-a cotiferinţă din ciclul organi
zat de Analele Romane: D. D. V» 
Barnoschi va vorbi despre „Nudli

mul şi morala goliciunii”. , |
Biletele la Feder. Membrii stu

denţi au intrarea liberă.

Un „dictator" la poşta 
Constanţa ?

CONSTANŢA 6. — Dela înscău
narea actualului guvern, un anume 
Gh. Tibacu, fost inspector poştal 
acum pensionar, membru al orga
nizaţiei duciste locale, s’a inştalaa.t 
„din ordin” la poşta Constanţa pe 
care, pe deasupra dirigintelui I. Băi- 
dulescu, o conduce de fapt fără a 
avea p atare calitate. Acest domn 
terorizează pe funcţionari, cărora le 
dă ordin ca toată corespondenţa 
celorlalţi fruntaşi politici să fie cen
zurată şi retrasă. Astfel e cazul 
cu două telegrame: una a d-lui 
ing. Virgil Ionescu, şeful gărzii de 
fier” cari au fost copiate şi preda
te autorităţilor locale şi sustrage
rea unei telegrame a d-lui Gh. S. ‘ 
Popescu, fost primar. . 1 | r;

de H. de VERE STACPOOLE
Jones îşi lăsase ţigaretele în sa

lon. Tereza îi oferi una, pe. care 
O luă dintr’o cutie de pe masă. I-o 
aprinse ea însăşi, şi pe urmă trecu 
într'o odaie învecinată; reveni du
pă câteva clipe, îmbrăcată într’un 
kimono albastru. Camerista o urmă. 
Tereza se aşeză în faţa oglinzii şi 
Anna Jncepu să o pieptene.

In acest timp, Tereza flecăria 
adresându-se când cameristei, când 
lui Jones şi trecând dela un su
biect la altul, cu o vioiciune de co
pil.

Servitoarea termină cu toaleta 
stăpânii sale: pregătire pentru toa
leta de noapte. Jones, deodată îşi

dădu seama de acest lucru. Smul- 
gându-se farmecului care îl supu
nea, el se ridică.

„Revin îndată” zise el.
Deschise uşa, ieşi, o închise U 

loc. In culoar, îşi duse mâna la 
cap. Timp de câteva secunde, îşi 
ascultă sângele bătându-i în artere.

Hotărîrea lui fu .repede luată. 
Coborî pe scară, traversă vestibu
lul, îşi luă pardesiul şi pălăria, 
deschise uşa dela intrare. Simţia 
că o fantomă îl împingea afară. 
Nu avu putere să reziste. închise 
uşa după el, coborî treptele şi o 
luă la dreapta, îndreptându-se spre 
palatul Buckingam.

CAPITOLUL V
0 CAPCANA PSIClIOLOtilCA

Era o frumoasă noapte, caldă, 
înstelată: luna tocmai se ridicase 
pe cer. Cum Jones o lua prin par
cul Saint-James, o adiere de vânt 
călduţ, ducând o aromă de iarbă 
tăiată, îl lovi în faţă. ,

Merse în direcţia palatului. 
Unde să se ducă? Nu ştia. Nu 

avea nici o ideie, niciun plan, bi
ciui! proect. Nu ştia decât ua. lu

cru: că se lovise însfârşit de im
posibil. Sarcina pe care hazardul 
i-o dăduse spre împlinire, era im
posibilă. Fusese învins, dar nici din 
laşitate, nici din teamă pentru sine 
însuşi. I

Se pot găsi o mie de scuze pentru 
un om care refuză să gâtue un miel, 
când datoria l-ar. obliga să o facă 
totuşi. Jones nu căuta motivele fugii

sale; nu căuta scuze. Un singur 
gând îl preocupa: Tereza îl aş
tepta. Când va înţelege că el a 
plecat, că s’a îndepărtat intenţio
nat de ea, tocmai în clipa în care 
ea îl chema, ce va spune? Ce va 
gândi despre el? îşi va spune pro 
babil că el a procedat ca o lichea; 
il va detesta. Pe el? Nu, pe Ro
chester. II va urî pe Rochester,

Mei eu aceeaşi poveste: Jones, 
Rochester; Jones, Rochester. , Nu 
era acelaş lucru? încă odată ura îm 
potriva lui Rochester îl necăjia pe 
el însuşi, ca şi cum această ură ar 
fi fost îndreptată împotriva lui, nu 
a celuilalt. Nu mai putea spera să 
găsească vreodată un refugiu în 
propria sa personalitate. Această 
convingere o căpătase din prima 
zi a nouii sale existenţe. De .atunci, 
lupta de a-şi apăra poziţia îi slă
bise progresiv personalitatea ca Jo
nes, întărindu-i în acelaş timp per
sonalitatea ca Rochester.

Un ciudat fenomen era pe cale 
de a se lămuri: gelozia pe care 
iubirea Terezei pentru Rochester ar 
fi trebuit să i-o insufle lui, tiu-1 
făcea să sufere. Femeia aceasta îl 
sedusese, mai mult decât oricare 
alta; ea îl sărutase şi îl iubia. Şi 
zadarnic raţiunea îi spunea: „tu 
eşti Jones şi în realitate ea pe al
tul îl iubeşte, pe altul îi sărută, 
când te sărută ,pe tine”, zadarnic, 
căci aceasta nu-1 necăjia. Roches
ter fiind mort, Jones avea impre

sia că Rochester nu trăise nicio
dată.

„Dar nu era el însuşi Roches
ter, la urma urmelor?” Simţia ca
pul învârtindu-i-se. El părăsi par
cul şi o luă spre podul Knighths- 
bridge, gândindu-se mereu ia Te
reza care în acest timp îl aştepta; 
gândul lui zbura spre amintirea să
rutului de adineauri, spre dined 
în „tete â tete”, spre vasul cu flori 
de pe masă, spre vocea Terezei mai 
ales”.

Şi deodată, toate acestea se risi
piră. Tras din toate părţile de for
ţe opuse, el avu sentimentul că me
moria sa nu era decât un mare gol, 
prin care íjreceau scrise în litere 
de foc, trei cuvinte:

„Cine sunt eu? Cine sunt eu?’-
Cea mai mare suferinţă fizică, 

n’ar fi fost mai cumplită decât 
sentimentul acesta ce se impunea 
spiritului său ostenit: „Dacă tiu mă 
agăţ cu disperare de mine însumi, 
voi cădea în neant”.

Impresia aceasta era atât de 
groaznică, încât pentru a se linişti, 
el începu să fugă, Parcurse astfel 
câţiva metri. După aceia, senzaţia 
se destrăma. Se regăsi sub un fe
linar, îşi reveni în fire, repetân- 
du-şi mereu propriul său nume, ca 
şi cum ar fi fost un farmec bun de 
înlăturat răul.

„Jones! Jones! Jones! Eu sunt 
Jonest”

Aruncă o privire în jurul lui.

Nu era aproape nimeni pe pod. 
Doar un bărbat şi o femeie, se 
opriseră la câţiva paşi şi îl pri- 
viau. Se întoarseră ca să vadă ce 
lucru anume îl făcuse pe acest tre
cător să fugă'. Când băgară de Sea
mă, că şi el îi priveşte, îşi văzură 
de drum. Trebue să-l fi luat drept 
nebun.

Ruşinea pe caie i-o pricinui a~ 
ceasta ideie, îl ajută să se desmeti- 
cească deplin. Porni mai departe.

Imaginea Terezei în faţa oglindei, 
îl părăsise. Acum nu se mai gân- 
dia decât la el însuşi.

Voise să se mintă pe sine.
Unul din bunurile cele mai pre

ţioase pe care un om le poate a- 
vea în lumea aceasta este posesiu
nea propriei tale personalităţi. Sunt 
unii care risipesc acest bun, alţii 
dimpotrivă îl utilizează; dar rari 
sunt cei care se silesc să-l îal- 
şifice, să-l conrupă.

Pentru prima dată el îşi între
vedea greşeala şi se dădea înapoi, 
ca şi cum o groază i s’ar fi des
chis sub picioare. Trebuia să pună 
imediat capăt acestei duble exis
tenţe, trebuia să redevină el însuşi; 
dacă ezita, dacă încerca să-şi ur
mărească mai departe îndrăzneaţă 
sa aventură, nebunia avea să-i fie 
pedeapsa.

Nicio minte omenească nu putea 
să suporte mai mult timp, încercă- 
riiß pe care le îndurase el1. Jones 
înţelegea acum acest lucru. Rămas

singur la Carlton House Terrace, 
ar fi izbutit poate să se adapteze, 
puţin câte puţin, primejdioasei ne
cesităţi de a fi în acelaş timp şi Ro- 
cnester şi el însuşi. Dar prezenţa 
tinerei femei precipitase drama: 
oroarea căreia el se simţia căzând 
pradă, oroarea de a se căuta fără 
a se găsi, oroare de a se pierde, 
oroare de a se topi de viu în neant, 
gonia din spiritul său orice alt 
gând.

Trebuie să pună capăt acestei 
situaţii imediat. Şi pentru aceasta, 
să plece, să se întoarcă deadrep- 
tul în Statele-Unite.

încercă să-şi imagineze ce va fi 
această întoarcere. In fond, nimic 
nu i se împotrivia. Era un proect 
realizabil, imediat realizabil. Dar 
pe urmă? Ce se va întâmpla pe 
urmă? Să plece, era oare suficient? 
Depărtarea îl va elibera oare de a- 
ceastă nouă personalitate, cu care 
se unise din uşurinţă?

Ce este mai misterios decât ins
tinctul? Din adâncul instinctului 
său, răspunsul se impunea ca un 
suspin. Şi răspunsul spunea: nu. 
Instinctul îi spunea că chiar dacă 
ar pleca la Tombuctu, chiar dacă 
ar pleca la icapătul pământului, 
Rochester s’ar agăţa mereu de el. 
S’ar deştepta în mijlocul nopţii, 
închipuindu-şi că este în realitate 
Rochester. Groaznica senzaţie de 
adineauri ar reveni mereu. Şi me
reu ar reîncepe să se întrebe „Cine

eşti tu?” resimţind pribilul gust 
al neantului. El avea nevoie, o ab
solută nevoe să fie recunoscut de 
alţii drept ceeace era. De alţii. A- 
vea absolută nevoe să i se spună 
că istoria aceasta nu era decât o  
iluzie, ce se juca în decorul vieţii 
reale. Injuriile, ameninţările, totul 
i-ar fi indiferent. Loviturile chiar, 
şi ele ar fi fost binevenite, gândia 
el, cu condiţia ca aceste injurii, 
ameninţări şi lovituri să-l repună, 
fie chiar cu brutalitate, în starea 
lui veritabilă, să-i redea „eul” pe 
care îl pierduse, să restabilească 
ordinea şi logica lucrurilor, să-1 
scape de această spaimă de a se 
căuta şi de această frică de a nu 
se găsi. v

Umblatul şi aerul nopţii îl re- 
făcură puţin. Delirul lui se caînă* 
Liniştea reveni în spiritul său. Ä- 
proape fără a bănui, el ajunsese 
la o deciziune. O deciziune de ne
clintit: să-i spună Jotul Terezei.

Chiar a doua zi, avea să se spo
vedească. Fascinaţia pe care Te
reza o exercita asupra lui, îl a- 
păsa mai puţin acum. Nu o măi 
iubia pe Tereza. Teroarea de a se 
pierde pe sine Însuşi, îl adusese 
aici. Dar o iubise vreodată, într’ade- 
văr? întrebare la care nimeni nu 
putea răspunde. Dar acum totul de- 
venia clar: Terezei el nu-i mai ce
rea decât un .singur lucru: să-l 
recunoască drept ceeace este.

(Va urma)
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Listele de candidaturi la Ilfov
La Tribunalul Ilfov s’au depus 

pentru alegerile dela Cameră ur
mătoarele liste definitive; 
PARTIDUL NAŢIONAL-TARA- 

NIST
Virgil Madgearu. Vasile Tonces- 

cu. Nicolae T. Popescu-Zorica. dr. 
Constantin Deculeseu, Dimitrie D. 
Tănăsescu, prof. Nicolae Corodeanu, 
Alex. R. Protopopescu, A. Bolinti- 
neanu, Const. Algiu. Nestor Badea. 
Mircea Nioulescu. Dimitrie Rădu- 
leecu. Iordache Chihaia, Nicolae Bi- 
dulescu, Petre Dinu, Sava Otopea- 
nu, Alex- Govella. Eugen Gibeseu, 
Dumitru Manole. Petre Frumuzache.

Partidul national-tărănesa a mai 
depus următoarele două liste, ca să 
poată avea la localurile de vot un 
număr mai mare de delegat*:

Cezar Simionescu, N. Vasilescu- 
Văraru, Virgil Sărdaru, Constantin 
Văcărescu, Emil Conduratu, George 
'Angelescu, dr. Eugen Irimescu, L. 
'A. Ianoulescu, Stere Ulmeanu, An
drei Ionescu, Petre Bruteanu, Va- 
Bile Anastasiu Rafail. Nicolae Apă- 
teanu, colonel Gbeorgbe Todiceseu, 
Alex. Niculescu Duvăz, Lucrefiu Po 
pescu, loan Petrescu. Victor Ma- 
rinescu, Anghel Dumitreecu, Virgil 
Lărgeanu.

*
N*cu T. Dinu. Marin Sulică. Stan 

Popescu Gâşteşti, Petre Enescu, N. 
Ceorgescu Ştefăneşti, preot Radu 
Popescu, Victor Marinescu, inginer 
Gh. Eneacu, Victor Dumitreecu. ma
ior T. Stănescu, Grigore Angheles- 
©u, Stanciu Stoian, Stanciu M. Ra
du, M. Zorzor, Valeriu Micu. ing. 
loan H. Oteteleşeanu, Ion Nicules- 
eu, Alexandru Dan, Uie Stătescu, 
Gemăt Sârbu.
' PARTIDUL POPORULUI

Mareşal Alexandru Averescu, Gr».

gore L. Trancu-Iaşi, Dimitrie Groz- 
dea, Costin Sturdza, I. Georges- 
cu Enăchiţă, Eugen Cristescu, 
Virgil Petrescu, N. Enescu-Fier- 
bint*. Petre Rădulescu, S- Goldfarb. 
colonel Aurel Dumitreseu, dr. St. 
Istodor, profesi r Mihail Iorgulescu, 
Vasile Fundăneanu, Gheorghe An- 
glielescu, colonel I. Rădulescu Enă- 
chită. Petre Papacostea, prof. dr. 
D. Gerota, prof. Anibal Teodorescu, 
Grigore N. Filipescu.
PARTIDUL SOCIALIST UNITAR

D. L. Ghelerter, C. Popovici, Gb. 
Cristescu, V- Anagnoste, M. Radian. 
Catană, Hugo Barani, D. Gănescu, 
S. Pencbas, Ilie Dumitru, N. Stan
ca, Miliő Wasserman, N. Gbeorghiu, 
Ilie Sterfenitu, Nicolae Filip, Gh- 
Petcu, V. Apostol, Vasile Naşu, C- 
Ionescu, Zaharia Tănase, Virgil 
Árion-

ORGANIZAŢIA LIGA MUNCII
Giugtan Vică, Alexe N. Nicolae, 

Ghiţă Tănase, Alecu Nicolae, Farca 
Eremia, Dicu Constantin, Groza Sa
bin, Silberjnann Leiba, Ihe Olaru, 
Capăt Dumitru, Samoil Marcu, 
Dumbrăveanu Matei, Niculescu Za- 
haria, Ludovic Meizaros, Trentea 
Gheorghe, Toader Cucoreanu, Ilie 
Gh. Vasilescu, Maieu P. P. Cons
tantin, Văduva Gheorghe, Raia loan.

PARTIDUL EVREESC
Isidor Bauberger, Filip Rosen

stein, Leon Mizracki, Jean Aber
mann, Usias Avram, Carol Singer, 
Scarlat Wassermann, Leon Schvart, 
Marcel Schecliter, Martin Kofller, 
Maurieiu Oberländer, dr. Cerbu 
Schvartz, Herseh Feiler, Marcu Gát
iam Marcu Schneck, Paul Ghins- 
berg, Benő Berii, Idle Iulian, Leiba 
Rosenberg, Michel Weissman.

Dela comisia centrali electorală
Cum s ’a soluţionat contestaţia dela

Tighina
Comisia centrală electorală, de pe 

lângă ministerul de justiţie, a ju
decat aseară, contestaţia introdusă 
'do d. col. Adamovici care obiecta că 
la Tighina s’au depus două liste de 
candidaturi din partea organizaţiei 
maţional-tărăniste judeţene.

Comisia, ascultând lămuririle 
-9-lui Eduard Murto, reprezentantul 
autorizat al partidului nat'onal-ţă- 
rănesc, a hotărât ca lista No. 2 în 
frunte cu d. Bulavitchi, să candi
deze fără semn electoral, iar lista 
'No. 3 să candideze cu semnul (cer
cul) al partiduui nafonal-tărănesc.
o  în t â m p in a r e  a  d -l u i  g . g.

MIRONESCU
Comisia s’a pronunţat, apoi asu

pra întâmpinării d-lui G. G. Miro- 
nescu cu privire la dispoziţia birou
lui electoral Romanaţi de a se im
prima numai câte patru liste de can
didaturi pe fiecare pagină a buleti
nului de vot.

Comisia a respins întâmpinarea, 
întrucât chestiunea este dé exclusi
va competintă a preşedintelui birou
lui electoral judeţean — competintă 
comisiei electorale fiind limitată de 
art. 54 din legea electorală. 
AGREGAŢII s i  c o n f e r e n ţ ia 
r ii  d e f in it iv i  n u  a u  d r e p t  

DE VOT
•— Două avize interesante ale comi

siei centrale —
Comisia cntrală electorală, de pe

lângă ministerul de justiţie, a dat 
avizul de mai jos asupra următoa
relor două chestiuni ridicate de că
tre rectoratul Universităţii din Cluj.

1. Daeă se aplică în actualele ale- 
leri de senatori ai colegiului univer 
sitar dispozitiunile art. 13 din legea 
învăţământului universitar, care,con 
form alineatului ultim,abroga toate 
dispozitiunile contrare acestei legi;

2. Dacă se consideră definitive, con
form legii electorale, tabelele înche
iate de Universitate la sfârşitul lui 
Decembrie şi rămâne definitive în Ia 
nuarie şi dacă se mai poate însori 
în ele vreun profesor care, ulterior 
acestei date, a dobândit titlul do 
profesor.

Asupra primului punct, comisia 
şi-a menţinut avizul anterior, din 14 
Iulie 1932, prin care a arătat că este 
de părere că la formarea noului co
legiu universitar, care alege pe se
natorul Universităţii, să nu aibe 
drept de vot agregaţii temporari (la 
medicină),nici agregaţii onorifici pro 
venifi din conferenţiarii definitivi 
(la medicină), nici chiar conferen
ţiarii definitivi.

Asupra punctului 2, a avizat că lis 
ta devenind definitivă—conform art. 
14 din legea electorală — profesorii 
oari ulterior au dobândit calitatea 
de profesori universitari, nu au 
drept să participe la alegerea nou
lui colegiu universitar din 20 Decern 
brie 1933.

D. fir, Lupa in judeţele
Romanaţi şl teleorman

■ ■ —00- ---—
Faţă de provocările guvernamentale, opoziţia 

a format front comun de apărare

Listele guvernamentale
au fost alcătuit®

--------- 00 ■ —

Grave nemulţumiri în partidul liberal
Din isvor guvernamental se a- 

nuntă că alcătuirea listelor de can
didaturi pentru Cameră a fost ter
minată.

Publicarea listelor, al căror ter
men de depunere expiră mâine, se 
va face încă în cursul zilei de azi.

Date fiind greutăţile ce au domi
nat la alcătuirea acestor liste — 
care cuprind abia o infimă parte 
din massa de competitori — înseşi 
cercurile guvernamentale nu as
cund că vor izbucni grave nemul
ţumiri îu partid de pe urma modu
lui de fixare a candidaturilor.

O DEMISIE CU «VA URMA»
Tot ca urmare a modului cum 

s’au alcătuit listele guvernamen
tale, a demisionat din partidul du- 
cist d. Vasile Covată, vice-preşedin-

*

te al organizaţiei judeţului Calia- 
era, fost deputat şi senator.
, Se asigură de către iniţiaţi că vor 
urma şi alte demisii ale unor frun
taşi liberali de oarecare importantă, 
care deasemeni au fost neglijaţi Ia 
fixarea candidaturilor.
CANDIDATURI EVREEŞTI PE 

LISTELE GUVERNULUI 
In (ifară de.un număr de ziarişti 

dela gazetele etnice guvernului, co
mitetul electoral a mai f ixat şi can
didaturile unora dintre evrei — 
membri ai partidului. Astfel, vor 
candida d-nU: dr. Asra Berkovitz, 
directorul ziarului «L’Independen
ce Roumaines, la Timişoara• Sig. 
Birman, preşedintele comunităţii iz
raelite din Capitală probabil la Il
fov; Fr. Michelson-Diana la Cernă
uţi etc., etc.

CONSTANŢA 6. — Azi la orele 
10,30 s’a ţinut în sala cinema 
„Trianon" o întrunire publică pre
zidată de d. George Brătianu, pre
şedintele partidului naţionaMibe- 
ral. A participat o imensă mul
ţime.

Au luat cuvântul d-nii: Virgil 
Andronescu, preşed. organizaţiei lo
cale, prof. Oprescu, C. Sârry şi 
alţii.
DECLARAŢIILE d -l u i  g. b r a - 

TIANU
Mi-a fost greu să primesc mâna 

guvernului — a spus d-sa — pen- 
trucă era o mână tăiată de trei ani 
jumătate şi afară de aceasta nu pu
team consimţi să merg alăturea de 
oameni cari, făgăduind economii, 
au creiat 27 de miniştrii şi înfiin
ţează o nouă autonomie. Nil pu
team merge cu ei, când un ministru 
de externe nu are nici un amestec 
în politica internă, în timp ce gu
vernul nu are mână liberă să se 
amestece' în afacerile externe. Nu 
vrem să fim complici aşţlunei lior 
ruşinoase, mai ales că, în afară de

umilinţă şi plecăciunea la care eram 
expuşi, ne-am gândit la obrazul 
ţării întregi pe care noi îl apărăm.

Dacă merg înainte, mrmaţi-mă; 
dacă dau înapoi împuşcaţi-mă; dacă 
mor răzbunaţi-mă, a adăogat d-1 
Brătianu. . . , «:-ji-l I- —L_>

Nu ne speriem în fata ticăloşiei 
Şi samavolniciei actualei guvernări, 
care nu va dura mai mult de 6-6 
luni, petitrucă, oricât s’ar căzni ei, 
noi din această luptă vom ieşi oţe- 
liti şi învingători, gata să îndreptăm 
moravurile şi să dăm ţării o admi
nistraţie cinstită. ,^j

La urmă, d. G. Brătianu a seni- 
ţat câteva puncte ,din programul 
partidului ca: naţionalismul în in
dustrii şi comerţ/  zonă liberă in 
porturi şi încredinţarea serviciilor 
publice tineretului român pregătit, 
nu cum e azi, pe mâna străinilor, 
mai cu seamă* Ui provinciile alipite.

întrunirea a luat sfârşit la orele 
11,45, după caţe a urmat o masă 
intimă. . Şyţ, F.

Cu trenul de 16-30 d. G. Bră
tianu a părăi&;©r8şul. igj

D. dr, Lupu a fost zilele trecute 
fn judeţele Romanati şi Teleorman 
în propagandă electorală. D-sa fiind 
însofit de d-nii ing. Ştefan Mihăies- 
eu, Ştefan Cegăneanu şi Titu Bădes. 
cu conducătorii organizaţiilor.

Au avut Ioc adunări în satele Dă- 
buleni şi Islaz şi în oraşele Turna 
Măgurele, Corabia, Roşiorii de Vede 
şi Alexandria.

D. ing. Mihăiescu a arătat că atât 
partidul national-tărănesc, cât şi cel 
ducist, nu pot uşura criza, deoarece 
sunt legate prea strâns de bănci şi 
fabricile cartelate. Na vor putea 
uici să scadă dobânzile, nici să facă 
o conversiune radicală a datoriilor 
şi nici să ieftinească mărfurile. Nn 
vor putea nici să scadă birurile, de
oarece s’au angajat să plătească cu
ponul datoriei externe.
'. E x p u n erea  d -lu i dr. N.
, Lupu

D. dr. N. Lupu a expus pe larg 
principalele măsuri ce propune pen
tru uşurarea crizei.

Lichidarea trecutului priutr’o ge
nerală şi radicală conversiune a da
toriilor de orice fel. Pentru moment, 
creanţele trebuiesc reduse cu trei 
sferturi, aşa cum a scăzut şi venitul 
producătorilor şi valoarea bunurilor. 
Dacă nu se va face repede conver
siunea radicală a datoriilor, va fi 
probabil, necesară chiar ştergerea
Í07.

Ridicarea preţului produselor şi 
muncii, prin inflaţie. Aeurn nu sunt 
bani destui.înainte de război aveam 
şase suta milioane lei aur în circu
laţie. ceeace face douăzeci miliarde 
le* bärtig actuală. Acum, când tara 
s’a mărit de trei ori ne trebueso 
şajzeci miliarde lei hârtie- Trebue 
înmulţiţi banii şi stârpiţi hoţii!

Va trebui simplificată legislaţia 
f'scală, care acum e complicată şi 
dă putinţă perceptorilor şi eomisiu- 
nilor de impunere să ia mari şper- 
turl.

După ce a mai expus câteva mă
suri cu caracter economie şi finan
ciar, d. dr. Lupu a spus că princi
pala reformă este cinstea în guver
nare. A arătat pe larg în ce constă 
panamaua Skoda, în care statul era 
să piardă peste cinci miliarde lei- 
Un in c id en t ş i u rm ă r ile  iu i

In satul Dăbuleni, o bandă de cio- 
măgaşi, în frunte cu primarul fi a- 
jutorul de primar, au spart faru
rile dela automobilul care transpor
ta pe însoţitorii d-lui dr. Lupu.

La reclamaţia d-lui dr. Lupu, d. 
Duca a promis pedepsirea primaru
lui vinovat. Se aşteaptă realizarea 
promisiunii.

In urma acestui incident şi a al
tora, opozifia a realizat un front 
comun. Va colabora atât în fiecare 
sat, cât şi în secţiile de votare.

0 încâerare Intre candidaţii par
tidului evreesc ;i agenţii guver

namentali evrei ia Galati
LISTA DE CANDIDATURI NU A 

FOST PUSA
GALATI, 7- — Azi după amiază 

urma să se depună la tribunalul Co- 
vurlui lista de candidat* a partidului 
evreesc. .............

D. avocat Zosner voind să intre 
jn cabinetul preşedintelui să depună 
lista, un grup de agenţi guverna
mentali evrei îu frunte cu comer
ciantul Spiegler şi doi zarzavagii 
din Piaţa nouă, au furat d-lui osner 
lista de candidaţi.

Cu această ocazie a avut loc o 
busculadă, de pe urma căreia o par
te din candiatii evrei au fost bătut* 
şi s’au ales au hainele rupte.

Voind să depună o a doua listă au 
fost din nou împiedicaţi.

Prigoana împotriva par
tidului socialist unitar

Primim: • . .?v
Secretariatul partidului socialis1 

unitar a primit aseară comunicarea 
telefonică1 prin care e înştiinţat că 
d-nii prof. Panait Popovici, N. 
Mdşcăuţeanu şi Gh. Cristescu, foş’i 
deputaţi, candidaţii partidului, au 
fost înconjuraţi de jandarmi în 
drum spre Cetatea Albă; jandarmii 
au tras focuri de armă asupra lor 
şi apoi i-au arestat.

Până acum nu se ştie unde au 
fost transportaţi cei arestaţi şi nu 
se cunoaşte starea lor.

O delegaţie a partidului socialist 
unitar va merge azi la Ministerul 
de Interne pentru a protesta. r  [ |

Candidaturile partidulu 
evreesc

sít

întrucât autorităţile din unele ju
deţe, neorientate asupra intenţiu- 
nilor guvernului, au făcut greutăţi 
la depunerea listelor partidului e 
vreesc, în urma protestelor acestui 
partid ministerul de interne a dat 
un ordin circular prin care cere 
prefecţilor, să nu pună nici un fel 
de piedici la depunerea listelor, de 
candidaturi. , , |

D. dr. Lupu
e lăsat în pace

CLUJ 7. — D. dr. Lupu, care a 
sosit zilele trecute în judeţul nos
tru, continuă a face propagandă e- 
lectorală.

Pe cale particulară aflăm, că 
autorităţile au primit ordin de a 
iiu-i face nici un fel de opoziţie şi dfe 
a fi lăsat în pace să-şi continue 
propaganda. Aceleaşi cercuri afir
mă, că după alegeri, d. dr. LuPu ya 
intra în guvern.

Lista candidaturilor 
georgisţe la Roman

. *•)“ 1"r
Camera deputaţilor: C. Jornescu, 

fost deputat, fa, fciilibiu, fost deputat, 
Dr. E. Calfaiani, fost primar şi E. 
Cristea, director de şcoală.

Senat: R. Chefneux, fost prefect,
I. I. Calvocorescu, fost deputat.

Ge e cu cartelul electoral 
dintre iunianişti şi ucrainenii 

din Bucevina
Din partea organizaţiei radical- 

ţărăniste din Bucovina, primim, cu 
rugămintea de a publica, o scri
soare care se referă la un articol 
apărut în ziarul „Universul”, în
titulat: „Un cartel care ne umileşte” 
şi care se referă la cartelul încheiat 
între partidul ţărănist-radical şi cel 
ucrainian din Bucovina.

Autorul articolului prezintă pe cei 
care au încheiat cartelul ca antipa- 
trioţi, iar pe ucrainieni ca pe nişte 
duşmani ai ţării.

Ni se arată că fruntaşii ucrainieni 
cari au intrat în cartel, au fost aleşi 
în Parlament d£ vre-o 7— 8 ori, 
iar rpartidul ucrainian nu s’a prezen
tat nici odată singur în alegeri. Re
zultă dar, că acest partid a făcut 
întotdeauna cartel cu partidele ro
mâneşti. Anul trecut, partidul ucrai
nian a fost cartelat cu partidul na- 
ţional-ţărănesc, iar cu un an mai 
înainte cu liberalii în guvernul Ior- 
ga.

De data aceasta ucrainienii din 
Bucovina n'au voit să mai carteleze 
cu guvernul şi nici cu alte partide, 
preferând un cartel cu partidul ţără
nist-radical.

Acuzarea de nepatriotism şi de 
umilinţă aruncată asupra conducăto
rilor ţărănişti-radicali din Bucovina, 
ar trebui dar aruncată în jnimul 
rând asupra partidelor care au fă
cut un astfel de cartel înaintea ra
dicalilor-ţărănişti.

Candidaţii partidului ţă- 
rănist-radîcal din jud. 

Ismail
RECTIFICARE

Cameră: Profesor Const. Stere,
C. ParaschivescurBălăceanu, profe
sor N. Balş, Atanase Utieelev.

Senat vot universal: Alexandru 
Doicev, i ; 1

D. Pântea a trecut
la ducişti

CHIŞINĂU, 7. — Organizaţia lo
cală ducistă a primit comunicatul 
dela centru, prin care se ratifică 
reintrarea d-lui Pântea în acest par
tid.

0 economie de câţiva bani la cum«! 
pararea unul bec vă poale pricinuit; 
o pagubă de mulţi lei. Cumpăraţi?! 
lumină, Iar nu becuri eftine. Num ai 
cu becuri perfecţionate în baza d »  
îndelungate şl minuţioase experienţe» 
se poate obţine o lumină bună Uţ 
tpese minime.
Becul v

TU N G SR A M
0 delegaţie a comercianţilor şi in
dustriaşilor din ramura alimentara 

la primul ministru
Eri, s’au prezentat primului mi

nistru, delegaţia Sindicatelor Ali
mentare, formată din d-nii: A. 
Cernea, Jean Niculescu, I. Bălan, 
I. Răcaru, G. Iordăchescu, G. Spâ- 
nescu, N. Butnaru, C, Ciculescui, 
I. Nistor, N. Stan, etc. de la Sin
dicatul Alimentar Bucureşti şi d-nii 
(. Moraru, Nellu Fronescu, Al. Si
mionescu şi Traian Ionescu Ploeşti, 
predându-i un memoriu cu lucrările 
asupra propunerilor ce s’au votat 
in congresul ţinut în zilele de 26, 
27 şi 28 Noembrie a. c. în sălile 
Marna şi Tomis de Sindicatele Ä- 
limentare cu delegaţi din toată ţara.

Primul ministru, după expune
rea făcută de d-nii Andrei Cernea, 
Jean Niculescu şi N. Butnaru, a 
dispus ca d. D. Vlahide să facă 
adrese miniştrilor de resort şi au
torităţilor respective, ca să ia în 
studiu doleanţele congresiştilor. şi 
să le rezolve în spiritul dreptăţii, 
urmând ca săptămâna viitoare dele
gaţii să se prezinte pentru a primi 
rezultatele.

Chestiunile ce se pot rezolva pe 
cale administrativă şi prin dispoziţii 
ministeriale se vor soluţiona de 
îndată, iar celelalte, cari trebuesc 
legiferate, rămânând a fi puse spre 
studiere şi soluţionare în seziu- 
nea parlamentară. -v  i %.

Veteranii din 1877
LA CHIŞINĂU SE MAI AFLA 

DOUĂZECI
CHIŞINĂU, 6. — In urma cererii

cancelariei Palatului, au torităţile  
au întocmit lista veteranilor, cari 
au luat parte la războiul pentru 
independentă din 1877—78. In ora
şul nostru sunt 29 de inşi, din a- 
ceastă categorie, dintre cari cel 
mai tânăr are 75 ani, iar cel mai 
bătrân 99.

Iată numele acestora:
Căpitan Gaevschi 99 ani; colonel 

Murjiu 90 ani; colonel Lazarev 84 
ani; general de brigadă Bartenco 
81 ani; locotenent Carapacinschi 81 
ani; plut. major Gaaevsclii 81 ani; 
general de brigadă Emade 80 ani; 
plutonier Butenco 79 ani; tunar Bo
tezat 79 ani; colonel Romanowschi 
78 ani; general de divizie Tinipcov. 
schi 78 ani; căpitan Gologan 78 ani; 
general Globa 78 ani; infirmier Ve- 
rejan 78 ani; plutonier Luchianov 
78 ani; plutonier Grigbel 78 ani; 
plutonier major Caliniciuc 78 ani; 
colonel Harţiu 77 ani; soldat Bu- 
lanai 77 ani şi colonel Tarnovschi 
75 ani.

Toţi au fost distinşi cu diferite 
decoraţii.

-------ooXoo-------

Profesori în învăţămân- 
tăl comercial

Au fost numiţi profesori cu tit
lul definitiv în învăţământul co
mercial: Steliana Cristea la Bu
zău, Ilie Ardeleanu, Anton Păcura
rii şi Ion Baba la Arad, Traian Ul- 
mu la Balş, Elena Sabo la Câmpi- 
na, Elisa Clinceanu la Ploeşti, Ma
ria Nicolescu la Tg.-Jiu, Victoria 
Constantinescu la Galaţi, Paraschi- 
va Popescu-Ro§ianu la Slatina, Gh. 
Gheleea la C. do Argeş, R. Gra- 
pini Ia Arad, ing. Ilariu Săceanu 
la Craiova, ing. C. Mojoiu la Cra
iova, Elena Stamatescu la Galaţi şi 
Maria Cădere la Iaşi.

Dela c. r. R.
N cui fu n c ţio n a r i d e  h a lte

S’a dispus ca halta comercială Ră- 
duleşti de pe linia Giurgiu—Videle, 
care este afiliată staţiei Videle, să 
funciţomeze ca haltă comercială inde
pendentă.

Tot dela 1 Ianuarie 1934 halta în li
nie curentă Rona de sus de pe linia 
Sighet Costuni, se va denumi Rona-

M a n d a te le  d e  tra n sp o rt  
a le  c e fe r iş t i lo r

Regia căilor ferate a dat ordin ca la 
emiterea mandatelor de transport pen
tru funcţionarii G F. R., să »e păstre
ze normele cele vechi. Aceasta până 
se va face încadrarea personalului în 
conformitate cu dispoziţiile noului sta
tut al personalului, care a fost votat 
de Parlame-nt. ••-•b]

Ii)fo rn ? a ţiu n i
Costul abonamente

lor la „Cuvântulw 
in tara

2 0 0  le i p e  3  lu n i.
3 5 0  le i p e  6  lu n i.
7 0 0  le i p e  un a n .

IN ST R Ă IN Ă T A T E  
4 2 5  ie i p e  3 lu n i.
8 9 0  le i p e  6  lu n i.

1700 le i  p e  un  a n .

Părintele N. Neaga a fost numit 
profesor titular la catedra de «stu
diul biblic al Vechiului Testament» 
la Academia de teologie ortodoxă 
din Sibiu.

Ministerul instrucţiunii a trimis 
o adresă tuturor serviciilor loeale 
de învăţământ prin car© le face 
cunoscut că toate concediile mem
brilor corpului didactic încetează 
pe ziua de 1 Ianuarie, oricare ar fi 
cauza acestor concedii.

Acei membri ai corpului didactio 
cari au drepturi legale de reînoire 
a concediilor vor trebui să facă 
uoui cereri în termen.

Directoarele şi directorii de 
şcoale de comerţ, meserii, profesio
nale şi de menaj din Capitală sunt 
convocaţi la Casa Şcoalelor, pen
tru Marti 12 Decembrie, ora 4 d. 
a., la o consfătuire pe care o va 
presida d. prof. dr. C. Angelescu, 
ministrul instrucţiunii.

La concursul pentru ocuparea ce
lor două catedre la Academia de 
arte frumoase din Capitală s au 
înscris următorii candidaţi:

La catedra de perspectivă şi 
principii de arhitectură d-nii: Ilie 
I. Marian, I. D. Trajanescu şi Ho- 
ria Teodoru; la catedra de aplica- 
ţiuni decorative d-nele Zoe Cuclin, 
Elena Marinescu, Viorica Steopoo 
şi d. Octavian Ionescu.

D-na Valentina Teodorescu, soţia şe
fului staţiei Griviţa, a fost numită di
rectoarea şcoalei primare de fete No. 
40, Griviţa. ' js

------ --- -
Duminică, orele 9 a. m. se va sfm 

ţi biserica Sfântul Nicolae din co
muna suburbană Băneasa.

Serviciul religios va fi oficiat de 
P S. Arhiereu Vicar Platon Ciosu 
în prezenţa Marelui Voievod Mihai 
şi a I. P. S. S. dr. Miron, patriarhul 
ttoei. '' 1 ‘ :

D. G. Tătărăsou, ministrul indus
triei şi comerţului a avut eri după 
amiază întrevederi cu d. miniştrii 
plenipotenţiari aţ Suediei şi Cehosle 
vaciei. t

O delegaţie a fabricanţilor de spirt 
s’a prezentat d-lui Victor S'lăveseu, 
subsecretar de stat la ministerul de 
finanţe, arătând eă preţul actual de
16.50 litru spirt este prea mic în 
raport ou cheltuelile producţiei şi 
au solicitat sţporirea acestui preţ Ia
22.50 lei de litru,

D. subsecretar de stat a dispus 
studierea amănunţită a chestiune!, 
după care se va da o deciziune.

S’au anulat din bugetele ministerelor 
pe exerciţiul 1933—1931, suma de S50 
milioane lei, conform detaliilor din ta
blourile publicate în  «Monitorul Ofi
cial» de er i.

Cu suma de 2S0.000.000 lei, se va spori 
fondul prevăzut deschiderii de credite 
suplimentare şi extraordinare prevă
zut în bugetul general al statului pe 
exerciţiul 1933—1931.

S’a deschis un credit extraordinar bu
getar, in sumă de lei 10.000.000, pe sea
ma ministerului lucrărilor publice şi 
al comunicaţiilor, pe exerciţiul 1933— 
1934, pentru procurarea porumbului de 
către prefecturile respective, prin co
misariatul guvernului pentru valori
ficarea grâului, necesar a se plăti în  
natură munca prestată de către locui
torii nevoiaşi din ţinuturile lipsite, 
pentru executarea lucrărilor de repara
ţie a drumurilor din regiunile lipsite 
de hrană.

D. M. Aryziyexvski, m inistrul Poloniei, 
a avut o întrevedere eri dimineaţă cu d. 
prof. dr. C. Angelescu, m inistrul ins* 
trueßunii, cu care s’a întreţinut asu
pra situaţiei şcoalelor poloneze din nor. 
dul Bovovinei şi asupra înfiinţării u- 
nui lectorat de limba polonă la faculla. 
tea de litere a universităţii d in  Capi
tală.

Consiliul de administraţie al Ca» 
sei de Credit şi al societătei corpu-* 
lui P. T. T. a luat hotărârea ca, 
în vederea sărbătorilor, să nu se fa
că nici o reţinere în contul datori
ilor la primirea salariului pe luua 
Decembrie,

Eri, Joi, a apărut în  «Monitorul 0- 
ficial» un lung tablou de noui avo
caţi publici numiţi de ministerul jus
tiţiei la diferite ministere, prefecturi 
şi alte autorităţi;

Primim:
Candidaţii reuşiţi la concursul 

de controlori financiari, prezenţi în 
Capitală, sunt rugaţi a se prezen
ta azi, Vineri, orele 5 p. m. la mi
nisterul de finanţe, spre a li se co
munica rezultatul audienţilor dele- 
legaţiei la preşidenţia consiliului 
de miniştri.  ̂^

Dr. D. Haralamb
Membru al Societăţei 

de Derm atologie şi 
Sifiligrafiie din Paris

Boale de Piele şi Venerice
dela 3 la 6 ore. 10 Str. C. Disescu 

! ■ ■■ ...

Studenţeşti
Comisia de verificare a cercului 

studenţesc Covurluian, aduce pe a- 
ceastă cale la cunoştinţa d-lor stu
denţi următoarele:

Sâmbătă 9 Decembrie ora 8 juna. 
scara va avea loc în localul cămi
nului studenţesc din str. Paleologu» 
14 adunare extraordinară cu urmă
toarea ordine de zi;

Raportul comisiei de .verificare. 
Alegerea noului comitet, ChesDtt‘ 
nea burselor. Diverse.

’
Cercul studenţesc eonstătean tii® 

Duminică 10 Decembrie, orele 3 p. 
m- adunarea generală, la sediu str. 
Serei No. 3 (prin Batistei—Robert 
Flers). Adunarea ya avea loc cu 
orice număr de membri şi va avea 
următoarea ordine de zis

înscrieri de noi membri. Raport 
asupra congresului Federaţiei cercu 
rilor studenţeşti Dobrogene. Ra
portul comisiei de cenzori. Modifi
carea statutelor. Activitatea pe va
canţă de Crăciun. Diverse.

&  '«Asociaţia studenţilor Teleorman©
ni» îatrunindu-se în adunare gene- 
raJlă extraordinară îu ziua de 7 De
cembrie a. o. a ales următorul comi
tet de conducere: <

V, Sazibar, I. Capruciu, A. Popes
cu. F. Dragnea, V. Odangiu, D. Bu- 
tă, M. Nicolescu, I. Sandu, I. Iordan 
Z. Vasilescu, M, Petrache şi A, 
Ştah şi S. Păun.

3C
Comitetul executiv al Uniunii Na 

tionale a Studenţilor Creştini Ro
mâni ţine şedinţă astăzi orele 21. La 
ordinea zilei: Congresul general 
studenţesc. /

Tribunalul* din Cluj, 
înconjurat de forje poliţieneşti

SCRISOAREA DESCHISA A 
D-LUI IONEL POP. » 1

CLUJ 7. — Ziarul «România 
Nouă», publică azi o scrisoare des
chisă a d-lui dr. Ionel Pop, fost 
vice-preşedinte al Camerii, adresa
tă d-lui preşedinte al tribunalului 
Cluj.

Se arată în acea scrisoare că biu- 
roul preşedintelui, care este şi biu- 
rou electoral, precum şi palatul de' 
justiţii, sunt împresurate cu poli
ţişti şi agenţi înarmaţi» cari au 
ordinea — după chiar arătările lor 
— să împiedice «Garda de fier» de 
a depune lista candidaţilor săi.

D. Ionel Pop, roagă să se ia mă
suri pentru îndepărtarea forţelor 
poliţieneşti din jurul tribunalului, 
întrucât această situaţie atinge 
prestigiul justiţiei.
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Frământările nafional-fârânistc

Acţiunea d-Iui Maniu 
împotriva fl-lui Vaifla-Vocvofl
flevircmcntul ardelenesc In favoarea valdislilor

Se aşteaptă intervenţia d-lui Mihalache
Prigoana întreprinsă de «boilişti» 

împotriva grupului «vaidist», a pro
dus o adevărată spărtură în sânul 
partidului naţional-ţărăneso, atenua. 
tă,tă, momentan, de campania elec
torală în curs.

Motivele rupturii se cunosc şi ele 
sunt urmarea consfătuirilor de la 
Cluj şi Sovata, când grupul ardele
nesc activând în jurul fraţilor Boi- 
lă dar inspirat de d. luliu Maniu, a 
hotărât să înlăture dela candidaturi 
pe prietenii d-lui Vaida Voevod.

Lupta ce s'a dus pe această temă 
atât în comitetul electoral regional 
cât şi în comitetul central din Capi. 
fală, părea că se va termina fără în
vinşi sau învingători, datorită în- 
tervenţiunii d-lor Ion Mihalache şi 
M, Popov ici. „

Interventiunile s au dovedit insă 
Inoperante, fiindcă în fata amenin
ţărilor grupului «boilist» conduce
rea partidului a fost nevoită să ce
deze, acceptând întreg; punctul de 
vedere al prietenilor d-lui luliu 
Klaniu.

Consecinţa a fost că, încă deMie- 
cnri seara «vaidiştii» au hotărât să 
renunţe de a mai candida, înştiin
ţând despre aceasta şi pe şeful par
tidului.

Crupul «vaidist» a trimis d-lul 
Mihalache o declaraţie — memoriu 
In care se Precizează că refuzul de 
a mai candida se datoreşte atitudi
nii puţin oneste a «boiliştilor» care, 
în ciuda celor stabilite, au dat dova 
dă că nu renunţă la pretentiunile 
lor, adânc dăunătoare unitătei par
tidului.

M em oriu l acu ză  p e  d. lu 
liu  M aniu ca  in sp iţp to r  d i. 
r e c t  a l ca m p a n ie i de în lă . 
fu ra r e  a  «vaiad iştilor»  şi 
în c h e ie  cu  co n sta ta rea  că ,

nio tr iva  p r ie te n ilo r  fo s -  
ui p r e şe d in te  se  d u ce  o  
lu p tă  de ex te rm in a r e .

In c o n se c in ţă  — ob servă  
m em o riu l — p en tru  a nu  
tr a n sfo r m a  p artid u l in  a- 
r e n ă  d e  lu p te  in te s t in e ,  
to c m a i acu m  în  to iu l a le 
g e r ilo r , sem n a ta r ii an u n ţă  
că  r e fu z ă  să  m ai ca n d id eze .

Memoriul acesta a fost predat 
personal d-lui Ion Mihalache,căruia 
delegatul «vailiştilor» — d. Voicu

Nitescu — i-a declarat eă refuzul de Este nevoie să se fixeze, noui capi 
a candida nu constitue un act de de listă la Cluj, Someş, Caraş,Bra- 
ostilitate împotriva preşedintelui
partidului, în jurul căruia înţe
leg, dimpotrivă, să facă zid puter
nic.

Din caupa acestei întorsături, co
mitetul electoral a tinut eri dimi
neaţă o îndelungată şi agitată şe
dinţă, fiindcă retragerea «vaidişti- 
lor» modifică în bună parte situaţia 
electorală în Ardeal.

şov şi Tăi nava Mică, sarcină ce re
vine comitetului electoral ardele
nesc,

Şedinfa va fi prezidată de d. Mi- 
hai Popovici, care a plecat eri d.a. 
la Cluj,

Cu acleaş tren, au părăsit Capita, 
la d. dr, Vaida Voevod şi câţiva din
tre fruntaşii grupului «vaidist».

rí** •' .

D. Al. Vaida-Voevod la Cluj
CLUJ (prin telefon). — D. A lex.. I’au  în d r itu it  să  p r im e a scă

* m ai în tâ i c o n d u c e r e a  gu 
v ern u lu i şi p e  cea  a  p arti 
d u lu i.

Vaida Voevod, a sosit în localitate 
la orele 10,55 cu rapidul,.

D:sa a fost primit în gară, cu lí
raié de un foarte mare număr de 
intelectuali şi tineri.

Fostul preşedinte do Consiliu a 
fost petrecut de la gară până acasă 
de toţi prietenii săi politici, care i-au 
făcut o caldă manifestaţie de sim
patie.
CONSFĂTUIREA DELA D.

ALEX . VAIDA-VOEVOD
Imediat după ce a sosit acasă, d. 

Alex. Vaida Voevod a avut o lungă 
consfătuire cu delegaţi din toate ju
deţele din Ardeal.

D. Alex. Vaida Voevod a făcut 
celor Prezenţi un expozeu asupra 
motivelor care l-au determinat să 
sfătuiască pe amicii săi să se re
tragă de pe listele de candidaţi.

H o tă râ rea  fo s tu lu i prim . 
m in istru  a fo s t  p r im ită  cu  
en tu zia sm  d e  ce i p rezen ţi. 
A m icii d-lu i V aida i-au  a . 
du s ap o i la c u n o ştin ţă  f e 
lu l cum  fa c  p ro p agan d ă  în  
A rd eal a m ic ii d -lu i lu liu  
M aniu, a d ă o g â n d  in  u n an i
m ita te  că în  n ic i un caz nu  
ar f i  p u tu t s ă  f ig u r e z e  p e  
l is te le  p e  c a re  su n t «m a. 
n iiştii» . A cea sta  d in  cauză  
c ă  o a m en ii d -lu i lu liu  Ma
n iu  fa c  p ro p a g a n d ă  la  sa te  
pop u larizân d  id e ile  p am 
fle tu lu i d-lui Z atiaria B o ilă  
şi p rogram u l d e la  S ova ta .

D. A lex . V aid a-V oevod  s’a  
d ec la ra t c o m p le c t de acord  
cu a c e s t  f e l  d e  a  v e d e a  a c 
cen tu â n d  c ă  răm â n e  sta 
to rn ic  la  c o n v in g e r ile  cari

D . Ml HAI POPOVICI N’A 
SO SIT LA CLUJ!

Odată cu sosirea la Cluj a d-lui 
Alex. Vaida Voevod era aşteptat d. 
Mihai Popovici. Fostul ministru de 
justiţie însă n a mai sosit.

In cercurile «vaidiste» se afirmă 
că d. Mihai Popovici fiind informat 
pe drum despre hotărârea nestră
mutată a «vaidiştilor» de a nu mai 
candida în alegeri, s’a oprit la Bra
şov,
ENTUZIASM UL P E N T R U  
D. A LEX . VAIDA-VOEVOD

CLUJ, 7. — Oecizmnea  
d-lui Alex. Vaida Voevod 
de a nu lăsa pe amicii săi 
politici să candideze, pe 
listele care figurează «ma
nii ştii», a provocat un m are 
entuziasm în to t Ardealul.

Pornirea d-lui luliu  Ma
niu de a persecuta pe acei 
cari nu urmat pe d. Alex. 
Vaida-Voevod în politie a de 
consolidare a statului, este  
veş te jită  de toate cercurile 
in telectuale din Ardeal.

Graţie atitudinei d-lui lu 
liu Maniu şi a amicilor săi, 
problema consolidărei uni- 
tă ţe i partidului naţional- 
ţărăneso în Ardeal 'devine 
iluzorie. Ttămâne de văzut 
cum va reacţiona d. Ion Mi
halache, îm potriva politi 
cei de provocare pe care o 
practică d. luliu Maniu fa 
ţă de m em brii partidului

Guvernai asaltează 
primăriile Capitalei

Ce s a petrecut la sectorul I Galben
Un toate anchetele instituite şi cu 

toată vânturarea textelor delegi pri 
.vitoare la disolvări, guvernul nu s a 
putut încă atinge de primăriile Ca
pitalei.

Tot ceeace a putut obţine d- Duca 
până acum, a fost concediul de 30 
zile al primarului general, ia care 
acesta a consimţit numai după ce 
i s’au dat asigurări că nu se va lua 
nici o hotărâre privitoare la gospo
dăria municipiului, fără asentimen 
iul d-sale.

Că liberalii nu şi-au respectat an
gajamentul, este o chestiune ale că
rei urmări se vor vedea în curând:

Guvernul se vrea însă complect 
stăpân pe primării şi caută să oh 
ţină cu orice preţ dizolvarea consi
liului sectorului I galben.

După suspendarea primarului, 
fost însărcinat cu girarea d. Şt. Eo- 
manescu, ajutor de primar, fost na 
'ţional-ţărănist şi trecut recent in 
rândul oamenilor d-lui dr. Costines 
cu
O ŞE D IN Ţ A  CU SCANDAL

Cu ajutorul primarului gerant, s’a 
pus la cale eri, o nouă tentativă de 
dizolvare,

S’a făcut, în acest sens convocarea 
consiliului, cu speranţa că anumite 
fricţiuni din sânul- nâţional-ţărăniş- 
tilor — abil speculate — vor face ca 
să nu se poată întruni numărul le
gal de consilieri în cursul a trei con
vocări consecutive, ceeace, după le. 
ge, ar fi dat ministerului dreptul de 
a dizolva.

Or, înpotriva socotelilor, consilia 
rii noţional-ţărănişti s'au prezentat 
eri în bloc la primărie.

In faţa acestei situaţiuni ş! pre
textând un motiv oarecare, prima
rul a amânat şedinţa, pentru Luni, 
nu înainte însă de a fi fost silit să 
constate că în şedinţă se află numă
rul legal de consilieri.

Ceeace trebue însă rele

vot, este faptu l că în sala 
de consiliu fuseseră intro
duşi din vrem e peste  200 
de agenţi electorali liberali 
care au ţinut to t tim pul 
consilierii sub teroare.

Sesizându-se de a c e s t  
fapt, consilierii naţional- 
ţărănişti au trim is o te le 
gramă de pro test m iniste
rului de interne.
D. DEM. DOBRESCU IN 

CAPITALA
întrucât cele ce se pregăteau de 

către liberali au fost cunoscute de 
uational-tărănişti şi cum dizolvare» 
consiliului de galben aduce în mod 
automat demiterea d-lui Dem. Do« 
hr eseu — ales pe lista acelui sector 
— primarul general a sosit eri în 
apitală,

D-sa nu a participat însă Ia şe
dinţă, deoarece nu a vrut să contra- 
vină conventiunii încheiate cu gu- 
yernul.

Primarul general s’a înapoiat a- 
seară la Braşov, de unde va reveni 
Luni.

Dacă şi deustădată se va 
repeta  ten tativa  de dizol
vare, este  probabil că d. 
Gem. Gobrescu îşi va relua 
atribuţiile, renunţând la 
concediu.

Şi, din fe lu l  cu m  se  p re
c ip ită  lu cru r ile , p a re  cer t  
că  gu v ern u l în c e a rc ă  o  lo
v itu ră  d e  fo r ţă  p en tru  a  
p u n e m ân a  p e  gosp od ăria  
m u n ic ip a lă .

Modificarea coniraciuiui 
de cereale cu Germania

R ep rezen ta n ţii co n so r 
ţiu lu i germ a n  ca re  a  în  
c h e ia t  cu  gu v ern u l rom ân  
a r a n ja m en tu l p en tru  ex  
portu l de c e r e a le , au  lu at  
co n ta c t cu co n d u că to rii 
m in isteru lu i de in d u str ie  
şi c o m e rţ p en tru  a se  ve  
d ea  d acă  nu e s te  cazu l de  
a se  m o d ifica  u n e le  c la u ze  
co n tra c tu a le . O hotărâre în  
a c e a s tă  p r iv in ţă  va f i  lua. 
tă  în tr ’un a p ro p ia t c o n s i
liu  d e  m in iştr i.

Rezerva de aur 
a italiei

ROMA 7 (Rador). — La 30 Noembrie 
trecut, rezerva de aur a Băncii Italiei 
era cu 25 milioane lire superioară ce
lei dela 31 Octombrie. In aceeaşi pe
rioadă circulaţia bancnotelor a scăzut 
cu 58 milioane lire.

Consiliul de miniştri 
se întruneşte uzi
Pentru azi la orele 6 după amia- 

ei a fost convocat un consiliu de 
miniştri sub preşedinţia d-lui prim 
ministru I. G. Duca.

D. Titulescu, care pleacă mâine 
la Kosice spre a se întâlni cu d. 
Beneş va face un expozeu asupra 
problemelor ce vor fi puse în dis
cuţie în acea întrevedere.

D. Madgearu sub aripa pro
tectoare a d-lui Mihalache

Ni se comunică din C. Lung şti
rea, în adevăr hazlie, că pe lista 
partidului naţional-ţărănesc figurea
ză la Muscel, după d■ Mihalache, d. 
Madgearu însuşi.

Ciudăţenia acestea apropieri de 
nume pe o aceiaşi listă nu rămâne, 
desigur, nesezisată de bunul simţ 
a\ alegătorului ntuscelean.

Căci, evident, cel puţin în Mus
cel, d■ Mihalache nu poate cere vo
turile a lor săi decât pe baza faimo
sului program dela C. Lung.Ori când, 
numai departe de cât acum două 
luni, când programul acesta a fost 
rostit de actualul şef al partidului, 
cel care s’a pronunţat mai dârz şi 
chiar mai drastic împotrivă-i a fost 
d■ Madgearu!-

Ce va spune acum protejatul d-lui 
Mihalache cetăţenilor care mai păs
trează. încă în urechi ecoul cuvân
tării de acum două luni a şefului?

Nu ştim ce o să spună d-sa, dar 
ştim ce-o să spună alegătorii în ziua 
de 20 Decembrie...

— —  -3 " ■ 1

Cartelul guvernu
lui codaşii

Cartelul guvernului cu Saşii, deşi 
anunţat oficial ca încheiat, nu e 
chiar aşa de clar cum s’a grăbit să-l 
creadă Viitorul.

In adevăr, d. Fabricius care are eu 
dânsul marea majoritate a cetăţe
nilor saşi, lămurindn-se acum asu
pra şantajului cu care fl. Han» Otlo 
Roth a vrut să-ii smulgă consimţă
mântul, stăruie în hotărârea sa de 
a nu vroi să primească a candida 
pe listele «cartelului».

Aşa, guvernul se găseşte azi în 
situaţia comică de a avea obligaţia 
unei alianţe electorale care nu-i va 
aduce în schimb niciun serviciu: un 
cartel cu saşii fără voturile saşilor.

Demisia d-îui ministru 
Anton Bibescu

Eri a apărut in «Monitorul Oficial» 
Înaltul Decret Regal prin care d. An- 
ton Bibescu, ministru plenipotenţiar cl. 
11, este rechemai, pe ziua de 22 Noem. 
brie 1933, din postul de trimis extraor
dinar şi ministru plenipotenţiar la L i- 
sabona, primindu-i-se, pe aceiaşi zi, de- 
misiunea din cadrele serviciului diplo
matic,

D. Dinu Bratianu in audientă 
la d. Lehren

PARIS, 7 (Radór). — D. Const. 
Brătianu, ministrul finanţelor, a a- 
vut în cursul dimineţii întrevederi 
cu d-nii Germanin Martin, senator, 
Louis Marin, deputat, cu preşedin
tele Senatului, precum şi cu miniş
trii de agricultură şi de comerţ-

In cursul după amiezii, d. Bră- 
tianu, însoţit de d. Cesianu, minis
trul României la Paris, a fost pri
mit în audienţă de d. Lebrun, pre
şedintele Republicii.

După terminarea audienţei, mi
nistrul finanţelor a văzut pe d. La- 
moureux.

H Í

Trecerea d-iui Litvinov prin Berlin

Reforma Ligii Naţiunilor
Germania de acord ca leza italiană

BERLIN 7 (Rador). —  
Presa germană  se  ocupă 
cu deosebit in teres de ini
ţia tiva  Ita liei tinzând la  
reform a Ligii Naţiunilor.

In com entarii vădit in 
spirate din sursă oficială 
se subliniază că o astfel 
de reform ă ar corespunde 
în to tu l teze i germane. Se 
accentuează că hotărîrea  
m arelui consiliu fascist va 
putea contribui la o în te
m eiere pe baze noui a si
tuaţie i politice în Europa. 

ST A T E L E  UNITE SUNT  
D E  ACORD CU ITALIA

NEW-YORK, 7 (Rador). -  Presa a- 
mericană comentând hotărârea mare
lui consiliu fascist, recunoaşte că pac
tul Societăţii Naţiunilor prezintă im
perfecţiuni. Ziarele se îndoesc însă că 
p.roectul de modificare a acestui pact 
ar putea îi realizat cu uşurinţă.

«New-York Herald Tribune» subli
niază că nu se poate întreprinde o a- 
semenea operă, fără a ridica şi solu
ţiona în prealabil un întreg ansamblu 
de probleme relative la prestigiul ţă
rilor cari fac parte din Societatea Na
ţiunilor.
ITALIA VOIA NUMAI SA  
PR EG ĂTEASCĂ O PINIA  

PUBLICA
ROMA, 7 (Rador). — Cercurile bine 

informate lasă să se înţeleagă că ho
tărârea marelui consiliu fascist, rela
tivă la atitudinea faţă de Societatea 
Naţiunilor, nu înseamnă siguranţa că 
Italia va lua iniţiativa reformare: So
cietăţii Naţiunilor. Aceleaşi cercuri 
precizează că larele consiliu, care se 
întruneşte numai de patru sau cinci ori 
pe an, fixează, teoretic, linia generală 
a politicei italiene, dar că sarcina de 
a traduce aceste directive în fapt apar
ţine guvernului, care o îndeplineşte 
aşa cum crede el de cuviinţă.

Pe de altă parte, se afirmă că, întru
cât o acţiune atât de importantă ca 
modificarea Societăjţii Naţiunilor nu 
poate fi întreprinsă decât după o prea
labilă pregătire a opinci publice, ros
tui hotărârii marelui consiliu a fost 
tocmai de a provoca polemicile menite 
să pregătească opinia publică. 

CEHOSLOVACIA CERE 
M EN ŢINER EA  TRATA

TELOR
PRAGA, 7 (Rador), — Părerea gene

rală cu privire la p.roectul italian de 
modificare a Societăţii Naţiunilor este 
că acest proect ar fi acceptabil dacă 
s’ar mărgini să simplifice procedura 
Societăţii Naţiunilor. Toată lumea sc 
ridică însă cu energie împotriva ideei 
de a se limita drepturile micilor puteri 
şi împotriva oricărei reforme prin care 
pactul Societăţii Naţiunilor ar fi înde
părtat de tratatul dela Versailles.

«Ceske SIovo» rezumă astfel această 
părere: «Pactul Societăţii Naţiunilor 
şi tratatul dela Versailles sunt atât de 
strâns legate, încât suprimarea unuia

ar însemna d istn  .jerea nmândorura; 
iar aceasta ar însemna transformarea 
Societăţii Naţiunilor intr’un instrument 
al revizionismului».

CE CREDE P R E S A  
AUSTRIACA

V1ENA, 7 (Rador). — Oficiosul 
«Reichpost» salută proectul de modi

ficare a Societăţii Naţiunilor, conside
rând că proectul «ar putea să constituu 
cel mai important factor pentru men
ţinerea păcii».

«Neue Freie Presse» crede dimpotri
vă că proectul italian nu va fi decât 
un nou subiect de neînţelegere între 
puterile europene

Nu mai exista nici nn pericol
dc conflict intre Germania şi franţa 

pentru diesţjnjil teritoriale
NEW-YORK,! 7 (R ador).

— A m b asad oru l G erm an iei 
la W a sh in g to n , «f. H ans Lu
th er , a  lu a t  cu v ân tu l ie r i la  
o în tru n ir e  din  N ew -Y ork, 
in fa ţ a  u n e i m u lţim i efe 
20.000 a m er ica n i d e  o r ig i
nă  g erm a n a .

D. L u th er  a  o m a g ia t «de
c la r a ţ iile  p a c if ic e  a le  c a n 
ce la r u lu i H itier» şi a  adă- 
ogats

«Nu p o t su b lin ia  în d estu l 
im p o rta n ţa  is to r ică  p cu 
v in te lo r  p ro n u n ţa te  d e  şe 
fu l g u v ern u lu i g erm a n , d e 
câ t p rin tr’o  d e c la r a ţ ie  pu
b lică , în  sen su l că nu e x is 
tă  n ic i un p er ico l d e  con -  
f l ic  în tre  F ra n ţa  şi G erm a
n ia , p en tru  ch estiu n i t e 
r ito r ia le . R ecu n o a şterea  

fr o n t ie r e lo r  fra n co -g erm a 
n e  a  p u s c a p ă t cer tu r ilo r  
m ilen a re  d in tre  a c e s te  do
uă ţări».

«In c e  p r iv e ş te  fr o n t ie 
r e le  o r ie n ta le  a le  G erm a
n ie i — a  a d ă o g a t am b asa
dorul L u th er  — ca n ce la ru l  
H itier  a  a ru n ca t p u n tea  
ca re  d u ce  la  o  co o p era re  
p acifică» .

La în tru n ire  a  a s is ta t  şi

m in istru l d e  co m erţ, d. D a
n ie l R oper, ca re  r e p re z en 
ta  p e  p r e şe d in te le  R oose
v e lt . ,

D .HERR IOT PR O PU N E  
NEGOCIERI IN CADRUL  

SO CIETĂŢII NAŢIU
NILOR

PARIS, 7 (Rador). — Co- 
misiunea de politică ex ter
nă a Camerei a însărcinat 
pe d. Herriot să ceară d-lui 
Boneour inform aţii asupra 
conversaţiunilor dintre d. 
Poncet, ambasadorul Eram  
ţe l la Rerlin, şi d. H itler, 
cancelarul Reichului, 

Reputatul Ybarnegarg a 
pt econizat negocieri direc
te  cu Reichul, duse de un 
guvern tie concentrare na
ţională, sprijin it pe armata  
franceză refăcută,

G. Herriot a preconizat 
negocieri în cadrul Socie
tă ţii Naţiunilor.

S’a cerut deasem eneâ ca 
guvernul să acţioneze Itt 
Societatea Naţiunilor pen. 
tril ca plebiscitul în regiu
nea Sarre să se facă în 
1933, conform tratatului 
dela Versailles.

A început discuţia proectuiui 
financiar francez

— Un apel al grupărilor de stânga adresat 
guvernului —

PARIS 7 (Rador). — Discuţia 
proectuiui financiar a început 
azi la Cameră. Şedinţa va fi de
cisivă pentru soarta guvernului 
Chauteinps.

O delegaţie a grupărilor de 
stânga, cu excepţia grupului 
socialist Blum, a cerut guvernu
lui să nu îngăduie modificarea 
proectuiui în sens marxist, aşa 
cum a circulat eri svonul în une-

Toafc planurile revizioniste
sc vor zdrobi dc rezisienţa unanimă 

a MiccHnţcieaeri
Conferinţa d-lui Beneş la Bratislava

BERLIN, 7 (Rador). — D. Litvi 
nov, comisarul poporului pentru a. 
facerile străine al Rusiei Sovietice, 
a sosit azi dimineaţă la Berlin.

Contrariu svonurilor puse în cir 
culaţie, d- Litvinov nu va rămâne 
în capitala Reichului decât câteva 
ore, plecând spre Moscova tot azi, 
la ora 18.

In timpul şederii sale la Berlin, ă. 
Litvinov nu va avea întrevederi cu 
híd un reprezentant al guvernului 
german-

Cercurile ruse dln Berlin sublini

ază caracterul absolut privat al că
lătoriei d-lui Litvinov în capitala 
Reichului.

BERLIN, 7 (Rador). — D. Litvinov, 
comisarul sovietic pentru politica ex 
ternă, a părăsit astăzi după amiază la 
ora 16 Berlinul, plecând spre Moscova.

Convocarea*unei confe
rinţe a marilor puteri

IN PAG INA III i

scandalul stupefiantelor
1 \ ■■■ 1 00 _
A lţi doi tineri arestaţi

PARIS 7 (Rador). — Co
respondentul lui «Echo de 
Paris» la Londra telegra. 
fiază că în cercurile poli
tice britanice se aşteaptă  
pentru curând convocarea

(unei conferinţe a marilor 
puteri. I i . ! '

Conferinţa ar urină să se 
întrunească la Londra.

PKAGA, 7 (Rador). -  D. Beneş, 
plecat pentru un turneu de confe
rinţe î.n oraşele Slovaciei, a tinut 
la Bratislava prima conferinţă 
despre «Idea unităţii între cehi şi 
slovaci din punctul de vedere al 
politicei internationale».

Ministrul Afacerilor Străine a 
scos în relief faptul că, dela intra
rea Germaniei în Societatea Naţiu
nilor s’au manifestat tendinţe noui 
care au de scop să restabilească po
litica marilor puteri dinainte de 
răsboiu. înţelesul luptei actuale, 
spune conferenţiarul, se rezumă 
astfel: Concepţia democratică a 
nouei Europe, bazată pe Societatea 
Naţiunilor şi pe egalitatea popoa
relor .va putea să fie menţinută, sau 
importanta Societăţii Naţiunilor se 
va eclipsa pentru a fi înlocuită 
prin jocul marilor puteri care vor 
impune, în cele din urmă, schim
bări în statutul politie, şi teritorial 
actuali

Fără a se preocupa de regimul iu 
tern al cutărei sau cutărei ţări Ce
hoslovacia insistă — spune d. Be
neş — asupra tratatelor, asupra in
tangibilii ătii frontierelor şi asupra 
stabilităţii actualului statut al Eu- 
ropei, , .

Avântul national al Germaniei şi 
Italiei, complectat într’uu anumit 
sens Prin expansiunea naţionalismu
lui maghiar, continuă oratorul, co
mandă polonilor, românilor, iugosla

vilor şi cehoslovacilor să înlăture 
orice particularism şi să-şi desvolte 
deplin unitatea naţională. Soarta 
minorităţii slovace din Ungaria ac 
tuală este un avertisment pentru 
toţi slovacii.

Problema unităţii cehoslovace este 
de cea mai mare importanţă pen
tru politica Micei înţelegeri, spune 
mai departe oratorul deoarece Slo
vacia este puntea care leagă pe 
cehi de români şi, mai departe, de 
ruşi. Vechea unitate a Ungariei 
este moartă pentru totdeauna, dar 
maghiarii nu vor înceta de a se 
gândi ia revizuire decât atunci 
când vor vedea că transformarea 
spirituală a Slovaciei este defini
tivă.

D, B e n e ş  a  în c h e ia t , d e 
c larân d  că C eh o slo v a cia  nu  
va  r en u n ţa  la  v r eo  p a rte  
câ t d e  m ică  d in  S lo v a c ia  
sa u  d in  R u sia  su b ca rp a ti 
că . T o a te  p la n u r ile  rev iz i
o n is te  se  vo r  sdrobi d e  r& 
z isten ţa  u n a n im ă  a  M icei 
în ţe le g e r i ,  cu to a tă  propa' 
gan d a  ca re  îm p ie d ic ă  a- 
p ro p r ierea  şi co la b o ra rea  
în tre  ţă r ile  d in  cen tru l Eu
ro p e i.

Franţa nu părăseşte 
etalonul aur

P A R IS , 7 (R a d o r ) .— Z ia
r e le  a n u n ţă  că în  şed in ţa  
d e  azi a  C a m ere i, d . G eor
g e s  B o n n e t, m in istru l f i 
n a n ţe lo r , a  d e sm in ţit  ş t i 
r ile  p u b lica te  d e  z ia r e le  
stră in e  că  F ra n ţa  a r  v rea  
să p ă ră sea scă  e ta lo n u l aur.

T o a te  a c e s te  Svonuri, a  
d e c la ra t d. B o n n e t, nu su n t  
a ltc e v a  d e c â t  m a n ev re  n e 
să b u ite , fă c u te  în  scop  d e  
sp e c u la ţie .

le cercuri politice.
Delegaţia îndeamnă guvernul 

să caute spre centru voturile 
cari i-ar lipsi la stânga.

Se speră că proectul financiar, 
aşa cum a fost precizat în corni» 
si unea Camerei, va putea reali
za majoritatea necesară.

■fe ’ i
PARIS, 7. (Rador)- — Ocupându- 

se de desbaterea începută azi dimi
neaţă la Cameră, ziarele îşi exprimă 
convingerea că abilitatea d-lui Chau 
temps va şti să învingă toate obsta
colele ce se vor ridica în cursul dis
cuţiei.

Ziarele sunt unanime în a consta
ta că, în susţinerea acestei discuţii, 
guvernul beneficiază de o atmosferă 
de destindere.

Ooupându-se apoi de vizita făcu
tă eri d-lui Chautemps de către o 
delegaţie a grupărilor parlamenta
re de stânga, condusă de d. Herriot. 
ziarele notează că după audientă 
delegaţii păreau foarte satisfăcuţi.

Toate cercurile politice prevăd că 
guvernul va eşi victorios. Desbate
rea asupra proectuiui financiar, în
cepută azi la ora 10, va continua 
toată ziua şi va fi reluată mâine.
CUVÂNTAREA RAPORTO
RULUI COMISIUNEI D E  

FIN A N ŢE
PÄRIS 7 (Rador). — Primul o- 

rator care a luat cuvântul azi la 
Cameră în desbaterea asupra pro
ectuiui financiar, a fost d. Jac- 
quier, raportorul general al comi- 
siunii de Finanţe a Camerei.

D. Jacquier a făcut apel la 
simţul de răspundere deputaţi
lor, ’ cerânau-le să votéíb proectul, 
deoarece de data aceasta domneşte 
un acord complect între guvern şi 
comisiunea de Finanţe a Camerei. 
Atât guvernul cât .şi comisiunea, 
a spus d. Jacquier, doresc să a- 
copere complect deficitul budgetu
lui, evaluat la şase miliarde franci.

Din partea opoziţiei a vorbit d. 
Paul Regnau, cerând guvernului 
să practice o politică energică de 
economii şi de uşurare a impo
zitelor.

După alte câteva intervenţii, fă
ră importanţă, şedinţa a fost ridi
cată, anunţându-se cea viitoare pen 
tru după amiază.
GRUPUL SOCIALIST SE  

A B ŢIN E  DELA VOT
PARIS, 7 (Rador).—Grupul socialist 

parlamentar «S. F. I. O.» a hotărât să 
se abţină dela votarea majorităţii ar
ticolelor şi ansamblului proiectului 
pentru refacerea bugetară, care acum 
este In discuţia Camerei.
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